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KAIP ILGAI ?
Lenkijos darbininkų streikai sudarė 

komunistų partijai didelį nemalonu­
mą, o jų laimėjimai sudavė pačiai ko­
munistų santvarkai gan rimtą smūgį. 
Darbininkai čia dar kartą įrodė vi - 
sam pasauliui, kad komunistai per a- 
kis meluoja teigdami Jog jų partija 
rūpinasi ir patenkina visus darbinin­
kų poreikius ir todėl jie pilnai atsto­
vauja darbininkų klasei. Faktinai gi 
komunistų partijos diktatūra ne darbi 
ninku reikalus gina, bet darbininkus, 
kaip ir visus kitus,laiko pavergusi ir 
juos visomis turimomis priemonėmis 
išnaudoja, kaip jokia kita sistema šių 
dienų pasaulyje. Ten darbininkas net 
negali valdžiai skųstis, nes mat val­
džia’žino"ko ir kiek jam reikia. Jis 
negali reikalauti savo būklės pageri­
nimo ar algų pakėlimo,nes neturilais 
vų unijų ir negali streikuoti. Vadina­
mos darbininkų unijos komunistų val­
džios įsteigtos ne darbininkų intere­
sams ginti, bet kiek galima daugiau 
iš jų išspausti,už minimalų valdžios 
nustatytą atlyginimą.

Jei darbininkas komunistiniuose k- 
raštuose dirba dantis sukandęs ir ty­
li, tai tas dar nereiškia, kad jis tasan 
tvarka yra patenkintas. Darbininkai , 
kaip ir visi kiti, ten yra apraizgyti en­
kavedistų šnipų tinklu ir jų judėjimas 
nuolat sekamas, o nepasitenkinimo p- 
rasiveržimai tuoj užgniaūžiami. Vis 
dėl to ir prie tokių sąlygų darbininkų 
nepasitenkinimas streikų forma karts 
nuo karto pasireiškia net ir pačioje 
Sov. Sąjungoje,bet, žinoma,to judėji­
mo vadai skaudžiai už tai nukenčia.

Tačiau šį kartą Lenkijos darbinin­
kai , būdami vieningi ir klausydami sa 
vo sumaniai apdairių ir tvirtos valios 
vadų,atsiekė gan didelių laimėjimų . 
Lenkijos komunistų partija ir vyriau­
sybė turėjo nusileisti, kai darbininkai 
išėjo į generalinį streiką, nes ir šiaip 
jau pašlijęs krašto ekonominis gyve­

(SPŪDŽIAI IS MADRIDO 
KONFERENCIJOS

Juozas P R U N S K I S
Madrido konferencija,kur dalyvau­

ja delegacijos 35 tautų,pasirašiusių 
Helsinkio susitarimą, Maskvai atnešė 
nemažai nemalonumų.Rusai tiek trul 
dė.kad per kelias savaites ,iki kon­
ferencijos pradžios, nebuvo įmanoma 
susitarti dėl dienotvarkės. Tačiau 
NATO valstybės,drauge su Ispanija, 
laikėsi kietai ir konferencija neiširo 
Jau atidaromose sesijose,kuriose 
kiekviena delegacija turėjo progos pa 
sakyti savo žodį, daugelis priminė Af 
ganistano užpuolimą, Maskvos vykdo­
mą žmogaus teisių laužymą.

Amerikiečių delegacijos pirm. Gri­
ffin Bell du kartu suminėjo Lietuvą, 
pažymėdamas ten laužomas žmogaus 
teises ir pabrėždamas,kad ir dabar, 
kai jis kalba, Petkus ir kiti disidentai 
yra laikomi kalėjime už pastangas , 
kad būtų įgyvendintos laisvės, kurias 
ir Rusija pasirašė Helsinky.

Antrą savaitę įvykusiame uždara­
me konferencijos posėdy,į kurį laik­
raštininkai nebuvo įleisti, britų dele­
gacijos viceprezidentas savo kalboje 
priminė Klaipėdos bažnyčią, kurią pa 
sistatė katalikai ir kurią vėliau oku­
pantai iš jų atėmė, pavers darni pašau 
lietiškiems reikalams.

Lietuviai, drauge su estais ir lat­
viais, lankome įvairias delegacijas, 
stengdamiesi laimėti jų prielankumą 
Lietuvai, Latvijai ir Estijai. Pabaltie 
čių atstovai buvo susitikę su Vatika­
no , švedų, portugalų, olandų, britų, vo­
kiečių, amerikiečių delegacijomis. Pa 

nimas streiko buvo paraližuotas. Vy­
riausybė buvo priversta pakeisti save 
sąstatą ir atleisti nemažai provinci­
jos aukštų pareigūnų, kurie buvo prie­
šingi darbininkų reikalavimams .Svar 
blausia, vyriausybė buvo priversta leis 
ti darbininkams steigti nepriklauso­
mas, vadinamas solidarumo unijas,o 
jiems primestas valdžios unijas turė­
jo panaikinti.

Komunistinė vyriausybė, su žemes, 
nio teismo pagalba, dar bandė įrašyti 
į laisvųjų unijų statutą, kad komunistų 
partija visuose reikaluose turi būti 
aukščiausia institucija, kurios nutari­
mų turi klausyti ir darbininkų unijos, 
Darbininkų vadai tam griežtai pasi - 
priešino ir,vėl grasindami visuotiniu 
streiku,nuėjo į vyriausią teismą ir 
ten laimėjo. Tokiu būdu komunistųpai 
tijai,vyriausybei ir pačiai komunistų 
sistemai tuo buvo suduotas gan skau. 
dus smūgis,nes laisvų unijų įsteigi­
mas, jokiu būdu nesuderinamas su ko­
munistine santvarka. Tai pirmas toks 
atsitikimas, kokio iki šiol niekur nėra 
buvę komunistinio režimo praktikoje.

Svarbiausia,kad tokie neįprasti ko­
munistiškoje santvarkoje laimėjimai 
gali užkrėsti ir kitus Maskvos sateli­
tus ir tokie darbininkų judėjimai, jei 
jie išsiplėstų,galėtų sugriauti ir pa­
laidoti net pačią komunistinę santvar­
ką pasaulyje.

Maskva,aišku,tą pilnai supranta ir 
atydžiai Lenkijos įvykius seka. Ji jau 
ne kartą yra įspėjusi Lenkijos vyriau­
sybę ir darbininkų vadus, kad viskam 
yra ribos. Maskvos į s akyųiu, Lenkijos 
pajūryje pradėti Sov. Sąjungos ir len­
kų karinių pajėgų manevrai. Tai aiš­
kus įspėjimas Lenkijos darbininkams 
ir krašto vyriausybei. Šia proga pri - 
menama ir vadinamoji 1968 mt.pas - 
kelbta ’’Brežnevo doktrina’’,pagal ku­
rią, jis yra sau ir Sov. Sąjungai sutei­
kęs teisę "gelbėti socialistinius lai-

aiškinome mūsų krašto sunkumus o- 
kupacijoje,aprūpinome reikiama lite­
ratūra , painformavome kaip vyksta 
mūsų kraštuose rusifikacija,religi­
jos persekiojimas,Helsinkio grupių 
kalinimas, net ir į beprotnamius už­
darinėjimas . Valstybių delegacijų na­
riai mus prielankiai išklausė, duoda­
mi vilčių,kad iškilus klausimui, jie 
mus palaikys. Lankėme ir daugiau de 
legacijų.

Kai Madrido konferencijoje primi-

K. Stonkūt ė prie Kalėdų 
eglutės. Visi papuoškime Kalėdų eg. 
lutę šiaudinukais.Jie yra originalūs 
1 ietuviški papuošalai.

Z. Degučio nuotrauka
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mėjimus",kitaip sakant, komunistinį 
režimą,kai jam bet kuriame krašte 
gresia pavojus. Be to, Maskva dar pri­
mena , kad ir Varšuvos pakto nariai ga 
Ii pasipriešinti Lenkijos "reakcinėms 
jėgoms" ir jie gali būti vietos "patrio 
tų" pakeisti atstatyti krašte tvarką , 
kaip tai buvo 1968 mt. padaryta Čekos 
lovakijoje. Paskutinėmis žiniomis Sov 
Sąjunga ir jos įsakyta R. Vokietija už 
darė sieną su Lenkija,o Maskva tel­
kia savo karinius dalinius Lenkijos 
pasienyje.

Kad Maskva, turėdama perkrautus 
ginklų arsenalus ir neabejotiną kari­
nę persvarą prieš Vakarų pajėgas,ne 
pakęs komunistinės santvarkos griovi 
mo Lenkijoje, steigiant ten laisvas daj 
bininkų unijas,kurios jokiu būdu nesu 
derinamos su jų režimo praktika, tai 
abejoti netenka. Klausimas tiktai,kaip 
ilgai ji lauks. Tačiau jai susitvarkyti 
su Lenkijos darbininkų laisvės troški 
mo prasiveržimu karinėmis priemo­
nėmis, bent šiuo momentu,kaip ji tai 
padarė savo laiku Vengrijoje ir Če - 
koslovakijoje,laikas labai nepatogus. 
Mat Maskva dar nėra suvirškinusi Af­
ganistano okupacijos,o be to,dabar 
vyksta ir Madrido konferencija, kurio 
je ji ir taip jau smarkiai kritikuojami 
už žmogaus teisių paneigimus.disi - 
dentų areštus ir už invaziją į A fgani £ 
taną.Taigi bent šiuo momentu įsiverž­
ti su savo divizijomis į Lenkiją reikš 
tų sukelti smarkia reakciją Madrido 
konferencijoje ir tuo pačiu veik visa­
me laisvame pasaulyje.

Atrodo, kad Maskva bent tuo tarpu 
priversta, jai nepalankios politinės si 
tuacijos kiek palaukti, jei Lenkijos da: 
bininkai savo reikalavimais, o valdžia 
savo nuolaidomis nenueis per toli. Ta­
čiau, atėjus patogesniam momentui, ji 
vis tiek stengsis užgniaužti Lenkijos 
darbininkų laisvės judėjimą ir likvi­
duoti jų atsiektus laimėjimus. Kaip 
jau minėjom, Lenkijos darbininkų iš­
silaisvinimo kova gali būti labai už­
krečiama visiems Maskvos satelitams 
ir pačiai Sov.Sąjungai. Todėl ji,gelbė­
dama savo satelitus, savo prestižą ir 
net savo imperiją,turės anksčiau ar 
vėliau Lenkijos komunistinį režimą 
vienu ar kitu būdu apginti. J. K.

nė rusams Klaipėdos bažnyčios atė­
mimą ar kitus jų nusikaltimus prieš 
žmogaus teises, rusai tik kai iš re­
korderio kartojo tą patį - tai mūsų 
vidaus reikalas, nesileisdami į gin - 
čus dėl atskirų atveju.

Pasaulio laisvųjų latvių federaci­
jos pirm.dr.Ugvars Spilners Madri­
de, lapkričio 18 d. .Latvijos nepriklat 
somybės šventės progą, buvo sušau. 
kęs spaudos konferenciją. Džiugukad 
tarptautinio spaudos klubo patalpose 
susirinko gausiai laikraštininkų. Dr. 
Spilners savo pranešime plačiau už­
griebė ir Lietuvos sunkumus. Jis iš­
kėlė tikybos persekiojimą okupuotuo­
se kraštuose. Okupantai sudarė reli­
ginių bendruomenių veikimo taisyk­
les, kurios labai suvaržo tikinčiu© - 
sius. Užkirstas kelias į valdines aukis 
tesnes tarnybas, neįleidžiami į atsa­
kingus švietimo postus. Pabaltiečiais 
okupantai nepasitiki. Siekia rusifika­
cijos, vykdo kolonializacijos politiką. 
Latvijoj sumažėjo latvių procentas 
54%,estų - net 64%.Kalbų dėstyme 
55% laiko skiriama rusų kalbai, tik 
30% laiko duodama vietinei kalbai.

Pabėgęs iš už geležinės uždangos 
Lesinskis atnešė žinias,kaip labaise 
kami turistai, kaip kultūrinių mainų 
priedangoje komunistai veda savo pro 
pagandą,kaip stengiasi skaldyti išei­
viją.

Spilneris priminė,kad Lietuvoje 
leidžiami 7 pogrindžio laikraščiai. 
Okupantai žuvusių Afganistano fronte 
pabaltiečių karstus atgabena nakti -
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KAUNĄ GAUBIA NAKTIS, OKUPACIJA IR VERGIJA .

VIRVE VAKARAMS
PAKARTI

----VIL-TIS-----

Po pasaulinio karo, didesniems gin 
klanas nutilus,taika neatėjo į pasaulį. 
Tai vienur,tai kitur iškyla ” šaltojo 
karo" bangos.Kone visur,tiesiogiai , 
ar per savo vasalus šaltuose karuose 
dalyvauja didysis svetimų žemių gro­
bikas - Maskvos Kremlius.Arba jis 
stovi už kurios kovojančios šalies nu­
garos . Šaltame kare vietoj šaunamųjų 
ar sprogstamųjų ginklų kariautojai 
vartoja ekonomines priemones.

Didžiausias šaltasis karas iškilo 
1948 metais pokario Vokietijoje ,kai 
Sovietų Sąjunga izoliavo Vakarų Ber­
lyną nuo Vak. Vokietijos,neleisdama 
įvežti į jį nei maisto,nei kuro,nei ki­
tų būtiniausių reikmenų. Tik Vakarų 
sąjungininkai, suorganizavę vad. "oro 
tiltą",daug mėnesių gelbėjo alkanus 
ir šąlančius berlyniečius nuo Sovietų 
šėlimo.

1973-4 mt.Saudi Arabija panaudojo 
” naftos ginklą" - jos tiekimo pristab 
dymą J.A. V-joms ( naftos ambargo), 
reikalaudama,kad Amerika sudraustą 
Izraelį, kad jis išeitų iš okupuotų ara­
bų teritorijų. Tačiau toji "ambargo" 
nieko nepadėjo.Izraelis liko ten,kur 
buvo.

Taip pat ir JAV panaudojo vieną 
"šaltojo" karo priemonę - grūdų ir 
moderniškos technologijos eksportą 
į Sovietų S-gą eksporto sustabdymą, 
kai šioji pereitų metų gale įsibrovė į 
Afganistaną.

Dabar Amerika,tiksliau tariantfcai 
giąs kadenciją prezidentas Jimmy Ca: 
teris, ruošiasi padėti Sovietams 
sukurti vieną veiksmingą ekonominę 
priemonę, kurią jie galės panaudoti 
šaltajame kare.Sovietai,pakišę tą p- 
riemonę JAV sąjungininkams -NATO 
nariams, bei kai kurioms kitoms Vak 
Europos valstybėms, galės kiekvienu 
metu juos pagriebti už gerklės.

Toji priemonė,tai degamosios du­
jos, kurių Sovietai apsčiai turi, o Va­
karų Europos valstybės labai stokoja. 
Bet tų dujų šaltiniai yra ne čia pat, 
Rusijos pakrašty,bet už Uralo kalnų, 
kone 4,000 kilometrų atstume.Tokią 

mis,kad nematytų gyventojai. Jauni 
pabaltiečiai nenori kovoti dėl Afganis 
tano kolonizavimo.

Pabaltyj jaučiamas pritarimas s- 
treikams Lenkijoje. Pačiame Pabalty, 
ypač Taline, vyksta streikai. Disiden 
tinis judėjimas ypač stiprus Lietuvo­
je. Reikšminga, kad lietuviai tesuda-

( Nukalta į 5 psl. )
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ilgą dujotiekio liniją patys Sovietai 
nutiesti negali,nemoka pasigaminti 
nei tinkamų vamzdžių,nei reikalingos 
mašinerijos ir kt. ,o amerikiečiai vi­
sa tai gali ir ko reikia turi. Jie yra 
nutiesę 2 kartu ilgesnę naftos tiekime 
liniją išilgai visą Aliaską,per storu 
sniego klodu padengtus kalnus,nepe­
reinamas girias ir sraunias upes.

Tad Sovietai,nepaisydami JAV-jų 
ir kitų laisvojo pasaulio pasmerktų 
jų karinių avantiūrų Kuboj, Angoloj 
Etiopijoj,Afganistane ir grąsant Len­
kijai, paprašė amerikiečių pagalbos 
šiam didžiuliam Sovietams labai nau­
dingam projektui vykdyti. Trumparegi 
prez. Carterio administracija,pamirš 
dama Sovietams paskelbtas ekonomi­
nes sankcijas, sutiko šiame 14 bilijo­
nų dolerių vertės projekte dalyvauti.

Projektui lėšas, numatoma, sutelks 
Vakarų Europos ir JAV bankai. Dujo­
tiekio linijomis bus nuraizgytos visos 
NATO valstybės- Vak. Vokietija, Olan 
dija, Belgija, Prancūzija,Italija,o vė­
liau ir kitos valstybės - Ispanija, švel 
carija, Švedija.

JAV Komercijos departamentas jau 
leido Caterpillar Tractor Co.pasira­
šyti 79 milijonų dolerių sutartį dujo­
tiekio tinklui reikalingai mašinerijai 
patiekti,nes tokios mašinos "neįeina 
nčios" į sankcijų sudėtį. Tiktai Valsty 
bės departamentas nepritaria JAV įsi 
vėlimui į šio projekto vykdymą. Šis 
departamentas net Vakarų Europos 
valstybes įspėjo nepasidaryti perdaug 
nuo Sovietų energijos tiekimo pri­
klaus omomis. Bet kažin1' ar 
Europos valstybės rimtai pažiūrės į 
šį įspėjimą,kai tuo pat metu kitas JAV 
departamentas Amerikos pramonės 
dalyvavimą šiame klastingame "biz­
nyje" jau palaimino.

O kas bus,kai raudonoji meška,no­
rėdama JAV sąjungininkus Europoj 
paspausti,vieną gražią dieną uždės 
savo sunkią leteną ant dujotiekio čiau 
pų.Kai degamosios dujos nustos tekė 
ti į Europos valstybių fabrikus, įstai­
gas ir gyventojų butus. Ką tada darys 
Sovietų dujų nebešildomi JAV sąjungl 
ninkai? Gal vietoj Amerikos jie ned? 
rąsiai atsigręš į Rytus ir pradės reik 
šti šiltą meilę Kremliui ?

Juk kadaise Ukrainos mužikas Ni­
kita Chruščevas yra pasakęs irgi iš­
mintingus žodžius : ’’ Kai mes norė­
sime Vakarus pakarti, tai jie patys pa 
rūpins mums virvę". Ar čia tik na ta 
virvė jau vejama ?

1
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RINKIMŲ Vilius BRAŽĖNAS

ATGARSIAI
Įdomu stebėti pastarųjų rinkimų re­

alybės švieson išvilktus "liberalus". 
Rinkimai sugriovė jų pačių sukurtą 
fantazijų pasaulį. Jie blaškosi, lyg sau­
lės šviesos nelauktai apakinti nakti - 
nial šikšnosparniai , ir , kad pateisi­
nus staiga įrodytą savo aklumą .buka­
protiškumą ar bent jau trumparegiš­
kumą pasaulio įvykiuose ir net jų pa­
čių panosėje esančios tautos nuotaiko­
se, apsijuokina bes igraibstydarni logi­
kos smilgų. Įpratę iš žinybos ir poli­
tinių laktų aukštybių pilstyti savo sme 
genų skiedalus ant kantriai "liberaliz­
mo" jungą nešusios visuomenės galvų 
šiandien kudakuoja pasimetę,lyg an­
čiukus išperėjusi višta palei kūdrą.

"Liberaluose" paniką ir sąmyšį ke. 
lia ne tiek prožektorių šviesoje vyku­
sių, tačiau jų temdytų,prezidentinių 
rinkimų pasėka,kiek tai,kas įvyko 
Kongreso rinkimuose.Net ir puikiausi 
"liberalai" nujaučia,gi blaivesnieji 
net pripažįsta,kad įvyko revoliucija 
amerikiečių tautos galvose ir širdy­
se : nuo vieno vandenyno iki kito buvo 
išversti patys pagrindiniai ligi šiolei 
siautėjusio "liberalizmo" stulpai. Įvy­
ko seniai lauktas,ir tik savo "išmintį” 
ir " neklaidingumą" įsimylėjusiems

THE BIRCH LOG

Jie Nepajėgia Save Išmaitinti
John F. McManus

Belmont, Massachusetts - Dviem 
komunizmo milžinams tikrai nesise­
ka! Beveik kiekvienas derlius tiek 
Sov. Sąjungoj e, tiek ir R. Kinijoje yra 
nevykęs.

Sov. Sąjungoje paprastai kaltinama 
sausra. Šiais metais derlius buvo blo­
gesnis negu paprastai ir priežastis 
aiškinama lietaus stoka vienoje vieto 
je,perdaug lietaus kitoje ir - jeigu 
tuo galite patikėti - bloga ūkio maši­
nų konstrukcija. Tikriausiai Amerika 
vėl raudonuosius išgelbės,Afganista­
nas ar ne Afganistanas.

Nekalbūs raudonieji kiniečiai nie­
kuomet nepasako kodėl jų derlius toks 
mažas. Jie tik pasirodo su didžiuliais 
grūdų užsakymais. Spalio mėn. 22 d. 
Pekino užsienio prekybos ministeris 
pasirašė sutartį su JAV vyriausybe 
nupirkti nuo 6 iki 8 milijonų metriniu 
tonų mūsų grudų kiekvienais metais, 
keturių metų laikotarpyje.

Socializmas Užtikrina Nesėkmę
Socialistiniuose ir komunistiniuose 

kraštuose derlius yra menkas ne dėl 
blogo oro ar blogų padargų, bet dėl 
iniciatyvos panaikinimo. Jeigu mūsų 
kraštas gali išmaitinti kelis kartus 
didesnį mūsų gyventojų skaičių ir tik 
su 3% žmonių ūkiuose,tai kodėl 50 % 
Rusijoje ir 80% R. Kinijoje negali to 
padaryti ? Laisvoji Kinija Formozoje 
yra visiškas kontrastas. Maža ir tirš 
tai apgyvendinta,ši sala maistą eks­
portuoja ir jos žmonės gyvena pasitu 
tlnčiai.nes Jų vyriausybė nėra tiro- 
mfika.Ir jeigu raudoniesiems kada 
nors pasisektų pavergti šį paskutinį 
kiniečių laisvės postą, paskirtas nau­
jasis provincijos komisaras tuojaus 
kaltins sausrą,tvaną ar ką kitą dėl į- 
vykusio nederliaus.

Kodėl Mes Gelbstime Jiems ?
Sovietų režimas įsigalėjo dėka mi­

lijonų lavonų. Kiniečių komunistų va­
dai atliko tą patį trumpesniu laiku ir 
su dvigubu aukų skaičiumi. Taigi turi 

'liberalams " netikėtas, lūžis tautos 
sieloje.

Užsieniuose pirmieji atvirą džiaugs 
mą parodė ligi šiolei State Departa­
mento stumdomi ir spardomi JAV są­
jungininkai - Pietų Amerikos antiko- 
munistai. Europoje atsiliepimai labiai 
mišrūs ir tuo tarpu tik diplomatiški . 
Ką sako melo sostinės Maskva bei Pe 
kinas,aišku,nieko nereiškia :svarbu, 
ka< jie galvoja ir ką darys.

Pačioje Amerikoje rinkimų atgar­
siai , kaip matome, mišrūs. Labai aiš­
kūs ir ryškūs atsiliepimai partiniuose 
patvoriuose.Gryni demokratai liūdi, 
gi grynai partiniai Respublikonai džiū­
gauja didesniu nei laukta laimėjimu . 
Labiau analitiškai ir gal dramatiškiau 
šiuos rinkimus vertina vadovaują kon­
servatorių ir " liberalų" mąstytojai 
ir viešosios nuomonės įtaigotojai. Jie 
labiau kreipia dėmesį ne į balsų ar 
laimėtų vietų skaičių,kiek į politinės 
galvosenos rodyklės ir politikos kryp­
ties bei pozicijų galimybes.

Laimėjęs prez. Carter ’is nei neban­
dė "ištiesti ranką" (reach out") konse: 
vatoriams valdžion ("tautos vienybės 
delei... ") įtraukti. Jis "ištiesė ranką” 
kairėn, į 1972 m. rinkimuose tautos 

būti klausiama: Kodėl kruvinieji tiro­
nai gauna mūsų pagalbą? Mūsų pagal­
ba neina tiesiai žmonėms, bet atiduo­
dama vyriausybei, gi komunistai va - 
dai be skrupulų - net maistą panaudo 
ja kaip ginklą.

Liūdna,bet Amerikos pagalba ko­
munizmo vadams siekia daugiau negu 
maistą. Tarp kitko, mes statome sunk 
vežimių fabrikus, siunčiame Krem - 
liui kompiuterius, precizinius instru­
mentus ir kt. Apsaugos ministeris Ha 
rold Brown, tvirtindamas kad "JAV 
savisauga remiasi... (Raudonosios ) 
Kinijos modernizacija", pranešė ,jog 
planuojama į Pekiną siųsti radarą , 
komunikacijos mašineriją,sunkveži­
mius, įvairią technologiją ( civilinei 
ir karinei paskirčiai ).

JAV Nusistatymas Pro-Komunistinis.
Pereitais metais,kada draugiška 

Nikaragvos vyriausybė buvo grąsina- 
ma tūkstančių gerai apginkluotų komv 
nistų įsibrovėlių, JAV vyriausybė su­
stabdė ginklų siuntas anti-komunis 
tams! Mes taip pat privertėm kitas 
valstybes pritaikyti Nikaragvai mūsų 
sankcijas. Tuo pačiu laiku mūsų vy­
riausybė, panaudodama savo įtaką,su 
stabdė Nikaragvos kavos,mėsos ir ki 
tų produktų eksportą. Nikaragva subi­
ro ir raudonieji paėmė valdžią.

Mes čia ne tiek bandome iškelti mū 
sų vyriausybės pro-komunistinį nusi­
statymą- išvada, kurios neįmanoma 
paneigti. Ką mes bandome pabrėžti 
tai,kad Nikaragvos padėtis įrodo, jog 
Washingtonas gali užblokuoti ir sunai 
kinti net ir tokią valstybę, kuri yra sa 
vistovi maisto gamyboje.

JAV vyriausybė palaiko komunistus 
valdžioje daugelyje pasaulio vietovių. 
Jeigu mes nustotume komunizmą rem 
ti.tur būt, greičiausiai jis subyrėtų. 
Amerikiečiai turi susipažinti su šia 
protą temdančia situacija,kad mes gi 
lėtume savo vadų reikalauti šitokią 
klastą užbaigti.

© 1980 The John Birch Society Features 

su paslbiaurėjimu atmestą McGovern 
lagerį,prlgrūsdamas administraciją 
jo radikalais. Dabargl "liberalai"žiny­
boje ir politinėse laktose staiga prisi­
minė "dvipartinę užsienio politiką", 
atkasė mintį "ištiesti ranką" plates - 
niais pagrindais vyriausybei sudaryti. 
Koks kilnumas kitų sąskaiton !...

Tie,kurie mums netikėliams metų 
metais kaišiojo panosėn ir aukštybė s- 
na kėlė anot jų gilaus religingumo ir 
drauge kilnaus bei drąsaus pilietišku­
mo pavyzdžius, riaušes kursčiusius 
"Reverendus" ( dvasiškius),tokius kai] 
King, Young,Abernathy,Jackson,Co­
ffin, "Tėvus" Berrįgan,Drinnan bei 
būrius padalkas pasikaišiusių kovingų 
vienuolių,šiandieną panikon puola ir 
ant sienų lipa dėl " Moral Majority" 
(fundamentalistų patriotinių protestai 
tų sąjūdžio "Morali Dauguma" ) per­
ilgai užvilkinto balso pakėlimo politi­
koje. Kas valia "liberalams",raus - 
viems ir net raudoniems pastoriams, 
kunigams bei rabinams, nevalia anti- 
komunistams, konservatoriams, patrio 
tams. Ypač akiplėšiškai skamba žiny­
bos išgarsinto " Rev." William Sloan 
Coffin puolimai dėl "Moralios Daugu­
mos" kišimosi politikom jis pats ligi 
šiolei ^Jaugiau politikavo negu apašta­
lavo. Man pačiam teko su juo susikirs 
ti Washington, Connecticut, ir Waterbu 
ry, Conn. , Vietnamo karo metu. Tada 
jis buvo Yale Universiteto kapelionu.

"Liberalų" veidmainystę laimei 
išryškina eilė konservatyvių kolum - 
nistų, jų tarpe Patrick Buchanan,John 
Lofton, William Safire, Jeffrey Hart. 
Pavyzdžiui Buchanan jau spalio 9 d. 
skiltyje duoda daug pasakančių sugre 
tinimų. Tarp kitko nurodo,kad niekas 
nekritikavo San Diego katalikų vys­
kupo, kai šis ganytojiškame laiške pa 
skelbė, kad būtų nuodėmė katalikams 
balsuoti už vietinį Demokratą parti­
jos kandidatą į JAV Kongresą. Ko­
dėl ? Gi todėl, kad tas kandidatas bu­
vo KKK narys. Tačiau mes puikiai p- 
risimename kokia audra žinyboje ki­
lo, kai Bostono vyskupas įspėjo kata­
likus nebalsuoti už kandidatus, kurie 
yra už valstybinę paramą masiniam 
kūdikių žudymui per legalizuotus a- 
bortus.Kai juodieji dvasiškiai iš sa­
kyklos duoda instrukcijas už ką bal­
suoti ir prieš ką balsuoti, kai net pate 
Prez. Carter iš sakyklų prašėsi per­
renkamas, kai rabinai sinagogose rei 
kalauja naikintuvų Izraeliui,tvarkoje 
Kai antikomunistai, amerikonistai k- 
rikščionys reikalauja maldos ir mo­
ralės grąžinimo mokyklosna, rėkia­
ma, lyg tai būtų valstybės išdavimas 
ar ginkluotas valdžios nuvertimas.

Kitas įdomus ir lygiai svarbus dvi 
gubo standarto manevravimas vyks­
ta Ronald Reagano aplinkoje. Žinyba 
nepaprastai paslaugiai patiekia Rea- 
ganui sąrašą "prityrusių", "atsakin­
gų " , " plačiai gerbiamų" asmenų, 
iš kurių tarpo jis turi būtinai sudary 
ti savo kabinetą, jeigu jis nori būti 
"sėkmingu Prezidentu". Sudaroma įs­
pūdis , kad Amerikoje tėra tik tie Da­
vid Rockefellerio samdiniai ’libera­
lai", kurie turi proto, sveikos nuovo­
kos ar organizacinės - egzekutyvi- 
nės - intelektualinės patirties. Todėl 
matome Armstrong ( "liberalė'įmieš

Lapkričio 23 d. .Jaunimo centre,bu 
vo minima Lietuvos kariuomenės 62 
mt.sukaktis. Lietuvos Laisvės kovų 
paminkle aukurą uždega Lietuvos gen. 
konsule J.Daužvardienė,kuriai asis­
tuoja savanoris kūrėjas A. Urbonas ir 
ramovėnas V.Garbenis.Iš kairės ir 
dešinės garbės sargyboje šauliai ir 
šaulės su vėliavomis.

C. Genučio nuotraukų junginys

Lietuvos Kariuomenės minėjimas įvyko lapkričio 23 d. .Jaunimo centre. 
Prie Lietuvos laisvės kovų paminklo iš dešinės : Marija Tumienė, Jonas 
Gaižutis- Ramovėnų pirmininkas, Birutė Toliušis, Diana Mackevičiūtė , 
už vainiko A. Rimas ir Natalija Mackevičiūtė. M. Nagio nuotrauka

ERA ), Kissinger ( komentarų nerei­
kia), Shultz (nudėvėtas Washingtone, 
už plačią "prekybą" su Sovietais ) , 
Haig ( Kissingerio "instant" genero­
las , suvaidinęs tamsią rolę Nixono 
sunaikinime) ir kiti Trilateristai - 
CFR nariai - internacionalistai, dau­
giausia D. Rockefellerio - G. Ford - 
Kissinger komandos nariai. Todėl ten 
ka pasiruošti tam,dėl ko šiose skil­
tyse buvo seniai įspėta : nesitikėkim 
daug iš Baltųjų Rūmų,susikaupkime 
Kongreso link. Jau rinkimų kampani­
jos metu pirmuosius aliarmo skam­
bučius, kaip dažniausiai būna, paspau­
dė THE REVIEW OF THE NEWS ir 
AMERICAN OPINION žurnalai. Ta­
čiau ypač reikšminga yra gan skep­
tiška pažiūra parodyta seniai R.Rea- 
ganą rėmusio politinio savaitraščio 
HUMAN EVENTS lapkričio 22 veda, 
majame. Nagrinėdami "pereinamo - 
sios komandos " (transition team)nuo- 
taikas ir veiklą šis paprastai romus 
žurnalas iškelia daugelio Reagano rė 
mėjų nepasitenkinimą, kai jie "mato 
tik Bush ir Fordo veidus ".

" Kiti teigia Jog su Reagano žmo­
nėmis tu gali gauti poziciją tik jeigu:

a) gubernatorius tau niekad nepati­
ko ir tu jį balsiai kritikavai per visą 
jo politinę karjerą,arba

b) tu jį rėmei,tačiau pats netiki į 
nieką,ką jis sako..."

" Todėl baiminamas i, kad Kissin­
ger, veikdamas per savo draugus ir 
kolegas ( kurių ten esą pilna V. B.) 
pereinamoje komandoje,] pagaliau 
gali atsidurti padėtyje,kad jis galės 
užpildyti lemiamas (State) Departa­
mento pozicijas."

Tarp įtakingų tos komandos asme­
nų vedamasis mini Dr. David Abshi- 
re(buv. Kissingerio asistentas) ir 
( mums lietuviams gan įdomu! ) , 
Elizabeth Dole, anot to labai rimto sa 
vaitraščio, "liberalė" sen. Robert Do 
le žmona". Aha! ... Tai gal paaiški­
na, kodėl šis "lietuvių draugas" taip 
dažnai pučia ir šiltą ir šaltą...

Visa tai tik dar kartą įrodo, jog po 
šių rinkimų už ateitį pasiekia lemia­
mą stadiją. Kol dar parenkamas kabi­
netas, gi po to žemesnieji pareigūnai, 
nuo kurių dažnai politinė linija net 
daugiau priklauso,iki R. Reagano inau 
guracijos rašyti savo protestus ir pa- 
geidavimus šiuo adresu: Office of the 
President-Elect, Washington, D. C. 
20270. Gi po inauguracijos kreiptis į 
Senatorius, prašant netvirtinti pasky­
rimų tų asmenų, kurie prisidėjo prie 
krašto nusmugdymo. Tylėjimą ir ne­
veiklumą palikime politiniams neby­
liams, analfabetams bei kvaišiems . 
Panaudokime laisvo krašto piliečių 

teises kol galime. Mūsų tautiečiai pa­
vergtoje Lietuvoje mielai jas panau­
dotų už mus.

Prieš išsiunčiant straipsnį pasiro­
dė žinių,kad Armstrong,Schultz ir 
Simon iškrito iš kandidatuojančių į 
Reagano kabinetą. Vienintelis sąlygi­
nai priimtinas gal buvo Wm. Simon.

VLIK o Žinios
SUĖMIMAI LIETUVOJE

USSR News Brief žiniomis, rugpiū- 
čio 19 d. suimtas vilnietis Liutauras 
Kazakevičius. Jis yra pasirašęs 45- 
ių pabaltiečių memorandumą, smer­
kiant Molotovo-Ribentropo paktą ir 
reikalaujant laisvės Lietuvai, Latvi­
jai ir Estijai. Pernai liepos mėn. Ka­
zakevičius buvo trumpam sulaikytas 
per Ragaišio teismą,o spalio mėn. jo 
bute padaryta krata. Kuo jis kaltina­
mas nežinoma,bet po suėmimo buvo 
pasiųstas psichiatriniam tyrimui.

Gegužės 14 d. Romo Kalantos susi­
deginimo dieną,ant jo kapo grupė jau 
nuolių padėjo gėlių vainiką.Apie tai 
irgi pranešė USSR News Brief Nr. 19. 
Iš Lietuvos gautomis žiniomis,už tai 
buvo apkaltinti chuliganizmu ir suim 
ti : Laisvė Vaitiekūnaitė, Paulius Vai 
tiekūnas, Vladas Kukulskis ir seserys 
Aurelija ir Loreta (pavardė neįskaito­
ma).

BALTARUSIJOS LIETUVIAI KREI­
PIASI Į MADRIDO KONFERENCIJĄ 
Vakarus pasiekė dokumentas iš Lit 

tuvos, adresuotas Helsinkio sutarčių 
peržiūros konferencijai Madride.Pen 
kiuose mašinraščio puslapiuose apra 
Somas lietuvių tautinis ir religinis 
diskriminavimas Bal tarus i j o j e, lietu­
viškoj e Apso, Gervėčių, Lazdūnų ir 
kitose apylinkėse.Šis maždaug 5000 
kv.kilometrų plotas 1940 m.rugpiū- 
čio 5 d. Sovietų Sąjungos Aukščiausia 
Tarybos buvo perduotas Lietuvai,ta­
čiau pažadas iki šiol neįvykdytas . 
1944 m. iš šios srities buvo išvaryti 
lietuviai inteligentai, o jų vieton pri­
važiavo kolonistų iš Rusijos gilumos. 
Dokumentas aprašo, kaip čia niekina­
ma lietuvių kalba,kuri tapo visai iš­
stumta iš viešojo gyvenimo. Baltaru­
sijos lietuviai primena Madrido kon­
ferencijai, kad "sovietinė valdžia,nau 
dodama genocidines priemones prieš 
lietuvių tautinę mažumą Baltarusijos 
TSR-e, pažeidžia ne tik žmonių teisių 
deklaracija bei Helsinkyje 1975 me­
tais priimtus įsipareigojimus, bet ir 
savo naująją 1978 metų konstituciją".
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NETARNAUKIM OKUPANTUI
P. ŽIČKUS

Visų dorų lietuvių,kur jie begy­
ventų, okupuotoj Lietuvoj ar ir lais­
vuose pasaulio kraštuose,turi būti 
ir yra pagrindinis ir vienintelis tiks 
las-Lietuvos nepriklausomybė. Jai 
privalome dirbti ir aukotis, atsisa - 
kant net ir savo asmeninio gerbūvio 
bei ambicijų,ką daugelis lietuvių ir 
daro.

Okupuotos Lietuvos lietuviai, iš­
skyrus mažą saujelę parsidavėlių , 
kurie parsidavė okupantui už judo- 
šišką grašį, arba kurie net savo bro 
lių ir sesių krauju nori daryti karje 
rą.visi kiti yra dideli patriotai ir 
visomis jų galimomis sąlygomis dii 
ba.kad tik neišnyktų lietuviškas žo­
dis, kurį okupantas ryžtasi išnaikin­
ti, kad tik padėjus Lietuvos nepri - 
klausomybės atgavimui. Ten lietu' ' 
viai skiria savo jėgas ir protus Lie­
tuvos laisvei. Jų patriotizmas yra 
toks didelis,kad jie nebijo nei kalėji 
mų.nei baisių psichiatrinių ligonini:

75 m.NUO DIDŽIO VILNIAUS SEIMO
Jonas MIŠKINIS

1905 m. Rusija pralaimėjo karą su 
Japonija. Rusijoje kilo revoliucija 
prieš netikusią caro valdžią.Sukili­
mo audra prasidėjo 1905 m. Petrapi­
lyje ir iki rudens apėmė visą Rusi­
jos valstybę. Tas sukilimas palietė 
ir Lietuvą.

Darbininkai reikalavo geresnio gy 
venimo.o pavergtos tautos ėmė rei­
kalauti teisės pačioms tvarkytis sa­
vo gyvenimą. Lietuviai kovojo su ca­
ro policija. Rusai mokytojai ir vals­
čių raštininkai buvo atstatyti, nes jie 
nemokėjo lietuvių kalbos ir žmonės 
negalėjo su jais susikalbėti. Caro 
valdžia sumišo ir nebežinojo ką be­
daryti. Tais pačiais metais, spalio 
30 d., caras buvo priverstas paskefc 
ti manifestą (viešą pareiškimą)įve- 
dantį konstitucinę valdymo sistemą.

Lietuvos inteligentai ir susipratu- 
sieji lietuviai taip pat stojo ryžtin­
gai ginti Lietuvos reikalus, nors tuo­

Š. m.lapkričio 23 d. ,mininat Lietuvos kariuomenės šventę, Jaunimo 
centre .prie Lietuvos Laisvės kovų paminklo kalba LAS seniūnas,L. L 
Kolegijos narys,Kazys Oželis,kairėj šauliai su vėliavomis.
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nei Sibiro,o kartais net ugnies lieps 
nose degdami šaukia - Laisvės Lie­
tuvai ! Jų leidžiami pogrindžio laik 
raščiai aiškiai liudija jų ryžtą,jų 
darbus,jų pasiaukojimą Lietuvos 
laisvei.

O kaip yra su mumis, kurie gyvei 
na laisvajame pasaulyje? Kituose 
kraštuose dirbama gana gražiai ir 
vieningai. Tačiau Amerikoje (USA) 
būna atsitikimų,kad ne tik nedirba­
ma Lietuvai,bet priešingai,dar ken­
kiama kitų dirbamam darbui. Tokių 
kenkėjų yra labai nedaug,bet jie yra 
pavojingi,nes jie dirba labai užsisp 
rūsiai ir neatlaidžiai tą griaunamą 
Lietuvos vadavimo darbą .

Karts nuo karto tų griovėjų straip 
sniai ar laiškai pasirodo ir mūsųpe 
riodinėje spaudoje. Pvz. , Dr.Bro - 
nius Nemickas, buvęs net Vliko val­
dybos narys, bandė paversti Vliko 
valdybą ir net Vliko tarybą jo asme­
ninių reikalų gynėja. Kai jam tas ne- 

met ir nenumatydami apie Lietuvos 
nepriklausomybę, bet reikalavo vi­
siškai pavergtam kraštui suteikti 
daugiau laisvių ir, pagaliau, autono­
mijos. Tai va,Lietuvos patriotų dar­
bo vaisius ir buvo Didysis Vilniaus 
Seimas,kuris turėjęs nepaprastai di 
dėlės reikšmės Lietuvos atgimimui.

Komitetas.
Seimui šaukti Vilniuje susidarė lie 

tuvių inteligentų komitetas su pirmi 
ninku dr.Jonu Basanavičium. Komi­
tetas tuojau išleido atsišaukimą į lie 
tuvių tautą, kuriuo kvietė siųsti atstc 
vus iš visų Lietuvos kampelių. Lietu 
viai į atsišaukimą labai gyvai atsilie 
pė.Ir štai,1905 m. gruodžio 4 d. ,pir 
mą kartą susirinko Vilniuje Lietuves 
reikalų svarstyti Didysis Vilniaus 
Seimas. Jis iš esmės skyrėsi nuoaik 
styvesniųjų istorinės Lietuvos seimi 
Jis buvo spontaniškas atgimstančios

Laisooji Lictuoj
pasisekė ir jis turėjo palikti Vliką . 
jis pradėjo pilti visokias paplavas 
ant Vliko valdybos narių ir Vliko daj 
bų. Be jo,yra ir dar keletas asmenų, 
kurie bet kokia kaina nori sugriauti 
Vliką.

Vilkas gimė žiauriose okupacijos 
sąlygose Lietuvoje. Jis buvo sudary­
tas iš visų buvusių Lietuvos politi - 
nių partijų ir aktyviai veikiančių an- 
tinacinės rezistencijos sąjūdžių Dauį 
Vliko narių kentėjo baisius nacių kan 
kinimus ir perėjo jų kalėjimų praga. 
rą. Metai bėgo,dalis tų narių iškelia 
vo amžinybėn,© kiti dėl senatvės ne 
gali dirbti. Į jų vietas atėjo kiti ir 
darbas dirbamas ir toliau. Tas dar­
bas yra Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymas. Tačiau kai kurie iš tų 
griovėjų yra labai prieš tą darbą . 
Štai laikraštyje Drauge B. Nemickas 
rašo apie Vliko išleistą leidinėlį:
” Jo pabaigoje pasižadama,kad Vil­

kas nesiliaus vadovavęs Lietuvos ne­
priklausomybės atstatymo kovai,kol 
šis tikslas būsiąs pasiektas (leidinė­
lio U psl.) .Jei ryžtamasi kovai at­
statyti Lietuvos nepriklausomybę,tai 
prileidžiama, pripažįstama, kad jos 
jau nebėra". Gal Broniui Nemickui 
Lietuva tebėra laisva,kaip jis įtaigo­
ja, ir jis nenori kovoti už jos nepri­
klausomybės atstatymą. Tačiau kiek­
vienam doram lietuviui Lietuva yra 
okupuota, pavergta ir jis veda kovą 
už nepriklausomybės atstatymą,nors 
Bronius Nemickas ir labai nenori 
pats kovoti ir kad kiti kovotų,todėl 
jis griauna kitų dirbamą darbą,kovą 
už Lietuvos nepriklausomybės atsta­
tymą.

Jeigu Vlikas yra taip smarkiai put 
lamas Lietuvos okupanto,tai matyt, 
kad jis yra labai svarbus ir okupan­
tui kenkmingas. Jokia kita lietuvių or 
ganizacija nėra taip puolama. Bet ka­
da savieji išeina okupantui talkon,tai 
jau yra perdaug.

Ir dar. Reikia stebėtis,kad kaiku 
rie lietuviški laikraščiai tas purvi­
nas paplavas deda į savo puslapius. 
Netarnaukim okupantui !

lietuvių tautos pasireiškimas 1905 n 
revoliucijos sąlygose.

Nutarimai.
Į seimą suvažiavo visų luomų ir 

sluoksnių atstovai iš visų Lietuvos 
valsčių bei parapijų.Susirinko per 
2000 asmenų. Daugiausia atvyko pap­
rastų kaimiečių, bet daug buvo ir in­
teligentų atvykusių iš tolimiausių Ru 
sijos vietų. Mažajai Lietuvai seime 
atstovavo Jonas Vanagaitis išTilžės, 
Seimas posėdžiavo dvi dienas. Prezi 
diumą sudarė: dr. Jonas Basanavi - 
čius, Antanas Smetona, inž. Kazys Kai 
rys, kun. prof. Būčys ir J. Steikūnas; 
sekret oriavo-Gabrys, L. Gira ir Pr. 
Klimaitis.

Nežiūrint suvažiavimo gausumo ir 
įvairumo,svarstymai vyko sklandžiai 
Seimas priėmęs daug nutarimų bei 
rezoliucijų ir vienbalsiai buvo pas­
merkta Rusijos vyriausybė ir daly­
viai nutarė reikalauti iš caro valdžia 
Lietuvai autonomijos,t.y.savivaldos 
su seimu Vilniuje,kad mokyklose 
mokslas būtų mokomas gimtąja kalbi 
pačių lietuvių rinktųjų mokytojų; kad 
valsčiuose būtų įvesta lietuvių kalba. 
Toms rezoliucijoms pritarė ne tik lie 
tuviai,bet ir lenkiškai kalbėjusieji.

Seimo posėdžiai ėjo karšta, pakilu­
sia nuotaika, kuri baigėsi gruodžio 5 
d. vidunaktį.Tą pačią naktį seimo nu­
tarimai buvo atspausdinti ir rytojaus 
dieną išdalinti. Todėl seimo nutari - 
mai bematant paplito po visą Lietu - 
vos kraštą ir giliai sujaudino žmones 
kurie tuojaus ėmė veikti prieš caro 
valdžią. Visi rusai mokytojai buvo iš 
vaikyti. Rusų valdžia išsilaikė tik gu- 
bernių ir apskričių centruose,šiaip 
visas kraštas buvo laisvas. Tačiau 
tuomet dar nebuvo atėjusi laisvės va­
landa. Rusai atsipeikėję,į Lietuvą su 
traukė daug kariuomenės ir po visą 
kraštą išsklaidė raitelių dragūnų bū­
rius , kurie ginklu ir smurtu užgniau­
žė vos laisviau atsikvėpusius gyven­
tojus ir į senas vietas vėl grąžino ru 
sų valdininkus ir mokytojus.

Persekiojimai.
Caro valdžiai pavyko nuslopinti su 

kilėlius. Prasidėjo sukilėlių persekio 
jimai, žudymai, trėmimai. Daug ir lie 
tuvių sukilėlių nukentėjo:vieni buvo 
ištremti Sibiran,kiti - sukišti į kalė­
jimus. Ir vėl įsiviešpatavo caro prie-

Kariuomenės šventės proga, lapkričio 23 d. ,buvo padovanotas prof.Au­
gustino VOLDEMARO portretas Kovų Muziejui.Kaip žinome,kariuome­
nės atkūrimo įsakymą,kaipo Krašto Apsaugos Ministeris, pasirašė prof.
A. Voldemaras. Prie paveikslo iš kairės: ( sėdi ) J.Rudavičienė.S.OŽelie- 
nė, M.Tumienė, V. Šimkus , V.Diminskas- muziejaus vedėjas. Stovi: K.
K. Tautkus, K. Radvila, G. Rudavičius, J. Vilutis, p. p. Bukaveckai, J. Volde­
maras, O. Kronienė, L. Kronas, J. Balčiūnas, V. Lesniauskas ir K.Oželis.

C. Genučio nuotrauka

KUR EINAME IR KO SIEKIAME ?
Kazys LIZDEIKA

Amerikoje įvairių tautų skaitytojus 
lanko apie 50 kalbų laikraščių. Jų vi­
sų svarbiausias uždavinys yra auklė­
jimas ir informacija,liečianti pirmoj 
vietoj savo tautinę grupę.Keletą laik­
raščių jau artėjančių į egzistencijos 
šimtmetį turime ir mes lietuviai. Jų 
dėka šiame krašte iki pat šiol klestė­
jo lietuvybė,tautinės tradicijos ir,Lie 
tuvą ištikus nelaimėms .sava spauda 
jungė ir kvietė visus Tėvynei į pagal­
bą. Bet nežiūrint į tai, Lietuva tebėra 
žiauriausio pasaulyje okupanto raudo­
nojo teroro priespaudoj.Mes,kuriems 
likimas lėmė pasiekti laisvąjį pasaulį 
ir, kaipo didžiausia vienkartinė imig­
racija, palikom tėvynę prisiekę sau - 
tėvynės gelbėjimui skirti visas jėgas, 
visus sugebėjimus, dirbti tai,ko nega­
li, nepajėgia atlikti tėvynėje likę bro­
liai KGB persekiojami rezistencinėj 
kovoje .Bet,ar mes atliekam?

Prieš trejetą dešimtmečių atvykę 
į šį kraštą savo laikraščius gaudyte 
gaudydavom seni ir jauni. (Čia radom 
jau įvairiais vardais įkurtų lietuvių 
organizacijų indaujų kūrėm. Politii 
niams reikalams buvo ALTa daug 
Lietuvos reikalams rūpinusi ir nema­
ža naudingų darbų atlikusi Beveik su 
mumis kartu persikėlė į Ameriką ir 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Ko­
mitetas (VLIKas).Jų įsikūrimo,užda­
vinių ir metodų čia neminėsiu,nes vi­
siems gerai žinomi.

Keičiantis gyvenimo sąlygoms ir 
veikimo aplinkybėms,keitėsi vadovau 
jantieji žmonės,bet nesikeitė neiALT 
nei Vliko uždaviniai. Vėliau kultūri - 
niams ir lietuvybės išlaikymo reika­
lams buvo įsteigta Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenė. Eiliniai padorūs lietu­
viai mielai rėmė politinius Lietuvos 
Išlaisvinimo veiksnius ir LB-nę. Bu­
vo malonu skaityti mūsų spaudą visų 
organizacijų ar institucijų informaci­
ją apie jų veiklą ir laimėjimus. Po 
kiek laiko ir LB pasiskelbė savo svar 
biausiu uždaviniu laikanti politinę veli 
U-

Eilinis patriotas lietuvis dėl to ne 
protestavo,manydamas,jog mes visi 
siekiame Lietuvai laisvės vienokiu ai 
kitokiu būdu arba nors materialiai pa 
remdami savo sukurtas institucijas . 
Tačiau LB pasiskelbusi politine orga 
nizacija nesitenkino vien darbu,kurio 
užtenka visiems veiksniams ir organ: 
zacijoms bei klubams. LB vadai pra­
dėjo per spaudą klaidinti visuomenę 
kaltindami ALTą ir VLIKą nenorint 
neva tartis su LB-ne dėl veiklos su- 
bendrinimo.o vėliau ėmė tiesioginiai 
šmeižti ALTą ir VLIKą ypač pirmi­
ninkus. Jei skaitytum tik "Darbinin­
ką” ir "Draugą", o dar žurnaliuką "Į 
Laisvę" ,tai patikėtum LB demagog! 
jai,o kai skaitai ir daugiau,o ir pats 
esi pergyvenęs ir gerai pažįsti Lietu 

spauda. Bet visai užgniaužti visuome 
ninio kultūrinio gyvenimo valdžia ne 
pajėgė. Uždraudė jaunimui kurti d- 
raugijas,tai įsisteigė slaptų kuope­
lių. Retai teleisdavo daryti viešus su 
buvimus su vaidinimais, tai slapti va 
karėliai buvo ruošiami kuone kiek-

( Nukelta į 4 psl.)

vos okupanto siekimus skaldyti išei­
viją pirmiausia siekiant sunaikinti pa 
čių išeivių rankomis,tai kyla klausi­
mas, ko gi siekia LB, nes matome tik 
vieną pusę - LB-nės kovą pačių su 
savim. ALT ir VLIKas kruopščiai 
dirba vykdydami savo įsipareigotus 
uždavinius.

Kai kas vadina ALTos ir VLIKo 
veikėjus nusenusiais. Štai ir "Drau­
gas" vedamajame ( 1980.9.20 ) taip 
rašo apie vyresniusoius : "Geronto- 
arhija ( senių valdžia) visuomet laike 
si diktatūrose ir visuomet autorite­
tų stokojančioje visuomenėje". Bet ir 
šiuo atveju skelbiama netiesa. Svei­
kinam " jaunuolį" JAV LB pirminin­
ką Vytautą Kutkų,garbės pirmininką 
"jaunuolį" Stasį Barzduką,kuris sa­
vo rašiniais nuolat spaudoje įrodinė­
ja, kad visas išeivijos organizacinis 
judėjimas priklauso tik LB-nel. Bet 
čia proga paminėti,kad nei ALTa nei 
VLIKas nesiekia diktatūros,© Jeigu 
jau kas taip daro,tai visai aišku, jog 
tiktai LB-nė stengiasi komunistiniu 
metodu išeivijos veiklą uzurpuoti ir 
jai diriguoti.

Dėmesio prašosi ir toks "Drauge > 
tilpęs LB vado Algimanto Gečio laiš­
kas (1980. X. 25) : "Gėda, kad lietuviai 
kovoja prieš savuosius... " Tuo tarpu 
tikrovėje visuomenė jau pakankamai 
įsitikino,kad toji gėda, jeigu tikrai 
taip yra,priklauso niekam kitam,kaip 
tik LB-nei,nes tik jie kovoja prieš 
savuosius.Ne be reikalo A.Gečio to­
kio turinio laišką su džiaugsmu iš 
"Draugo" persispausdino komunistinė 
"Laisvė" 1980 m.X.24 d. .leidžiama 
Brooklyne.bet prirašoma okupuotoj 
Lietuvoje sovietų patikėtinių. Tai dar 
kartą parodo,kas pešasi su saviškiai* 
teikdami džiaugsmo ir naiviai talkin­
dami Lietuvos priešams.

Kalbant apie senių valdžią ir ją 
bandant suniekinti,tai geriausias pa­
vyzdys ir "Draugo" vedamojo klaidin­
gumo įrodymas yra ką tik praėję A- 
merikos prezidento rinkimai su istor 
joj negirdėtos daugumos vyresniųjų 
bei konservatorių pergale, ką patvlrtt 
na JAV ir net kitų laisvųjų kraštų te­
levizijos ir spaudos pranešimai, Skel 
biami su viltimis. O po rinkimų tf 
pats "Draugas" ( 1980.XI.19) cituoja: 
"The Boston Globe pirmam puslapy 
įdėjo Los Angeles Times korėspondm 
to Robert Shogan straipsnį "Loaar”, 
kur Jimmy Carter rinkimų pirminta- 
kas Robert S. Straus taip pasisako sa­
viškiams:* M'.n atrodo,kad aš neSl- 
nau nė vieno asmens, kuris tikrai no­
ri, kad Jimmy Carter būtų ,3* r r ink - 
tas* ".

"Draugas" prideda ir šatro nuomo­
nę:'Rinkimą L praėjo. Dabar kyla klau­
simas, kiek tokių naivių lietuvių Melr 
rado,kurie balsavo ir agitavo ui Car­
te rį ? "

Į tą klausimą lengvas ir aiškus at­
sakymas : vienas iš naiviausių lietu­
vių, Carterio rėmėjų ir rinkiminės 
kampanijos agitatorium buvo taipgi 
LB-nės vadas Rimas Česonls. Kaip 
gyvenimas rodo,pasaulis grįžta į vy­
resniųjų politiškai subrendusių amžių 

( Bus daugiau )
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MIRE PRELATAS
PR. JURAS

Lapkričio 21 d. vakare, Daykimbol 
ligoninėje Putname, Conn. ,po sunkios 
ir ilgos ligos mirė žymus visuomenės 
veikėjas,lietuviškų knygų leidybos or 
ganizatorius, a. a. Prelatas Pranciškis 
Mykolas Juras.

A.a. Prelatas P. JURAS

Velionis buvo gimęs 1891 m. birže­
lio 16 d. Bridų km. .Šiaulių par. Bai-

Staiga mirė
Prieš porą metų, atšventęs 75 me­

tų amžiaus sukaktį,Juozas Urbelis 
jautėsi gerai, nesiskundė sveikatos 
šlubavimu. Lapkričio 22 d. dalyvavo 
Ciceroje suruoštame baliuje,kaip jau 
nuolis pašokdino ne vieną ponią. Lap­
kričio 28 d.su reikalais,pajuokauda­
mas pasakė žmonai,kad "važiuoja į 
svietą", išvažiavo pas pažįstamą su 
reikalais. Neradęs to žmogaus namuo 
se,sugrįžo atgal,atsidarė garažo du­
ris , sėdo į mašiną ir pradėjo važiuoti 
į garažą. Tačiau mašina lengvai atsi­
trenkė į garažo sieną. Pamatęs kainų 
nas kas atsitiko,įbėgęs į kambarį pa-

gęs Sutkūnų pr, mokyklą kurį laiką din 
bo,o 1911 m.baigė Šiaulių gimnazijos 
keturias klases. Po metų atvyko į JAV 
įstojo į Contonsville, Md. kolegiją,dėl 
džiovos turėjo studijas nutraukti. Vė­
liau su pertraukomis studijavo De 
Paul universitete Chicagoje, Kenrlck 
seminarijoje St. Louis. Kunigu įšven­
tintas 1922 m. birželio 18 d.kaip Bos­
tono vyskupijos kunigas. Kaip klebo­
nas dirbo St. Laurence,Mass, .lietu­
vių parapijoje.Čia pastatė bažnyčią, 
suorganizavo įvairias katalikų drau­
gijas. Šv. Tėvas, pagerbdamas didelius 
P. Juro darbus, 1951 m.kovo 22 d. jį 
apdovanojo prelato titulu, o vėliau dar 
paaukštino apaštališkuoju protonotaro 
titulu.

Prel. Pr. Juras ypatingai pasižymė­
jo savo darbuose, rinkdamas senovės 
meno dirbinius, įkardamas Alką - mu 
ziejų,surinkdamas puikias spaudos 
kolekcijas, paremdamas svarbiųjų k- 
nygų išleidimą.

Lapkričio 23 d. įvyko pamaldos Ma- 
tulaičio namų koplyčioje Putnam ,Conr 
Lapkričio 24 d. buvo laikomos pamal­
dos ir tuoj po pamaldų išlydėtas į Chi 
cagą ir pašarvuotas Mažeika-Evans 
koplyčioje.Sekančią dieną buvo per­
keltas į Švd. M, Marijos Gimimo par. 
bažnyčią ir lapkričio 26 d. nulydėtas 
į šv. Kazimiero lietuvių kapines.

J Urbelis
16-tos minėjimo surenkamų aukų ko­
ordinatorius , Melrose Parko Lietuvių 
Amerikos Piliečių klubo ilgų metų iž­
dininkas, Tautos Fondo įgaliotinis.

Velionis Juozas Urbelis buvo nepap 
rasto darbštumo .teisingumo žmogus 
ir savo prisiimtas pareigas atlikdavo 
kuo geriausiai. Velionis rūpinosi pa­
vergtos Lietuvos išlaisvinimu, rinko 
aukas ir pats aukojo.

Su velioniu atsisveikinimas įvyko 
š.m.gruodžio 1 d. ,7 vai.vak.Atiduoti 
paskutinę pagarbą ir atsisveikinimą į 
Bormano laidotuvių namus susirinko 
gausiai visuomenė. Atsisveikinimą p-

palaidotas Lietuvių tautinėse kapinėse 
Prie duobės ,po laidojimo maldų, 

buvo sugiedota Marija, Marija ir Lie­
tuvos himnas. Mano nuoširdžiausia ir 
giliausia užuojauta našlei Felicijai ir 
visiems giminėms. O Tu, Juozai, ilsė 
kis ramybėje laisvojo Amerikos kraš 
to žemelėje. ( KT )

Lietuvių Kapinės 
Hot Springs'e

Dėmesio lietuviams, planuojantiems 
apsigyventi Hot Springs,Arkansas , 
mieste ir apylinkėse.

Vietos dvasiškiams,kun.P.Patla- 
bai ir kun. J. Butkui pritariant ir bend 
radarbiaujant,Hot Springs apylinkėje, 
gražioje vietoje,yra įkurtos Lietuvių 
kapinės, visiems be išimties lietu - 
viams.

Lietuvių kapinių įkūrimo proga,po­
rintiems tose kapinėse įsigyti vietas, 
yra duodamos didelės nuolaidos šei­
mos galvai vieta kapinėse yra duoda­
ma nemokamai,likusiems jo ar jos 
šeimos nariams už vietą kapinėse rei 
kia mokėti po 250 dol.; pavieniams, 
savystoviai gyvenantiems asmenims, 
vietos kapinėse, taip pat duodamos ne­
mokamai.

Priežiūra tose kapinėse bus nuola­
tinė, suinteresuotieji asmenys netu­
rės ja rūpintis.

Aukščiau nurodytomis nuolaidomis 
gali pasinaudoti tik tie asmenys, ku­
rie pasirinks Lietuvių kapinėse vie­
tas iki sausio 22 d. ,1981 m.

Norint gauti šiuo reikalu daugiau 
informacijų,prašoma kreiptis į Hot 
Springs apylinkės savitarpinės pa­
galbos ( socialiniams) reikalams val­
dybos narį T. Dambrauską, 104 Ma­
rigold, Hot Springs,Arkansas 71901 . 
Telef. 1-501-623-2691.

A.a.Juozas BAGDONAS

A.a. JUOZAS BAGDONAS

A.a. Juozas Bagdonas mirė 1980 m

lapkričio 4 d. .Chicagoje. Liūdi pasi­
likę : žmona Ida, podukra Gisa Bor­
man, švogeris Juozas Jurkšaitis su 
žmona Marta, švogerkos sūnūs -Val­
ter Šneider su šeima ir Osvald Šnei- 
der.švogerka Ella Kasputis (gyv. V. 
Vokietijoje ),švogerkos sūnūs -Ver­
ner ir Valter Kebler ir kiti giminės. 
Lietuvoje liko švogeris Ričardas Pa- 
lenčlus su šeima.

Velionis buvo gimęs Lietuvoje,Kė ­
dainių apskr. ,Sirutiškių kaime.

Būdamas labai gero ir taikaus bū­
do turėjo daug draugų ir gerbėjų ir 
laidotuvių dienoje atsisveikinti susi­
rinko pilnutėlė Petkaus-Marquette 
koplyčia.Atsisveikinimą pravedėEvan 
gelikų Ziono parapijos klebonas kun. 
Jonas Jozupaitis.

Lapkričio 8 d. iš Petkaus koply­
čios buvo nulydėtas į Ziono parapijos 
bažnyčią, 9000 So. Menard Ave., Oak 
Lawn,Hl. Po gedulingų pamaldų bu­
vo nulydėtas į Tautines lietuvių kapi­
nes ir palaidotas greta tos parapijos 
ilgamečio vargonininko muz.prof.

sakė savo žmonai, kad šauktų greitą­
ją pagalbą,o pats atbėgo prie Urbelio 
mašinos. Jį jau rado sukniubusį prie 
vairo. Tuojau atvykusi greitosios pa­
galbos mašina velionį nuvežė į arti­
miausią ligoninę,bet jį jau rado mirų 
si, dėtos atgaivinti pastangos nieko ne 
padėjo. Velionis Juozas Urbelis mirė 
lapkričio 28 d.H vai.ryte.

A.a. Juozas Urbelis buvo ilgametis 
virš 31 metų Melrose Parko lietuvių 
kolonijos gyventojas. Priklausė vei - 
kiančioms lietuvių organizacijoms. 
Jis buvo pirmininku SLA Melrose Pai 
ko kuopos,Ilgametis BALFo 117 skyr. 
pirmininkas,o mirus kun. Šantarui, 
buvo paskirtas BALFo direktoriumi 
į jo vietą. Ūgai ir sąžiningai iki mir­
ties buvo Melrose Parko LB iždininke 
Bendro organizacijų komiteto Vasarų

radėjo LB Melrose Parko apyl. vardu 
S. Vidmantas.Savo trumpame žodyje 
paminėjo velionio atliktus darbus .Mel 
rose Parko Liet.Amerikos piliečių 
klubo vardu - klubo sekretorius K. 
Tautkus. Balfo 117 skyriaus -Z.Sinke 
vičienė, Lietuvos valstiečių liaudinin­
kų sąjungos, žurnalo "Sėjos " ir arti­
mųjų vardu - Sandaros redaktorius G 
Lazauskas. Balfo c.v. - dr. Bronė Mo 
tušienė.Visi kalbėtojai gražiai įverti­
no velionio atliktus darbus ir apgailei 
tavo staigų ir netikėtą jo pasitrauki­
mą iš gyvenimo. Daugelio susirinku­
sių akis suvilgino ašaros. Paliko naš­
lę Feliciją, gimines, artimuosius ir 
pažįstamus. Buvo kilęs nuo Raseinių. 
Gruodžio 2 d., ilgos mašinų eilės ly­
dimas, iš Švenčiausios Širdies parapi 
jos bažnyčios, po gedulingų pamaldų,

75 m.nuo didžio -
( Atkelta iš 3 psl.) 

vienam didesniam kaime. Uždraudė 
politines partijas,tai susiorganizavę

gimę Amerikoje, Lietuvos nematę .Iki 
tol,manau,jie idealizavo JAV-eskaip 
laisvės kraštą, kur galima ginti savo 
įsitikinimus nesibijant policijos įsi­
terpimo ir areštavimo. Dabar jie įsi­
tikino klydę.Amerikai (JAV-bėms)te- 
rūpi biznis ir jos vadovybėje tupidaig 
pataikaujančių raudoniesiems .neken­
čia kovojančių prieš komunizmą.

Kilnūs lietuviai, lietuvaitės, ameri­
kiečių areštuoti, įsteigė Lietuvių Gy­
nybos Fondą ( Lithuanian Defence 
Fund), P. O. Box 8, Jenkintown, PA 
19046,U.S.A. Jų teismo,advokatų , 
kelionių ir kitokioms išlaidoms reikia 
pinigų. Pasiųskite jų paramai,lietu­
viškumo gynimo paramai.

Galima dalykas lietuviai,spaudžia­
mi amerikiečių,žydų ir kitų pradės 
drąsiau, karingiau veikti. Švelnios kal- 
butės neimponuoja turtingųjų ponų a- 
merikiečių.Tokiai stipresniai lietu­
vių veiklai reikia nuoširdžiausiai pri­
tarti. Algirdas Gustaitis

Vlado ir Olgos Jakubėnų kapo.
GrabneSiai buvo Antanas Balčiūnas 

Klemensas Bastys, Vladas Brazdžio. 
nis, Juozas Katilauskas, Robertas Šnei 
deris ir Verneris Šneideris.

Lietuvoje Juozas Bagdonas karinę 
tarnybą atliko 4-me artilerijos pulke. 
Būdamas sumanus ir drausmingas, iš 
sitamavo iki art. jaun.puskarininkio 
laipsnio.

Kaip jau anksčiau minėjau, būdamas 
gero ir taikaus būdo,savo kalbose nie 
kad nėra net blogu žodeliu paminėjęs 
savo viršininkus, nors naujoų apmoky 
mo metu tikrai buvo kai kada ir pabar 
tas. Bet mylėdamas savo Tėvynę Lie­
tuvą gerbė jos kariuomenę, jos virši­
ninkus bei vadus.

Tai pavyzdys visiems kariams.
Ilsėkis ramybėje mielas Kary. Ta­

vęs liūdi ne tik giminės, bet ir ginklo 
draugai.

Jonas Balčiūnas

& BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

2 443 West 6 3rd Street 
Chicago, Illinois 60629

Telephone: PR 8-0833 or PR 8-2424

^ene and dladala
FLOWERS ARE ALWAYS IN GOOD TASTE!

įvairių rusių ruginė duona - tortai - pajai - pyragaičiai 
Greitai ir sąžiningai išpildomi specialūs užsakymai: 

Vestuvėms ir kitiems pokyliams

slaptų.
Kelias į Nepriklausomybę.

1914 m.kilo Rusijos ir Vokietijos 
karas, kuris labai suvargino lietuvių 
tautą ir nualino Lietuvos kraštą.Šis 
karas Rusijoj vėl sukėlė revoliuciją, 
kuri Jie kitų laisvių, paskelbė, kad 
visos priklaususios Rusijos valsty­
bei tautos gali laisvai spręsti savo 
likimą ir tvarkytis pačios. Tuo metu 
Lietuva buvo vokiečių kariuomenės 
užimta ir jai rūpėjo Lietuvą prisijun 
gti prie Vokietijos. Bet kai Vokieti­
jos valdžia įsitikino karo nelaimė­
sianti,© čia dar rusų revoliucija pa­
skelbė tautų apsisprendimą,todėl im 
ti ir paskelbti , kad Lietuva prijungi 
ma prie Vokieti jos, buvo nepatogu.

Vokiečių karo vyriausybė leido lie 
tuviams Vilniuje sušaukti suvažiavi­
mą, kuriame dalyvavo apie 200 atsto­
vų. Suvažiavimas nutarė,kad Lietu­
vos žemės turi sudaryti nepriklauso 
mą valstybę ir išrinko nuolatinę tarj 
bą iš 20 žmonių,kuri 1918 m. vasario 
16 d. paskelbė atstatanti Lietuvos vate 
tybę etnografinėse ribose su sostine 
Vilniuje.

Vilniaus seimo darbų atsiminimas 
jo nutarimai pasiliko lietuvių širdys- 
se ir,valandai išmušus,tie nutari - 
mai įvykdyti su ginklu rankose,kcvos 
lauke iškovota Lietuvos nepriklauso­
mybė.

Padėkime Lietuviams

2457 W. 46-th Place, 
Ci c a g o,I 1 1. Tel. 847-125o

835 9 So.Saginow Str.
Chicago, III. Tel. 734-3400.

Antanas ir Nijolė 
MACKEVIČIAI

S avi n i n k ai

n

J&J Pharmacy
-4363 ______________

LIETUVIŠKA VAISTINĖ
2557 West 69th St. - Chicago

vaistai, vitaminai, importuoti kvepalai, gydomos 
žolės ir t. t. Važiuojamos kėdės, rementai ir 

kt., pirkti ar nuomoti.
Angela ir Vytenis Dirkiai Nemokamai supakuojame dovanas.

savininkai pristatymas nemokamai

Juo toliau, tuo gražiau. Nuolatos ma­
tome demonstruojančius, šaukiančius 
pikčiausiai prieš Ameriką,prieš vy­
riausybę negrus, iraniečius, kaltuo­
sius jaunuolius,žydus ir kitus.Juosvi 
sad saugo policija, kad kas nepasaky­
tų piktą žodį ar nepaleistų plytos ga­
balą. Tvirtina: demokratijoj leistina.

Bet kai Washington,D.C. .pademon­
stravo lietuviai, reikalaudami savo 
Lietuvai laisvės ir komunistų pasitra 
kimo iš Lietuvos,tuojau privažiavo a- 
merikiečių policijos ir net 18 jų areš­
tavo, kalėjimo mašinom išvežė, jau 
pakartotinai tampo po teismus.

Tie lietuviai įvykdė kitą " nusikalti­
mą" : jie reikalavo,kad Sovietų Sąjun 
ga pasitrauktų iš Afganistano.

Daugelis suimtųjų ir po amerikie­
čių teismus stumdomų, tampomų yra 
jauni lietuviai, lietuvaitės, kai kurie

PETKUS

6-2345/46
3-2108/09

6845 So. WESTERN AVE,, Chicago , Ill. 60636
Tel. RE public 7-8600

Tel. 422-2000

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
2533 WEST 71ST STREET CHICAGO, GR
1410 SOUTH 50TH AVENUE - CICERO, TO

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

9837 So. Kedzie Ave. .Evergreen Park. ,111.

MARQUETTE FUNERAL HOME

Aikšte Automobiliams Statyti

LIETUVIŲ 
LAIDOTUVIŲ | 

DIREKTORIŲ 
DRAUGIJOS

NARIAI

YA 7-1911
P. J. RIDIKAS

3 3 54 South Halsted Street

BUTKUS ■ VASAITIS
1 44 6 South 5 0th Avenue - Cicero

PETRAS BIELIŪNAS
4 34 8 South California Avenue L A 3 - 3 57 2

O L 2 -1 003

PHILLIPS - LABANAUSKAS
3 3 07 South Lituanica Avenue__________ Y A 7 -3 4 O 1 i

GEORGE F. RUDMINAS
3 3 19 South Lituanica Avenue YA7-1 138/39

STEPONAS C. LACK ir Sūnūs
2 4 2 4 West 6 9th Street R E 7 - 1 2 1 3
2 3 f 4 West 2 3rd Place VI 7-667 2
1 1 028 Southwest Highway - Palos Hills________ 974-441 0
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Pranešimas Dalyvavusių Madrido 
Konferencijoje

Artūras Mičiūdas, Argentinos "Te. 
lem" politinių žinių agentūros sky - 
riaus vedėjas ir VLIKo Argentinoje 
įgaliotinis,ALTo informacijos vedė­
jas kun.dr. J. Prunskis.abu dalyvavę 
Madride vykstančioje tarptautinėje

Artūras MIČIŪDAS, VLIKo Argenti­
noje įgaliotinis,Argentinos " Telem" 
politinių žinių agentūros skyriaus ve­
dėjas, visuomenės veikėjas.

Europos saugumo ir bendradarbiavi­
mo konferencijoje,gruodžio 3 d., Jau 
nimo centre,Chicagoje,padarė prane 
Šimus apie konferencijos eigą ir iš­
gyventus patyrimus, matytus vaizdus 
ir nuotykius. Informacinių pranešimų 
pasiklausyti susirinko gausiai visuo­
menės. Pranešimams vadovavo dr.L. 
Kriaučeliūnas, pakviesdamas prie gar 
bės stalo ALTo pirmininką dr.K. Šid 
lauską,Artūrą Mičiūdą ir ALTo infor

nų lietuviai mažai buvo žinomi,tai pc 
Šakalio konferencijų Madridas ir dau 
gelis suvažiavusių į konferenciją de­
legatų apie Lietuvos kančias ir lais­
vės troškimą sužinojo. Esą tas suda? 
rė lietuvių delegacijai ir pavojaus, 
nes išgarsėjus V.Šakaliui,žinant,kad 
Ispanijoje Siaučia banditų, komunistai 
galėjo sukombinuoti Šakalio pagrobi­
mą ar likvidavimą. Teko rimtai juo 
susirūpinti ir laikytis ko didžiausio 
atsargumo. Laimė,viskas pavyko lai­
mingai. Labai gerai Madrido konferer 
cijoje pasirodė kaimynai latviai,po 
jų ukrainiečiai ir kitų laisvės siekian 
čių tautų suvažiavusiems į Madrido 
konferenciją. Latviai turėjo apie šim­
tą asmenų,nemažai jaunimo pasipuo­
šusių tautiniais rūbais. Jų jaunimas 
eidavo ir maišydavosi konferencijos 
tarpe delegatų. Latvių mergaitės su­
žavėjo ne vieną delegatą ir jos galėjo 
pasakyti,kad jų tėvynė pavergta Mas! 
vos, paprašyti, iškilus reikalui, parent 
ti kitų kraštų delegatus, iškėlusios 
Latvijos ir Pabaltijo pavergimą. Lie 
tuviai to padaryti negalėjo,nes iš vi­
so jų buvo tik 9 asmenys.A.Mičiūdas 
priminė ir davė suprasti,kad Madri­
do konferencijoje lietuviai pasirodė , 
pagal savo žmonių skaičių, dovanoti­
nai, kiek tik galėjo ir laiko turėjo.
Nors tiesioginiai nepasakė,kad lietu­
vių bendradarbiavime nebuvo tryni­
mos!, bet ir iš bandomų uždengti tą 
dėmę žodžių,aiškiai jautėsi,kad ofi­
cialus lietuvis delegatų patarėjas ne­
buvo susitikęs, nedalyvavo demonstra 
cijoje ir kai Šakalys sudegino rusų 
vėliavą. Jo negalėjimą dalyvauti kun.
J.Prunskis bandė uždengti "turėjimo 
daug darbo" ir net jam atsilankius ai 
meniškai viešbutyje "negalėjimą da-

macijų vedėją kun. dr. J. Prunskį.
Pirmasis pranešimą padarė A. Mi' 

čiūdas.Išvardinęs pavardėmis dalyva 
vusius kitų tautybių disidentus,ilgiau 
sustojo prie mūsų kovotojo Vlado Ša­
kalio. Pastarasis Madrido konferenci 
joje pasižymėjo nepaprastai gerai.Tu 
rėjo dvi konferencijas su svetimų k- 
raštų žurnalistais ir delegatais.Apie 
jį daug rašė ir dėjo jo nuotraukas Ma 
drido laikraščiai. Kadangi Mičiūdo 
gimtoji kalba yra ispanų,tai jam teko 
lankytis Madrido laikraščių redakci­
jose. Apie pavergtos Lietuvos žmonių 
kančias,tikinčiųjų persekiojimą,trė­
mimus į Sibirą, bažnyčių uždarymus 
ir kunigų išjuokimus, persekiojimus 
Madrido žinių agentūros, ypač laikraš 
čių ir žurnalo redakcijos mažai ką ži 
nojo. Jis turėjo atsivežęs ispanų kal­
ba parašytų leidinių ir juos išdalino. 
Vlade Šakalio skaudos konferencijo­
se buvo vertėjų į ispanų kalbą,o dr. 
Šidlauskas į anglų. Jei iš pirmųjų die Madas Šakalys

TAUPYKITE DABAR!
PAS MUS, NE VISI TARNAUTOJAI YRA LIETUVIAI, BET 

KIEKVIENAME SKYRIUJE GALIMA SUSIKALBĖTI LIETUVIŠKAI

UŽ CERTIFIKATUS MOKAME:
7%% — 6 metų si* $1,000. minimum.
7>/į% — 4 metų su $1,000, minimum.
6%% — 30 m6n. su $1,000, minimum.
6*/2% —- 1 metų su $1,000, minimum.

SAVINGS INSURED UP TO $40.000 BY F.S.L.I.C.

VĖLIAVOS DUODAMOS NEMOKAMAI, pradėjus naują taupymo sąskaitą. 
Gausite viėną amerikietišką ir antrą pagal pasirinkimą su stovu. Kitos do­

vanos duodamos, sgskaiton įdėjus atitinkamą sumą.

Where 
tfour Money 
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thony 

avings
1447 South 49th Court * Cicero, Illinois 60650

656-6330

OFFICE HOURS
Daily 9:00 to 5:00; Monday 9:00 to 8:00; Saturday 9:00 to 1:00 

Wednesday & Sunday Closed
JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Vedėjas

lyvauti ir neturėjimą laiko",panaudo­
jęs daug žodžių kuklumo aptarimu 
bandyti "pateisinti". Mažai pasirodė 
ir LB nuvežtas disidentas Venclova. 
Apie jį buvo įdėtas straipsnelis ir fo­
tografija viename Madrido laikraštyj< 
ar žurnale.

Mičiūdo teigimu, jei reikės vykti ki 
tais metais į tos pačios Madrido kon­
ferencijos tęsinį, lietuviai turi užmiiž 
ti savo nevieningumą,visokius tikslui 
ir pirmenybes, bet sujungtomis jėgo­
mis , žmonių skaičiumu ir finansiniais 
ištekliais turi pasirodyti stipriai,kad 
atkreiptų delegacijų ir delegatų dėme 
sį,išgirstų ir suprastų lietuvių troški 
mą ir pastangas išlaisvinti savo pa­
vergtą tėvynę Lietuvą. Tai turėtų at­
siminti visi ir be jokios užnugario še 
Sėlio.

Laimė,kad VLIKo pirmininko,dr.K 
Bobelio buvo nusamdytos lietuviams 
delegatams Madride pas vieną Madri­
do gydytoją patalpos, kurios buvo pa­
vadintos "bunkeriu", nes Šakalio sau­
gumui pat alpos buvo labai tinkamos, 
kas sudarė įtemptų nervų atgaivą.

ALTo ir VLIKo pasiųsti žmonės s- 
tengėsi kuo plačiau paskleisti žinių 
apie pavergtos Lietuvos kančias ir lie 
tuvių troškimą laisvės ir savistovume 
Artūras Mičiūdas pakartotinai atsaky­
damas į paklausimus pasakė, kad lie­
tuviams reikėjo mažiausia nors 90 - 
100 žmonių pasiuntimo į Madridą,kad 
atkreipus dėmesį. Vieną paklausimą 
jis atsisakė viešai kalbėti, pareiškė , 
kad atsakys asmeniškai.

Apie padarytą kun. dr. J. Prunskio 
pranešimą teks pasisakyti kiek vėliau

Dar esant Jaunimo centre, pasklido 
žinia,kad Jaunimo centro viename 
kambaryje susirinko posėdžiui LB va 
dovai,vadovaujami Kamanto.Štai dėl 
ko jų nesimatė susirinkusių kavinėje
klausytojų eilėse. Mat,ir čia politika 
ne pagal jų ambicijų principus.

K. Vainotas

O

Įspūdžiai Iš...
( Atkelta iš 1 psl. ) 

ro 1% Sovietų Sąjungos gyventojų, 
tarp politinių kalinių lietuvių 20%.

Spilneris laikraštininkams parodė 
krūvą laiškų, kurie nebuvo įteikti ka­
liniams ir kitiems ir grįžo cenzūros 
nepraleisti.

Pabaltiečių uždavinys -gauti idėjas 
iš Vakarų ir perduoti kitų respublikų 
gyventojams. Vergų stovyklose susi­
tinka įvairių tautų kovotojai dėl lais­
vės. Jie susidraugavę,išėję iš kalėji­
mų, daro bendrus planus laisvės sie­
kimams . Pabaltiečiai, ukrainiečiai, gi 
dai, latviai, estai, lietuviai pasirašė 
bendrą dokumentą prieš kolonizaciją 
ir įteikė Jungtinėms Tautoms. Deja, 
Jungtinės Tautos diskutuoja tik Arti­
mųjų Rytų ir Pietų Afrikos teisių k-

Sdt. frank pleckas^^Sta
ta ta a ta ta ta ta

□OPTOMETRISTAS
Kalba Lietuviškai 

TIKRI NA AKIS.
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GYDYTOJAS - CHIRURGAS 
Westchester Community Klinikos 

Medecinos Direktorius
1 93 8 South Manheim Road' 

Westchester, Illinois 
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VILIMAS MOVING
823 W.34TH PLACE - CHICAGO 
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ĮVAIRIU ATSTUMU

LEONARDAS ERINGIS

Telefonas: 598-9776
LEONARD'S TEXACO SERVICE

TIRES - BATTERIES 
GENERAL REPAIRS 

TU NE-UPS

TEXACO

’ 6801 West 87th Street
. Oak Lawn, Illinois 
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Kun. Dr. J. P R U N S K I S 

lausimus.bet jos nerodo paramos šie 
kiantiems teisių už geležinės uždan­
gos . Dėl to mums svarbi Madrido kon 
ferencija.nes joje svarstomi žmo - 
gaus teisių pažeidimai Sovietų Sąjun­
goje,- taip kalbėjo laikraštininkams 
dr.Spilners.

Labai gerai, kad keletas lietuvių vy 
kome į Madrido konferenciją. Čia už­
mezgėme artimesnius ryšius su vade 
vaujančiais kitų tautų kovotojais dėl 
laisvės.Man darė įspūdį iš Australi­
jos atvykęs G. Bonafede,atstovaująs 
NTS - rusų tautinio antikomunistinio 
sąjūdžio. Jis kiekvienos delegacijos 
nariams pasistengė duoti savas infor 
macijas. Uždavinį atlikęs, atsisveikin 
damas man pratarė:

- Tikiu,kad mes dar išvien kovosi­
me dėl laisvės.

Susitikau nuoširdžią ukrainietę, 
"ABN correspondence" redaktorę 
Miunchene-Slavą Stetzko.kuri mielai 
savo žurnale talpino ir mano pasiųs­
tą medžiagą apie padėtį okup. Lietu­
voje.

Sutiktas iš Vokietijos atvykęs Ra­
dio Free Europe/Radio Liberty ats­
tovas Vilis Skultans prašė ką įkalbėt: 
į rekorderį perteikimui į Lietuvą.

O jau su uoliais patriotais latviais 
ir estais nuoširdžiai susigyvenome. 
Latvių būstinė iš dalies buvo centras 
ir lietuviams. Latviai visus Madridai 
atvykusius lietuvius pakvietė į savo

šventės minėjimą lapkričio 18 d.
Madrido konferencijos posėdžiai 

savaitę buvę atviri laikraštininkams, 
antrą savaitę, reikalaujant daugiausii 
rusams,buvo uždari.Tik lapkričio 18 
d.popietėje,kada buvo svarstomi pre 
kybos-ekonominiai klausimai, kai bu­
vo kalba apie UNESCO,buvo atdari 
ir spaudai,bet į tą sesiją tautų dele­
gatai skystai teatsilankė.

Su Vatikano delegacijos nariais bu 
vau susitikęs trejetą kartų. Jie buvo 
malonūs ir prielankūs, gražiai atsilh 
pė apie aukštą postą Vatikano diplo­
matijoj turintį prel.Bačkį.

Madride šilčiau negu Chicagoj. Vi­
sos dienos buvo saulėtos. Madridas - 
penkių milijonų gyventojų miestas ,g$ 
na švarus ,turi daug stilingų pastatų 
Žmonės gražiai apsirengę, nors pir­
kiniai nėra pigūs.

Iš Chicagos į Madrido konferenci­
ją buvo atvykę Alto pirm. dr. K. Šid­
lauskas , Balfo pirm. M. Rudienė, kun. 
J. Prunskis, Lietuvių delegacijai va­
dovavo Vliko pirm. dr. K. Bobelis. Bu 
vo čia ir dr. J.Genys,dr.K. Jurgėla, 
Vladas Šakalys,iš Kanados J.Sima­
navičius , iš Argentinos A. Mičiiidas, 
T. Venclova,o su JAV delegacija , 
kaip visuomeninių organizacijų atste 
vas - R. Česonis. Liatuviai stengėsi 
savo uždavinį atlikti.

DEMONSTRACIJA IR STREIKAS 
ESTIJOJE

Spalio pradžioje apie 2000 jaunų 
estų demonstravo Talino gatvėse, rei 
kalaudami pagerinti maistą gimnazi­
jose ir erdvesnių klasių. Kai kurie jų 
nešė nepriklausomos Estijos vėliavai 
ir šaukė : " Laisvės Estijai! ir "Ru­
sai lauk iš Estijos!",

Stockholmo estai gavo žinių,kad 
"apie dešimt jaunuolių šiuo metu a- 
reštuota, įskaitant keturis Talino Po­
litechnikos studentus. Daugiau mani­
festacijų įvykę spalio 6-7 d. d. prie 
Lindos statulos Taline.

Prekybos taisyklių pažeidimas.
Alytaus "Žuvinto" parduotuvėje ne 

paisoma nustatyto alkoholinių gėri­
mų pardavimo laiko, už brangesnę ka: 
ną čia galima gauti degtinės ir vyno 
bet kada, - rašo alytiškiai. Tai bent 
tvarka, gerkite lietuviai ir garbinkite 
rusus. (Tiesa nr.15).
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Delicatessen ir Valgykla-j W7675

2617 West 71st Street Chicago,! 60629
ar vietoje pavalgyti, 
ir šaltibarščiai.

(vairas šalti ir šilti valgiai išsinešti
įvairios sriubos, ragštus pienas

Kasdiena balandėliai ir cepelinai, tortai, pyragai.
Lietuviško skonio dešros.

Delicatessen veikia: nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro
Valgykla veikia: nuo 11 vai. ryto iki 8 vai. vakaro I

Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta.
Savininkai: A . ir K. LIETUVININKAI K

■i
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Natūralūs vitaminai-proteinai. Įvairiausios gydamos 
žolės-arbatos. Dietinis maistas. Vaisiu sultys be 
cukraus. Daržoviy aliejai. Stambiai malti jvairūs 
miltai. Daigintų kviečiu ir kitu stambių miltų duo­

nos. Natūrali kosmetika.

2439 West 7lst Street 
Chicago, IL 60629

Emilija Dudėnienė SAVINI N
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Kaip gi čia dabar,ponai?Vienoje 
vietoje, p. Gečys tvirtina,kad "Pabal - 
tijos valstybių aneksijos nepripaži­
nimas. . .JAV administracijai rūpi", 
o, kitoje vietoje, protestuojama prieš 
tos pat administracijos spaudimą nu­
bausti tuos lietuvius, kurie drįsta pa­
kelti balsą prieš Sovietus.Šis apsa­
manojęs, isteriškas puntukas kažin 
kaip negali tokių subtilumų suprasti. 
Gal tuomi norima pasakyti:jūs, ger­
biamieji, darykite bei sakykite ką 
mes jums įsakysim ar nurodysimbet 
nedrįskite patys kelti vėją?

Prieš kiek laiko "Laisvojoje Lietu 
voje",nr. 15, V. Petkūnas, straipsnely 
je "Amerika ir Sovietų Rusija", pa­
minėjo Amerikos lietuvių ir JAV val­
džios pagalbą po I Pas.karo atgims­
tančiai Lietuvai. Kad senoji lietuvių 
išeivija entuziastingai suteikė mora­
linę ir finansinę paramą,nėra nei ma 
žiausios abejonės.Tačiau,su JAV pa­
rama, tai gal kiek kitaip. Norėčiau V. 
Petkūnui priminti,kad,nežiūrint visų 
Wilson’o paskelbtų Tautų Apsispren­
dimo Teisės obalsių, JAV-ės buvo vi< 
nos pačių paskutinių,kurios pripaži­
no Pabaltijos valstybių suverenumą. 
Gal būt delsė dėl to,kad tikėjosi,jog 
Sovietai vėl jas greitai užims? Deja, 
anuo metu,Sovietų Sąjunga per daug 
turėjo vidaus ir išorės problemų,tai 
Pabaltįjį,bet tam laikui,paliko ramy­
bė je. Kas liečia finansinę paramą,tai 
buvo ji palyginamai nedidelės pasko­
los formoje.Dar prieš II Pas.karą , 
Lietuvos valstybė, viena iš labai ne­
daugelio,© gal, ir vienintelė,tą pa­
skolą JAV-ėms gražino. Jei taip ne­
būtų, tai esu tikras,kad Lietuvos fon­
dai iš kurių iki šiol buvo apmokamos 
mūsų diplomatinės tarnybos algos bei 
išlaidos, būtų buvę "draugiškai"kon­
fiskuoti anai skolai padengti.

Šio "Pabirų" skyrelio pradžioje pa 
citavau iš mano straipsnio "Pažadė­
si, patiešisi" išleista pastraipą, kuri 
lietė mūsų diplomatinio atstovavimo 
ateitį. Liepos 31 d. Kongreso patalpo­
se įvyko pasitarimas Lietuvos diplo­
matinės tarnybos tęstinumo užtikrini 
mo klausimais. Pasitarime dalyvavo 
keli kongresmanai, JAV LB visuonu 
ninių reikalų skyriaus nariai vadovai 
jami šio skyriaus pirmininko A. Ge- 
čio ir keli State Departament’o parei 
gūnai.Taip,kaip jau nuo senai maniai 
posėdyje išryškėjo State D-to ,bent1 
kol kas, nepajudinama pozicija :tik Ne 
priklausomos Lietuvos akredituoti 
diplomatai turi teisę atstovauti Lietu 
vai. Dėl naujų asmenų įvedimo į mū­
sų diplomatinę tarnybą State Departa 
ment’as,šiuo metu,nenori nei kalbė­
ti , nei girdėti :mat, dar esą gyvi vie­
nas kitas senas atstovas. O kas bus, 
kai ir šieji netruks nueiti į dausų ša­
lį? Na,tai teisiškai Lietuvos diplomj 
tinis atstovavimas pasibaigs.Anglo - 
saksiškas kantrumas pasiteisins.Nė­
ra valstybės, nėra jos diplomatinių 
atstovų, taigi, ir de jure galima bus 
Lietuvą pripažinti Sovietų Sąjungai . 
Palaukite dar keliolika metų ir pama

A. G. GRIGALIŪNAS

tysite.jei dėl kokių kitų priežasčių 
nekils JAV-Sovietų karas,kaip Šimą 
no pranašystė išsipildys.

Tokiai State Departament’o pažiū­
rai, aišku, griežtai priešinasi JAV 
LB atstovai.Taip pat .posėdyje daly­
vavę kongresmanai aiškiai stojo mū­
sų pusėje ir grąsino State Departa- 
ment’ą akcija Kongrese. Ar iš to kas 
išeis,tai tik ateitis parodys. Viena , 
betgi,yra aišku,kad kova bus labai 
ir labai sunki.Neužmirškite,kad,taip 
kitko,tai reikštų pakeitimą,o gal ir 
anuliavimą, Teherano, Jaltos, Potsda­
mo- slaptų sutarčių,© taip pat.irmo 
difikaciją Helsinkio akto.

Iš mūsų pusės,šioje kovoje turėtų 
dalyvauti visi,ne pasyviai,bet akty­
viai. Privalo būti aiškiai žinoma,kad 
mūsų visų pirmutinė, pagrindinė,net 
vienintelė užduotis yra atstatymas 
Nepriklausomos Lietuvos. Įvairios 
asmeninės ambicijos,veiksnių bei 
grupių pseudo ideologiniai ginčai tu­
ri būti nustumti į paskutinę vietą.Be 
sąlyginiai visi privalo būti subordi­
nuoti tik tai vienai, pagrindinei užduc 
čiai.Negalėsime nugalėti kitų, jei ne­
sugebėsime nugalėti savęs pačių .Ge­
ros, storos šluotos neperlauši, bet 
jei trauksi iš jos šakutę po šakutės, 
tai šios bus lengvai sulaužytos ir iš­
mestos į šiukšlyną.Ir pagrindiniai* 
kovos dalyviai esame mes patys .Tei 
singai,labai gražiai,trumpai ir aiš­
kiai tai nusako "Laisvojoje Lietuvo­
je" nr. 16,poetas V.Palieknis: 
"Kančių užgrūdintas lietuvi,

Lig šiol ištvėręs, nepražuvęs, 
Ištverk lig galo,būk kaip plienas! 
Sunkioj kovoj esi tu vienas. " 
Sovietų paranoiška baimė ! 
Armageddonas ! Holokaustas ! 
pasaulio pabaiga ! Jei ne visas Pa­

saulis ,na,tai Žemės rutulys tikrai 
bus sunaikintas!

Plačioji visuomenė nieko nežinojo 

DELHI, CANADA Stepas JAKUBICKAS

Paminėta Halam Kailunmanės 
Alkoiiiuo E2-|i Sukaktis

Saulėta,graži lapkričio 22 diena. 
DLK Gedimino šaulių kuopos šauliai 
puošia Delhi salę ir ruošiasi sutikti 
s vėčius. Apie 6:30 vai. vak. pradėjo 
rinktis vietos ir tolimesnių apylinkių 
- Londono, Rodney ir St. Catherines 
šauliai-lės ir svečiai.

Minėjimą pradėjo DLK Gedimino 
šaulių kuopos pirmininkas Stepas Ja- 
kubickas, pasveikindamas visus atvy­
kusius. Sugiedota Canados ir Lietuvos 
himnai. Kun.dr. J. Gutauskas sukalbė­
jo maldą už žuvusius lietuvius karius 
šaulius, partizanus ir visus lietuvius 
kovoje dėl laisvės.Stepas Jakubickas 
įžanginiame žodyje paminėjo,kad 
šiais metais sutampa net kelios mūsų 
tautos sukaktys - 550 metų nuo Didžii 
jo Lietuvos kunigaikščio Vytauto mir 
ties, 200 m. nuo patrioto, didelio ko- kant - blogai! Nemokame,nenorime nekalta propozicija.Tačiau tikrumoje

ir nenujautė, bet gerai informuotos aV 
tinkamos sferos, matomai, pradėjo jus* 
,ti pirmus, mažučius, vos pastebi­

mus nerimasčio bei nepasitenkinimo 
apsireiškimus Lenkijoje.Nuo šio mo­
mento didžioje, "liberališkoje"spaudo 
je pradėjo gausėti aliarmuojantys s- 
traipsniai apie atominio karo galimu­
mą ir baisias to pasėkas.TV ir radi­
jo pasireiškė ekspertų-sovietologų.žj 
mūs istorijos, socialogijos, ekonomi­
kos , fizikos profesoriai bei kitokie pa 
našūs paneliai,kurie diskutavo didžių 
jų valstybių apsiginklavimą,naujus 
ginklus ir kitką.

Ką gi? Sužinojau tai,ką ant visų st< 
gų jau seniai čirška žvirbliai :sausu: 
moję, jūroje,ore Sovietai gerokai.net 
kelis kartus, viršija amerikiečius .Net 
ir erdvėje Sovietai pradeda dominuo­
ti. Ar ne Nikita Chruščiovas buvo pa­
sakęs: "Valstybė, kuri kontroliuos erd 
vę, kontroliuos pasaulį "?

Ekspertai-sovietologai įrodinėjo , 
kad masinis Sovietų ginklavimasis tai 
tėra paseka jų paranoiškos baimės 
naujo karo. Ekspertai įtikino mane , 
kad klaidingai anksčiau galvojau apie 
Maskvos agresingumą; visa, ką Mask­
va dapo.tai tik išraiška jos,amžių bė 
gyje,išsivysčiusios paranoiškos bai­
mės.

Studijuojant istoriją nuo pat Mask­
vos Kremliaus užuomazgos ankstyva­
me XII a. jau galime rasti tos paranc 
iškos baimės pradmenis.Nelieskime 
anų, ankstyvų, pusiau legendarinių lai­
kų; užteks,jei pažvelgsime į paskuti­
nes carų,baltų ir raudonų,dinastijas.

( Bus daugiau )

LIETUS
Kartais liūdesys supa, 
Kaip voras tinklu. 
Man daug lengviau, 
Nes girdžiu, 
Dangus verkia 
Su manim kartu .

Ona Jasienė

votojo dėl lietuvybės Mažojoje Lietu­
voj e, rašytojo, poeto, kur is savo re­
alizmo kūriniais yra išgarsinęs Lieti 
vos vardą Kr.Donelaičio mirties,62 
metai nuo Lietuvos kariuomenės atkū 
rimo ir 40 metų nuo mūsų tautos di­
džiosios tragedijos-Lietuvos okupa - 
cijos.

LŠS-gos pirmininkas Karolis Mil- 
kovaitis savo paskaitoje,peržvalgęs 
senosios Lietuvos kariuomenės gyva­
vusios iki 1793 metų žygius ir jos žiu 
girną,naujosios Lietuvos kariuome­
nės atkūrimą,jautriai palietė ir išei­
vijos lietuvių darbus ir uždavinius : 
”... Mes skelbiame, šaukiame, giria­
mės, kad laisviname Lietuvą. Trum 
pai panagrinėkime, kaip mums sekasi 
toji laisvinimo akcija. Objektyviai sa-

Dar apie
Pik. Ltn.Antana Mačiuika

Pik. Ltn. A NTA NA S MAČIUIKA

Perskaičius L.L.nr.23 Stepo Jaku 
bicko straipsnį, kuriame prisimena­
mas mūsų garbingas karys, lakūnas, 
aviac. pik. A. Mačiuika, norėčiau prin­
cipinius pik.A.Mačiuikos pasisaky­
mus Vilniaus klausimu papildyti :
1. Prieš sovietams okupuojant Vilnių 
A. Mačiuika,kaip L. K. S. S-gos Cent­
ro valdybos pirmininkas, buvo pakvies 
tas į Ministrų kabineto posėdį, kuria - 

ar leidžiamės okupanto agentų suve­
džiojami ir užliuliuojami. Nekovojam 
kaip turime kovoti.

Ką gi sovietų agentai moko mus ? 
Skaldykitės ! Susiskaldę riesimės 
tarp savęs ir neturėsime laiko Tėvy­
nės laisvinimo reikalams.Susiskaldę 
negalėsime vieningai kaltinti ir rei­
kalauti. Įsivaizduokime boksininką, ku 
ris priešą muštų ne kietu kumščiu , 
bet tik piršto takštelėjimu. Panašioje 
padėtyje šiuo metu yra Lietuvos lais­
vinimo reikalai. LB eina sau,Vlikas 
- sau,Altą - sau,kita taip vadinama 
irgi bendruomenė eina sau. Organiza­
cijose reiškiasi taip pat nesugyvenir 
mas. Ž odžiu, esame nevieningi, mes 
jau ne tie žmonės,ne tie kovotojai,kc 
kie buvome pirmaisiais metais, po iš 
bėgimo iš Lietuvos. Kur tuo keliu ei­
dami nueisime?

Paskiausias pabėgėlis iš okupuotos 
Lietuvos Vladas Šakalys,kovotojas už 
Lietuvos laisvę, 16 metų išbuvęs so­
vietų priverčiamųjų darbų stovyklose 
spaudos konferencijoje, Chicagoje, pa 
brėžtinai pasakė: ” Yra labai svarbu, 
kad Lietuvos laisvinimo kova už Lie­
tuvos ribų būtų vedama vieningai, su­
jungtomis jėgomis". Buvo skaudu klau 
syti tiek iškentėjusio kovotojo malda 
vimo būti vieningais, kai žinai žmo­
gus, kokie nevieningi mes esame. Pa­
nagrinėkime tik vieną atvejį,kur ne­
sugebėjome panaudoti išminties.

Prieš eilę metų okupantas sudarė 
viliojančias sąlygas pabėgėlių vaikam 
nuvažiuoti okupuoton Lietuvon į pio­
nierių stovyklas.Iš paviršiaus atrodė 

me buvo svarstomas Vilniaus klausi­
mas . A. Mačiuika pasisiūlė, kad jam 
su savanoriais leistų užimti Vilnių, 
bet galutinį sprendimą nulėmė minis 
terio pirm.pav.min.Bizauskas, esą 
būsią sulaužytas neutralumas, kuris 
griežtai tam pasipriešino.

2. A.Mačiuika siūlė deryboms su 
Maskva iškviesti iš Paryžiaus buvusį 
ambasadorių Jurgį Baltrušaitį (jis 
yra buvęs visų tautų ambasadorių de- 
konu Maskvoje) ir buv. Lietuvos pre­
zidentą Dr. Kazį Grinių, kurie buvo 
delegatais 1920 m. Maskvoje.

3. A.Mačiuika protestavo dėl sovie 
tų karinių bazių įsileidimo į Neprikl. 
Lietuvos teritoriją. Jis siūlė atsisa­
kyti Stalino dovanos, atiduodant Vil­
nių Lietuvai. Geriau iš Stalino malo­
nės negauti Vilniaus, negu įsileisti n 
sų kariuomenės bazes Lietuvos teri­
torijom

A.Mačiuika po visų jo pasiūlymų 
atmetimo labai skaudžiai pergyveno 
ir ilgai diskutavęs su Ignu Šeiniu 
dėl Lietuvos vyriausybės nesuprati­
mo, kad įsileidžiant sovietų bazes,bus 
prarasta Lietuvos nepriklausomybė. 
A. Mačiuika 1939 m.gruodžio 2 d.per­
šalo, susirgo plaučių uždegimu,vėliau 
smegenų uždegimu ir Raudonojo Kry­
žiaus sanatorijoje 1940 m.kovo 25 d. 
iškeliavo amžinam poilsiui.

V. S.

tai buvo aiškūs spąstai. Okupantui tik­
rai nerūpėjo tų kelių lietuviukų ger­
būvis , altruizmu raudonieji dar nie­
kada nėra pasižymėję. Jiems rūpėjo 
sukelti pabėgėlių tarpe " už-ir-prieš 
kontroversiją. Bolševikai žinojo,kad 
lietuvių nuomonės tame reikale susi­
kirs, kontroversija aštrės, plėsis ir 
galiausiai pabėgėliai susiskaldys. Kas 
ir įvyko - okupantas savo tikslą pa­
siekė. Išminties tada neparodyta. LB 
ir kiti veiksniai nepasakė savo "Ne". 
Tas įvykis buvo pradžia mūsų nesugy 
venimo! Okupantas iš džiaugsmo ran­
kas trindamas mus laiko nepajėgian­
čiais realiai galvoti ir kovoti su jo 
klastomis.

Žinome,kad mūsų tarpe yra ir prie 
šo agentų,bet jie mums numeta tiktai 
degtuką, o gaisrą mes patys sukeliam 
Gaisrui įsiliepsnojus - nesugebame 

jo užgesyti. Kas belieka daryti?
Turime vengti klaidų. Turime išmo 

mokti kontroliuoti mūsų jausmus! Tu­
rime jungtis ir būti vieningi! Turime 
atgaivinti stiprų tikėjimą į Lietuvos 
valstybės atstatymą! Turime išeiti į 
pavergtų tautų demonstracijas ne kaip 
sotūs,abejingi ir susiskaldę išeiviai, 
bet kaip vieningi ir ryžtingi,kovojan­
tieji politiniai pabėgėliai. Mūsų plaka­
tai turi byloti,kad esame politiniai pa 
bėgėliai iš Sovietų Rusijos pavergtos 
Lietuvos, kad lietuvių tauta yra naiki­
nama, kad be jokių kompromisų rei­
kalaujame Lietuvos laisvės.

Dabartinė Lietuvos okupacija didžiį 
jų vakarų valstybių nepripažįstama. 
Lietuva tebėra re spublika, kad ir mas

( Nukelta į 7 psl.)

'RYTU LIETUVOS' Pristatymo
2 Proga

Dr.Algirdo Budreckio Kalba
Vilniaus įkūrimą nulėmė patogus geografinis padėjimas. Le-

dynmečiai sudarė saugią kalvą prie Neries ir Vilnios santako! 
Vilnios-Vilnelės sąnašos Neryje,toje vietoje,sudarė seklumą
kuria buvo lengviau žmonėms daryti brastas. Būdamas didžiau 
sias natūralus piliakalnis visoje Lietuvoje,Gedimino kalnas 
prašyte prašė,kad jo viršūnėje ir papėdėje būtų įkurtos pilys.
Jau XIII-XIV a. Vilniaus apylinkėje buvo didelė gyvenvietė,nes 
sodybų būta ne tik Gedimino kalne, jo papėdėje,bet ir Bekešo, 
Stalo bei Plikajame kalne. Čia ir buvo Vilniaus užuomazga,nes 
pilių apsaugoje galėjo ties sekluma kilti miestas.

Jau viduramžiuose Vilnius buvo svarbi kryžkelė. Pro jį ėjo 
keliai iš Krokuvos ir pietų Ukrainos į Rygą, Pskovą ir Didįjį 
Naugardą.Iš Polocko, Vitebsko ir Smalensko Kauno link ėjo 
kiti keliai. Tad nenuostabu,kad XIX a. pro Vilnių caro valdžia
nutiesė geležinkelius iš Petrapilio į Varšuvą,© taip pat iš MaE 
kvos į Berlyną.

Nuo Gedimino laikų Vilnius buvo Lietuvos Didžiosios Kuni­
gaikštijos valstybingumo židinys. Pesimistai pranašauja liūd­
ną likimą miestui.Girdi, Vilnius nugrims rusų jūroje.Šitokie 
pranašai užmiršta istorijos paliudijimus,jog Vilnius visuomei 
priėmė,sušvelnino ir pagaliau padarė savuoju ir gudą,ir žydį 
ir išdidų lenką. Visi nuolatiniai gyventojai pasidavė Šventara­
gio amžinojo aukuro mistikai.

Vilniaus lietuviškumo išganymas glūdi miesto mene. Vii - 
niaus menas užima pirmą vietą rytų vidurio Europoje savo pa 

minklų gausumu, originalumu ir žavingumu. Menas,kaip auto- 
chtonų-čiabuvių dvasios išraiška ir atspindis veikia į visus , 
kurie ilgesniam laikui vieši Vilniuje. Vilniaus menas savo es­
mine dalimi yra religinis, o paminklai -religinio meno švente 
vės. O šis religingumas yra senesnis už krikščionybę. Jo pra­
dai yra pirmykščių gyventojų gamtinė tikyba. Apsigyvenęs Vii'
niuje krašto gyventojas nustoja buvęs dzuku, sūduviu,žemai-
čiu ar zanavyku,© tampa lietuviu.Gudas,lenkas ir žydas neju­
čiomis lietuvėja.

Pasak garsiojo rusų dailininko Maksimo Vorobjovo, Vilniau 
meną savo idėjų,planų ir sprendimų įnešė kunigaikščiai,vys­
kupai , vienuolynai, didikai, miesto daugiatautinė bendruomenė, 
svetimieji bei savieji meistrai ir architektai. Bet visus ap -
sprendė Vilniaus dvasia,jo "genius loci"(t.y.vietos dvasia) . 
Visi giliai atjautė aplinkinės gamtos, Neries slėnio ir kalvų 
grožį. Vilniaus miestas ir jo menas yra tarytum gamtos vai­
siusio architektūrinio meno susisliejimas su gamta liudija 
apde giliai lietuvišką Vilniaus charakterį.

Į miesto augimą ir klestėjimą veikia autochtoniškumas .Miei 
to steigėjai ir dabintojai turi tamprų ryšį su Vilniaus terena.
Mūsiškis menotyrininkas Povilas Rėklaitis labai taikliai api­
būdino Vilniaus panteistinį pobūdį: " Vilniaus gamtinės aplin­
kos pobūdis ir grožis tebedvelkia lietuviškai-aukštaitiška al- 
kavietės nuotaika.. .Todėl senojo Vilniaus panorama ir sena­
miesčio tapybiškumas kalba,kad Vilnius yra lietuviškas-aukš- 
taitis miestas, gimęs iš tautos, linkusios į lyrizmą, romantiką 
ir pamaldumą".

Kalbant apie pamaldumą, pereikime į trečią įspūdį ir jo apt 
tarimą. Atseit:bažnyčią. Čia turime omeny Romos Katalikų 
Bažnyčią. Lietuvos seniausioji ir svarbiausioji diecezija buvo 
Vilniaus vyskupija. Jos steigimas ir administracinė raida da­

tuojama nuo 1388 m. 1387 m. pavasarį Lietuvos valdovas Jo­
gaila su Jadvyga kreipėsi į popiežių Urboną VI,kad anas įsteų 
tų vyskupo sostą Vilniuje.1388 m.kovo mėn.12 d.bule Roma 
nūs p o n t i f e x popiežius pavedė Poznanės vyskupui Dob- 
rogostui Novodvorskiui atlikti kanonišką Vilniaus vyskupijos 
įsteigimą. 1388 m.gegužės mėn. Dobrogostas atvyko į Vilnių
ir paskyrė vyskupu pranciškoną Andrių Vasilo.Naujai įsteigta
vyskupija buvo priskirta prie Gniezno bažnytinės provincijos 
(t.y.,prie Lenkijos primo).

1387 m.DLK Jogaila pastatė Vilniaus katedrą. 1388 m.gegu­
žės 7 d. katedra buvo Gniezno arkivyskupo Bodzanto pašven­
tinta. Pašventinus katedrą,buvo sudaryta kapitula iš dviejų p-
relatų ir 10 kanauninkų. Savo apimtimi Vilniaus vyskupija už-
ėmė beveik visą etnografinės Lietuvos plotą ir Gudiją. Vėliau 
steigta Žemaitijos vyskupija net ir prilygte neprilygo prie Vil­
niaus vyskupijos ploto.

Iš šios trumpos istorinės apžvalgos iškart matyti,kad jau 
nuo pat steigimo Lietuvoje Romos Katalikų Bažnyčia buvo su­
bordinuota Lenkijos arkivyskupijai.Ko Piastų kalavijai neįster 
gė padaryti ,tą padarė ambona.

Vilniaus krašto dievobaimingam kaimui Bažnyčia buvo dii 
dėsnis autoritetas už valdininką ar dvaro poną.Mat,klebonas 
ir vikaras buvo ir patarėjas ir sprendėjas asmens bei šeimos 
gyvenimo kritiškuose momentuose. Kunigas krikštijo,surišo, 
atleido nuodėmes, teikė paguodos dvasiškai ir fiziškai susirgu 
šiam. Pagaliau jis suteikė paskutinį patepimą. Kunigo autorite­
tas kaimui buvo gėrio ir dorovės šaltinis.Deja,dažnai Vilnijo 
je Bažnyčia padarė ir daug dvasinės ir kultūrinės žalos. Baž­
nyčios vaidmuo yra ambivalentiškas mūsų mąstymuisi.

( Bus daugiau )
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A. J.AUDRONIS-KRASNICKAS

Generolas KUBILIŪNAS Lietuvos 
Kariuomenėje Ir 1934 Metu Sukilime

Į Karo kalėjimų buvau nesiųstas , 
gen. Jackaus šnipinėti sukilimo daly­
vius karininkus, kaip rašo Pyragius, 
bet areštuotas Komisijos nario pik. 
Čapliko įsakymu,Karo mokyklos bata 
liono vadui pik. Andriui Butkūnui pa­
sinius , kaip simpatizuojantį sukilė­
liams ir Informuojantį Karo aviacijos 
sikilėlius karininkus,apie Karo mo­
kyklos pasiruošimus.

Karo kalėjime buvau išlaikytas ne 
pora dienų, kaip rašo Pyragius, bet to) 
kol mane, kaip ir visus areštuotus Ko 
misija apklausinė  j o, tai išėjo daugiau 
nei pora savaičių.

Tą dieną,kai aš buvau paleistas.br 
vo ir daugiau paleistųjų tarpe avia­
cijos kursantai j.ltn. Žižys.kito pa­
vardės neprisimenu.

Šnipinėti nebuvo jokio reikalo,nes 
visi Kauno įgulos karininkai turėjo 
parašyti kur buvo sukilimo naktį ir 
rytą,ką veikė ir les kartu buvo. Yra 
nubaustų karininku.net atimti laips­
niai,© jie nebuvo areštuoti av. kpt.Vy 
liūs ir av.kpt.Klimavičius. Manau ir 
daugiau buvo tokių iš kitų Kauno įgu­
los dalių. Jie nubausti pasiremiant 
tik jų raportais. Kalėjime iš manęs 
niekas nesityčiojo,nes visiems buvo 
žinoma,kad,nors aš nedalyvavęs su­
kilime, bet Karo mokykloje pirmasis 
nukentėjęs dėl to sukilimo., kad prie 
Čaplikienės gen. Jackui nepasakiau , 
jog sukilime dalyvauja gen. Kubiliū­
nas, o paskui,jų nesant .pasakiau vi­
są tai karininkams. Dėlto gen. Jackus 
tučtuojau grįžęs iš kabineto,man pa­
sakė: - Kodėl Tamsta nesakei man 
nieko apie vyr. štabo viršininką? Aš 
atsakiau : - Dėl to,kad kai,tamsta, 
generole,klausei,buvo pašalinis as­
muo. Greitai jis man užkirto:- Aš ne­
leisiu, kad tokia šviesi asmenybė ,kai]f 
gen.Kubiliūnas,būtų šmeižiamas. Už * 
tai tamsta ne areštuojamas, bet inter 
nuojamas, kad negalėtum tokių nesą­
monių kalbėti. Tuojau budintis karinu 
kas mane nuvedė į kariūnų daboklę.

Kalėjime buvo apie tuzinas aviaci­
jos kursantų, kurie mane gerai paži­
nojo, nes buvom kartu kursuose ir 
prieš kursus. Du iš jų-.vyr.ltn.Napole 
onas Butkevičius ir j.ltn. Jonas Bal­
čiūnas buvo mano bendralaidžiai.taij 
pat du buvo ankstesnės XI laidos gu- 
sarų:vyr. Itn. Simas Adamonis ir inž. 
vyr.Itn.Vincas Abiaitis Jie taip pat 
buvo aviacijos kursantai. Jie visi ži­
nojo mano moralės ir sąžinės tvirtu­
mą. Aš jais pasitikėjau, o jie manimi.

Nežinau kiek padėjo apie mane klai 
dingą rekomendacija pik. Butkūnui tą; 
ti 8 pulko vadu ir J. Pyragiui ar kiek 
nors palengvino sunkią gyvenimo naš' 
tą mane apšmeižusiam. Bet man 1979 
m. vienas buvęs 4-to artil. pulko likti 
nis j. psk. radistas, išplaukęs į pla - 
čiuosius lietuviškojo visuomeninio 
darbo vandenis,savo laiške,pasigar­
džiuodamas prikišo,kaip tikrą ir že­
minantį mano gyvenimo įvykį. Nesis­
tebiu, nes jo kelių klasių mokslo cen­
zas , taip pat baigtos vokiečių mokyk­
los ir ryšių batalione mokomos kuo­
pos baigimas, jam tik tokį supratimą 
išugdė ir rusų komunistų okupacijos 
metu jis tvirtai su užsidegimu galėjo 
paimti vienos įstaigos tarnautojų poli 
tinį paruošimą.

Sukilimo epilogas.
Sukilime nebuvo jokio nužudymo ar 

sužeidimo. Nebuvo nei vienas šūvis 
paleistas, bet nubaudimai buvo baisūs 
ypač geq Kubiliūno, gen. št. pik. Itn. 
Bačkaus ir Narako. Kodėl? Už ką? 
Juk buvo tik pasikalbėta,pasiginčyta 
savoje šeimoje,kaip ir esti dažnai 
vaikų su tėvais. A r užtai vaikai esti 
žiauriai baudžiami?Kas būtų blogo ir 
žalingo, jei jie būtų buvę teisiami sa­
vais, lietuviškais šeimyniškais įstaty 
mais, nerašytais popieriuj e, bet gy­
vais ir einančiais iš kartos į kartą , 
kupinais meilės ir supratimo vieni ki 
tų. A r tai būtų nukentėjęs prezidento 
autoritetas, ar būtų nuostolis valsty­
bei? Sakysime Karo lauko teismas 
būtų į visą reikalą pažiūrėjęs ne per 
rusiškąją valią,bet per lietuvišką są­
žinę ir būtų radęs, kad jie nekalti pies 
niekur nevartojo jėgos.Kas būtų atsi 
tikę,tik nežiūrėkime rusiškų į staty­

mų, mums visiškai nepritaikintų ir 
priešingų mūsų lietuviškam charakte 
riui. Visas blogumas , kad mes į savą 
lietuvišką valstybės gyvenimą per p- 
rievartą įvesdinėjome svetimą dva­
sią. Dėl to Maironis, Basanavičius ir 
keletas kitų intelektualų veikėjų buvo 
nusivylę atgaivinta Lietuva. Mūsų vai 
džia ir teismai buvo svetimi lietuviš­
kai moralei ir sanpratai.

Generolas Kubiliūnas buvo apkaltin 
tas neveiklumu ir nuteistas mirti,bet 
prezidentas jo pasigailėjo ir pakeitė 
teismo sprendimą kalėjimu iki gyvos 
galvos. Tai tikrų rusų sprendimas, ta 
me neveiklume neįvyko jokių ekscesų 
ir niekam nepakenkė. Pulkininkai nu­
bausti taip pat,kaip ir generolas. Ver 
tetų kiekvienam lietuviui geriau susi­
pažinti kokia yra rusų tauta,kad ge. 
riau suprastume jų įstatymus .kuriais 
mes vadovavomės karo lauko teismui 
se ir kitose srityse,kur nebuvo dar 
išleisti mūsų įstatymai. Pasiskaityk! 
me Broniaus Zumerio straipsnį poli­
tikos žurnale į LAISVĘ ,š.m.rugsė­
jo mėn.nr.79(116).Tas straipsnis vi­
siškai teisingas,jis turėtų būti per­
duotas radijo bangomis ir į Lietuvą.. 
Jis vadinasi Rusiško charakterio bru< 
žai. Jis turėtų būti atspausdintas vi. 
suose lietuviškuose laikraščiuose ir 
žurnaluose, lietuviškosios išeivijos.

Visi trys teismo nubaustieji kalėjo 
apie dvejetą metų.
Kas kaltas, kad sukilėliai buvo žiauria! 
nubausti ?

Esu pastebėjęs,kad kai kurie buvę 
sukilimo dalyviai, kaltina prezidentą 
ir gen. Raštikį. Be abejo prezidentas 
yra kaltas,bet prie ko gen.Raštikis? 
Tuo metu,kai vyko sukilimas,gen.št, 
plk.ltn. (ne majoras,nes jis pakeltas 
1934 m.balandžioimėn. )Raštikis buvc 
III divizijos štabo viršininku. Po suki 
limo jis buvo paskirtas Gen. štabo va] 
dybos viršininku vietoje gen. Gerulai­
čio.

Karo lauko teismas sudarytas tada 
kai buvo kariuomenės vyriausio šta­
bo viršininku gen.Itn. Jackus,o kraš­
to apsaugos ministeriu buvo buv. Ka­
riuomenės teismo pirmininkas gen. 
Itn. Petras " Šniukšta. Taigi gen. št. 
plk.ltn.Raštikis nieko bendro neturė­
jo su sukilėlių bylomis.

Teismo sprendimas padarytas prie 
gen. Jackaus ir gen. Šniukštos ir tada 
atimti karininkams laipsniai ir paže­
minti į kareivių žemiausią laipsnį . 
Jeigu generolai Šniukšta ir Jackus bū 
tų žiūrėję Lietuvos valstybininkų aki 
mis, tai sukilimo dalyviai būtų visi pa 
likti kariuomenėje,nei vienam neati­
mant laipsnio ir nebaudžiant kalėj imi 
Be abejo,gen. Kubiliūnas būtų pakeis­
tas kitu, o jam būtų buvę surastos pa­
reigos kur nors kariuomenė j e, kaip 
panašiai div. gen.Raštikiui,sugrąžin. 
tam iš atsargos. Bet.. .gen Jackus ši 
toje byloje buvo labai agresyvus ir ne 
rėdamas gerai įsitvirtinti "preziden­
to akyse", sukilėlius girdė šaukšte. 
Pavyzdžiui, apie gen. Kubiliūną, kol 
nežinojo kad jis dalyvauja sukilime, 
kalbėjo labai gražiai,net mane "intei 
navo" tik po poros valandų atėjęs ma 
ne paleisti iš kariūnų daboklės, jau 
gen. Kubiliūną niekino, nės žinoj o, kač 
jis dalyvauja sukilime ir jau siekė 
vyr.štabo viršininko vietos. Jis sakė: 
- Kas gi buvo Kubiliūnas ? Šlamštas, 
latvių tankų kuopos vadas.

Jeigu žiūrėti į gen. Jackų kaip kari 
ninką,tai reikia pripažinti, jog jis tu­
rėjo gerų ypatybių:buvo tvarkingas, 
geras organizatorius ir geras admi­
nistratorius . Taip pat buvo gerai pasi 
ruošęs karo moksle,buvo sumanus , 
greit darydavo karo veiksmuose spre 
ndimus ir nedelsdamas juos vykdė. 
Bet.. .gyvenime greit keisdavo savo 
nuomonę, nepastovus ir__didelis kai
jeristas.tarnybiniame sąlytyje trūko 
takto.

Gen. Šniukšta buvo įstatymų raidės 
žmogus. Jis nepažvelgė į sukilimo t- 
ragediją kaip valstybininkas su visait 
lietuvių dvasiniais reiškiniais, bet 
kaip įstatymų žmogus, jis tramdėgen 
Jackų ir vykdė įstatymus caro duotus

Rusų ir vokiečių okupacija.
Pirmosios rusų okupacijos metu

Laisooji Lictuna

gen. Kubiliūnas buvo pasodintas į ka­
lėjimą. Iš jo,kilus karui rusų su vo­
kiečiais, jis.su visais kaliniais, išbė­
go iš Kauno kalėjimo. Vokiečiams o- 
kupavus Lietuvą ir išvaikius laikiną­
ją vyriausybę,gen. Kubiliūnas buvo pa 
skirtas į vokiečių suformuotą okupuo 
tos Lietuvos administraciją-aukščiau 
sį postą-Pirmuoju tarėju. Tai buvo 
sunkios ir labai pavojingos pareigos, 
nes visą laiką reikėjo veikti taip,kad 
patsai nepakliūtum į vokiečių geštapc 
malimo mašiną,derindamas veiklą , 
kad avis būtų sveika ir vilkas sotus.
Puolimai iš visų pusių.

Vokiečiams pralaimėjus karą ir 
traukiantis į Vokietiją,pasitraukė ir 
gen. Kubiliūnas su žmona ir dukra Irę 
na. Sūnus buvo žuvęs kaip karys Jugo 
slavijoje. Gen. Kubiliūnas buvo vedęs 
pik. Liormano seserį iš Sūduvos ly­
gumų.

Karui pasibaigus Kubiliūnų šeima 
apsigyveno anglų zonoje. 1945 metais 
rudenį,netoli priešpiečių,prie Kubi­
liūnų gyvenamo namo atvažiavo ir su 
stojo automobilis. Iš jo išlipo trys vy­
rai :du vokiečių policijos uniformose, 
o vienas anglų kariuomenės uniforma 
je. Jie pareikalavo gen.Kubiliūną va­
žiuoti su jais į Liubeką, kur genero­
las turėsiąs duoti parodymus, labai 
svarbioje byloje. Generolas pagalvojo 
kad iš ten jau negrįšiąs,todėl papra­
šė žmoną į lagaminėlį įdėti jam balti­
nių ir kojinių. Atvykusieji užtikrino , 
kad jis tuč tuojau iš ten grįšiąs ir bal 
tinių nereikia imti. Generolas lietuviš 
kai pasakęs žmonai ; Žinau tą "grei­
tumą" , ir prašė baltinius įdėti. Atsi- 
svekinęs žmoną generolas su jais iš­
važiavo. ..

Komunistų pavergtoje Lietuvoje 
1976 m. išleistoje knygoje Išdavystės 
keliu, parašytoje KGB, pasirašęs kaž­
koks J. Jakaitis,spėjama,kad jos pa­
rašyme dalyvavo grįžęs į Lietuvą šni­
pas Alseika ir pagautasis per Švediją 
vykęs į pavergtą Lietuvą, VLIKo siųs­
tas, Jonas Deksnys, dabar jau KGB a- 
gentas.Tos knygos 170 psl.taip rašo­
ma:

- Truputį nukrypdamas nuo chrono­
logiško pasakojimo,noriu pasakytikac 
būtent Tarybų Lietuvos patriotai pri­
vertė P.Kubiliūną grįžti,kur jis įvyk­
dė sunkius nusikaltimus savo tautai ii 
turėjo atsakyti už savo darbus. Taryb; 
niams saugumo organams jis davė pis 
čius paaiškinimus. Rašė jis sklandžia 
rusų kalba;karinį išsilavinimą jis bu­
vo gavęs carinėse karo mokyklose...

Iš minėto KGB pasisakymo aišku , 
kad Kubiliūnas buvo pagrobtas ir nu­
gabentas į pavergtą Lietuvą,o iš jos į 
Rusiją,kur jis turėjo išgautuosius pri 
varta "parodymus".rašyti rusų kalba 
dėl to,kad kvotė rusai.Gen.Kubiliū­
nas Rusijoje baigė tik vieną karo mo­
kyklą ir ta buvo pavergtoje mūsų sos­
tinėje Vilniuje.

Toliau toje pat knygoje ir tame pat 
puslapyje, rašo:

- Tas pat laukė ir generolo P. Ple­
chavičiaus , tačiau jis, likus dviem die 
noms iki numatytos operacijos.netikė 
tai išvyko iš Klopenburgo rajono...

Gen.Kubiliūnas .visokiomis prie­
monėmis priverstas, "davė parody - 
mus ".kokius jie reikalavo. Paskui bu­
vo nužudytas.

Taip baigė savo sunkų gyvenimo kry 
želįjėga išgabentas ir atskirtas nuo 
šeimos, generolas Kubiliūnas, gabus, 
aukštąjį karo mokslą baigęs karys,ku 
ris 5 metus vadovavo laisvos Lietu­
vos kariuomenei. Tai buvo tylus, ra - 
mus, ne veržlaus būdo ir niekam ne- 
geidęs blogo. Kalbėdavo tik tada, kai 
jau būtinai reikalinga. Jo artimas bend 
radarbis, kurį jis pasikvietė, kaip Ka­
riuomenės inspektorių į Kariuomenės 
štabą,pik.Oskaras Urbonas,pats bū­
damas labai veržlus, atkaklus ir am­
bicingas, spėjama ,pyko dėl to,jogtik 
rai nusipelnusiam ir turinčiam sukau 
pu reikalingą stažą generolo laipsniui 
nebuvo pakeltas į jį. Jis net per spau­
dą atsiliepė apie generolą,kad jis ne­
ryžtingas ir silpnos valios (Prieš po­
ra metų).

Man atrodo,kad pik. Urbonui nerei­
kėjo pykti,dėl jo nepakėlimo į genero­
lo laipsnį, nes jis pats buvo kaltas kad 
jo vienturtis sūnus lankė Kauno vokie­
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Philadelphljoje, š.m.lapkričio mėn.16 d., Lietuvos kariuomenės atkū­
rimo sukakties minėjime buvo pagerbtas Nepriklausomybės kovų sava­
noris kūrėjas, Vyčio kryžiaus kavalierius, karo invalidas ir Kauno Karo 
muziejaus vakarinių apeigų vadovas - Bronius Tvarkūnas. Šalia jo vie­
tos Ramovėnų pirmininkas Jonas Stelmokas ir gėles įteikusi Marija Rau- 
gienė. A. Bagdonavičiūtės nuotrauka

čių gimnaziją.Dėl to daugelis karinin 
kų labai piktinosi,© ypač,kad tas sū­
nus kariuomenės poligone,užsidėjęs 
vokiečių gimnazijos kepurę,jodinėda­
vo ant kariškų arklių. A r tikrai taip 
buvo, aš nemačiau, bet apie tai nevie­
ną kartą iš- daugelio karininkų girdė­
jau. Pik. Urbonas buvo skaitomas va­
riagu, nors okupacijos įrodė,kad jis 
buvo geras lietuvis. Jis nerepatriavo, 
bet buvo pabėgęs į Vokietiją ir grįžęs 
puikiai atstovavo lietuvius pas vokie­
čius būdamas Lietuvos rinktinės šta­
bo viršininku (Gen. Plechavičiaus).

Pabaigos vietoje.
Generolas Kubiliūnas mylėjo Lietu­

vą Jos kariuomenę ir visus lietuvius. 
Jo darbai tepaskatina mus pagalvoti 
apie pavergtos Lietuvos ateitį ir troš 
kimą išsivaduoti.

Lietuviai kantrūs, ramaus būdo,be 
didelio veržlumo ir agresyvumo yra 
apsupti slavų. Iš vieno šono agresyvių 
jų rusų,kurie nors savo viduje turi 
šimtus kilometrų nesutvarkytų ir ne­
išnaudojamų žemės plotų,bet skver­
biasi į svetimus kraštus, atimdami 
laisvę ir naikindami gyventojus. Iš ki- 
tos pusės lenkai,kaip ir rusai godūs 
ir veržlūs. Gudai (surusėję lietuviai) 
kol kas dar nevisai pabudę, bet jų no­
rai labai agresyvūs.

Pavergta Lietuva atsargi ir nera­
miai laukia ateinant patogaus momen­
to, kai satelitinės Rusijos valstybės 
pradės bruzdėti, sukils ir pavergtoji 
Lietuva.O kas jai padės? Kas ja rū­
pinsis?

Prie Tautos Fondo yra jau įsteig­
tas tai pagalbai, pirkimui ir pristaty­
mui sukilimui reikmenų Defence Fon 
das.Aš jau įnešiau į tą fondą savo 
duoklę $ 1,000. 00. Paskubėkite su 
savo įnašu ir jūs, savanoriai kūrėjai 
buvę laisvosios Lietuvos kariai, šau­
liai, birutietės ir visi lietuviai! Kiek 
kas galite, rašykite čekį, palikimo do­
kumentą ar testamentą šiuo adresu : 
Lithuanian National Foundation, Ine. 
to Defence Found, P.O.Box 21073 , 
Woodhaven, N. Y. 11421 .

Įnašas,kurį jūs parašysite,atlei­
džiamas nuo mokesčių. Žydai JAV to­
kius Defence fondus turi net kelis.

Paminėta...
( Atkelta iš 6 psl.^ 

kvinė. Lenkijos pretenzijos į Lietuvos 
žemes yra susilpnėjusios,Vokietijos 
veržimasis į rytus palūžęs.Didžiau, 
šia grėsmė Lietuvai yra senasis Ru­
sijos siekimas padaryti Baltijos jūros 
lytinį pakraštį integraline Rusijos da 
limi,visomis priemonėmis mažinti 
lietuvių ir didinti rusų gyventojų skai 
čių. Tačiau ir tokioje grėsmėje netu­
rime prarasti vilties. Rytų-Vakarų 
įtampoje nėra dar pasiekta tokios pu­
siausvyros ir labai abejotina ar ji ka­
da bus.

Mes gerai žinome nesikeičiančią 
gyvenimo tiesą, jog žemėje nėra niek 
amžino. Sovietų savivauliavimas ir jų 
ginkluotos avantiūros amžinai nesitęe 
rusiška meška kada nors užlips ant 
minos. Tokiu momentu, staiga .ir neti­
kėtai gali nušvisti pavergtiesiems iš­
silaisvinimas .

Pasauliniai įvykiai šiais laikais vyt 
tosi nenumatomu greičiu,tad ir Lie­
tuvos išlaisvinimo kita 40 metų laukti 
nereikės.. .Tiktai išlaikykime savo 
lietuviškus papročius, mūsų gražią 
kalbą,mūsų dainas,mūsų maldą,mū­
sų patriotizmą. Šios šventės proga at­
sinaujinkime kovos dvasioje ir dar - 
bais įrodykime, kad laisvės kovos dva 
šia mūsuose negęsta,bet dar karštes­
nių užsidegimu liepsnoja Tėvynei Lie 
tuvai! "

Po paskaitos sekė meninė progra­
ma , kurią atliko Londono, Rodnei ir 
Delhi jaunimas, vadovaujamas Miro 
ir Danos Chainauskų iš Londono,Ont. 
pašokdamas net septynius šokius.Pei 
traukos metu Jonas Lukšys paskaitė 
eilėraštį,o Stepas Jakubickas ištrau­
ką iš Sibire esančių lietuvių poezijos. 
Paskaitininkas ir tautinių šokių viene 
tas publikos buvo šiltai priimti ilgais 
plojimais. Po meninės dalies sekė Šo­
kiai , veikė bufetas, buvo kava ir užkai 
džiai.

Sekančią dieną,lapkričio 23 .šau­
liai su vėliavomis dalyvavo pamaldo­
se, kurias atlaikė kun. klebonas Lau­
rynas Kemėšis, o pamokslą šventės 
progai pasakė kun. dr. Jonas Gutaus­
kas. Po pamaldų parapijos salėje prie 
kavos žmonės dalyjosi šventės įspū­
džiais .

I-mo Parjibežihio Pulko karininkai,kurių tarpe yra ir mjr. Jonas 
BAGDANAVIČI US, Liėtuvos Atgimimo Sąjūdžio garbės narys.
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pasaulyje vienas iš tūpsiančio žmonių PalGa UetuvišPai... 

tu vienas iš jų?

Ift nieku k-itu tauta neapsieik* t>avo 
Xiftdiu, iieZoi in dvasiai taip, 

kaip iavo katba.
VYDŪNUS

A. Rimas padeda Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio vainiką prie Lietuvos 
laisvės kovų paminklo , minint Lietuvos Kariuomenės šventę lapkri­

čio 23 d. .Jaunimo centre, jam asistuoja (iš kairės) Natalija ir Diana 
Mackevičiūtės. C. Genučio nuotrauka

Kristina ir Viktoras Nakai , 
S.m.lapkričio 8 d. sukūrė lietuvišką 
šeimą.

Viktoras Nakas yra gimęs ir augęs 
Detroite. Vidurinį mokslą baigė St. 
Schlastica katalikų mokykloje. Ketve­
rius metus lankė University of Michi 
gan, 1976 m.įgijo bakalauro laipsnius 
iš politinių mokslų ir istorijos su la­
bai gerais pažymiais.Nuo 1977 m. ru­
dens istorijos studijas tęsė George 
Washington universitete, Washington, 
D. C. ir šiais metais spalio mėn.iš­
laikė paskutinį egzaminą. Dabar ruo­
šia daktaratą iš rusų istorijos. V. 
Nakas yra veiklus, gyvai reiškiasi į- 
vairiose organizacijose. Buvo moks­
leivių ateitininkų s-gos c.v.pirminin 
kas.PLJS vicepirm.politiniams rei­
kalams. Vienas iš pagrindinių 1977 m. 
rudens Pabaltijų jaunimo demonstra­
cijų Washingtone organizatorius. Ga­
vo pirmąją Eugenijaus Kriaučeliūno 
premiją, skirtą iškiliausiam tų metų 
lietuvių jaunuoliui. Bendradarbiauja 
lietuvių spaudoje.

Kristina Pareiškytė-Nakienė gimu­
si Anglijoje ir su tėvais atvyko 1957 
m.į Kanadą ir apsigyveno Hamiltone, 
Baigė katalikų mergaičių gimnaziją

H. Gaidis, baltimorietis, 3-čios kar­
tos lietuvis, sutelkęs per šimtą Lietu 
vos kariuomenę liečiančių eksponatų 
š.m.lapkričio 16 d. .Lietuvos kariuo 
menės sukakties minėjime su savo 
paroda labai praturtino visiems lietu 
viams taip brangią dieną tąja paroda 
ir savo sentimentaliu Lietuvai žodžiu.

A. Bagdonavičiūtės nuotrauka 

ir Me Master universitetą. Toronto 
U-te įsigijo magistrą iš rusų kalbos- 
literatūros ir tame pačiame universr 
tete ruošia daktaratą.Ilgą laiką moky 
tojavo Hamiltono ir Toronto lituanis­
tinėse mokyklose. Priklauso Hamilto­
no lietuvių mergaičių chorui ’’Aidui". 
Buvusi PLJS valdybos narė. Bendra­
darbiauja lietuvių spaudoje.

Kristinai ir Viktorui Nakams linki­
me laimingo gyvenimo.

A. Bukauskas

MIELAS JAUNIME, 
SKAITYK IR PLATINK

LAISVĄJĄ LIETUVĄ

LjisDcįi Lictuua

ALMA MATER Nr. 4
PL Jaunimo IV-jam Kongresui 

pasibaigus.
Audrius VIENTAUTAS

Mes labai izoliuoti nuo Vakarų pa­
saulio. Jeigu kas ir turi galimybę nu­
vykti, tai daugiausia tie,kurie pasiruc 
šę pasitarnauti okupacinei valdžiai . 
Labai mums džiugu,kad ir svetur gy­
venąs lietuvių jaunimas darosi įžval­
gesnis , sąmoningesnis ir rečiau pat 
kimba ant sovietinės propagandos mel 
kerės.Čia turime galvoje tą "jaunini^ 
grupę .kuri Vokietijoje švaistėsi tuo 
metu,kai vyko kongresas. Jaudinomės 
kad gali atsirasti kongreso dalyvių 
tarpe nesuvokiančių tokių "atstovų'Iš 
Lietuvos tikrųjų kėslų. Bet,ačiū Die­
vui, to neįvyko:grupė,kurioje buvo ir 
universiteto komjaunimo vadukas Ra­
monas, savo užduoties neatliko. Tai 
ryškiai liudija straipsnis vilniškėje 
’Tiesoje",vėliau perspausdintas'Gim 
tajame krašte"(1979. IX. 20 d.nr.38)- 
"Kas užsakė muziką",kur stengiama­
si visokiais propagandiniais triukais 
sumenkinti didžiulę kongreso reikš, 
mę.

Įžvalgumas, sąmoningumas, turint 
galvoje tokį išdresiruotą priešą,ko­
kia yra sovietinė propaganda, - pin 
mas ir svarbiausias dalykas. Žinoma 
ir atsargumas!

Bet vis dėlto bendrauti ir derinti 
visų pastangas reikia. Belieka pasik­
liauti greita orientacija,išradingumu, 
gilia nuovoka, protingu atsargumu Bet 
kartais reikia ir rizikuoti. Bet ta ri­
zika turi būti pakankamai apgalvota.

Jaunimas,kur jis begyventų - Lie­
tuvoje ar svetur,yra tas pats - Lietu 
vos jaunimas! Tad ir atsakomybę be 
išimties turi jausti visi !

Neturime būti vien šalti stebėtojai, 
jūsų rūpesčiai - mūsų rūpesčiai. Mū­
sų bėda ir vargai turi jaudinti visus, 
nes visi mes tegalime turėti tik vie­
ną tikrąją Tėvynę L i e t u v ą.Klys- 
ta tie, kurie galvoj a, kad svetimas k- 
raštas gali pilnai pakeisti tėvų žemę. 
Ir jūs ir mes gyvename nenormalio­
mis sąlygomis:vieni pavergti,perse­
kiojami, kiti negalintieji įleisti šaknų 
į tėvų žemę ir pilnai išsiskleisti, jei 
nori būti laisvi, nebendrauti su oku­
pantais . Visų nelaimė viena - paverg­
ta Tėvynė ! Tad ir tikslas vienas - 
daryti viską, kad vieni atgautų laisvę, 
žmogaus teises,kiti - kad galėtų grįž

KR. DONELAIČIO MOKYKLŲ MADŲ PARODOJE
Įsivaizduokite rudens sekmadienio 

popietę jaukioje kavinėje gera muzi­
ka, kristalo sietynai, o prie skoningai 
padengtų kavai su pyragaičiais stalu 
kų,gyvai šnekučiuojasi elegantiška 
publika. Tamsiuose kostiumuose, su 
raudonais gvazdikais atlapuose man­
dagiai patarnauja atydūs vyriškiai . 
Nuo sidabro padėklų galima pasirink 
ti įvairiam skoniui bei ūpui tinkantį 
baltą ar raudoną vyną.

Tuoj prasidės antroji Kr. Donelai­
čio lituanistinių mokyklų madų paro­
da, daugelio žmonių įtempto darbo ir 
ilgo pasiruošimo rezultatas.Toji ka­
vinė tai Tautiniai namai,o jauki po­
pietė , skirta maloniai pabendrauti ir 
paremti taip kilnų tikslą -lietuvišką­
jį švietimą - spalio 26-ji diena.

Per pustrečios valandos daug gra­
žių modelių ir rūbų praslinko, pravin 
giavo, netgi čiuožte pračiuožė (su ra­
tukų pačiūžomis) parketo grindimis 
ir minkštais raudonais kilimais Kiek 
vieną modeliuojamą rūbą poetiškai 
apibudino ir pristatė parodos komen­
tatorė Regina Kučienė, o specialiai 
pritaikytą ir parengtą muziką palydė­
jo Marius Bernotavičius. Parodos 
žaismingas, gyvas ritmas gerai atiti­
ko jaunatviškam modeliuotojų tipui, 
nors kai kuriems "rimtesniems" rū­
bams, ypač eilutėms modeliuoti, gal 
būtų paįvairinimui tikusi ir klasiki­
nio tipo muzika.

Iš p.Kosmanų "Lee" vardo parduo­
tuvės (Evergreen Plazoje) modeliuo­
jamų rūbų susidarė vaizdas, kad šiais 
metais gana populiarūs įvairiai klos­
tyti sijonėliai,ilgesnių,palaidų švar­
kelių iškelti pečiai,apačioje siauros 
ilgos kelnės ir įvairūs, dažnai užtrau 
ktukais papuošti kombinzonai. Dieni­
nės suknelės buvo elegantiškos, labai 
moteriško sukirpimo. Ypač madinga 
violetinė, pilka, "magenta", dramblio 
kaulo ir sąmaninė žalia spalva , bei
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Kr. Donelaičio mokyklų suruoštos madų parodos dalis modeliuotojų : 
Marytė Bernotavičienė, Regina Krutulytė, Viktorija Kučaitė, Violeta 
Kušeliauskaitė,Nijolė Vengrienė, Lisa Kosmonaitė, Laima Gerulytė - 
Puzzo. J. Tamulaičio nuotrauka

ti į laisvą Tėvynę. Iš čia ir išplaukia 
bendri tikslai ir bendros kovos reika 
lingumas. Visi turime parodyti dar­
bais, kad mes esame verti laisvės 
laisvoje Lietuvoje! Nebijokime sunku 
mų,neapsiribokime asmeniniais inte­
resais ’.

Norėčiau užbaigti raginimą visam 
Lietuvos jaunimui mūsų tautos poeto 
B. Brazdžionio ( Vytės Nemunėlio ) 
žodžiais :

Pažiūrėk į dangų -
Žiba žvaigždės šviesios, 
Pažiūrėk į žemę - 
Tavo takas tiesias.

Žvaigždės - mūsų mintys , 
Mūsų žingsniai - gėlės , 
Eik per žemę, širdį 
Į žvaigždes pakėlęs.

įvairūs dviejų labai skirtingų spalvų 
deriniai. Daug buvo rodoma vilnos 
krepo ir aksomo. Pasigrožėjimą kėlė 
patrauklios plonos vilnos eilutės ypač 
dailiai ir išbaigtai atrodančios supri 
taikytomis trumpu vualiu, plunksna ar 
žibučiais papuoštomis skrybėlaitėmis 
Vakarinių suknelių ilgis labai įvairus 
gana daug su nelygiomis, karpytomis 
padalkomis. Medžiagos labai lengvos, 
beveik permatomos.

Visai parodai orumo pridavė N.Bui 
šteino nepaprastai turtingas, naujas 
kailinių apsiaustų ir švarkų rinkinys. 
Vieną apsiaustą pamodeliavo ir pats 
jų kūrėjas.

Vaikų rūbeliai iš Gene’s Kiddies 
parduotuvės ( Brighton Parke) daugu­
moje buvo šventadieniški, vienas gra 
žesnis už kitą. Tą patį būtų galima pa 
sakyti ir apie jaunuosius modeliuoto.' 
jus,kurie savo pareigą atliko pasigė­
rėtinai. Nuotaikai sukurti labai tiko 
jų nešamas didžiulis kimštas meški­
nas , sviedinys, lėktuvas, nors daugiau­
sia dėmesio susilaukė gyvas "žaisliu­
kas" - pudeliukas Kudlė.

Pertraukos metu veikė turtinga lo ­
terija, kuriai pirmą laimingą bilietą 
ištraukti buvo pakviestas mokyklų di­
rektorius Julius Širka. Dailų N.Burš- 
teino padovanotą kailio išdirbinį lai­
mėjo Vida Šilienė.

Suaugusiųjų rūbus modeliavo :Mary- 
tė Bernotavičienė. Laima Gerulytė -
Puzzo,Lisa Kosmanaitė,Regina Kru­
tulytė , Viktoria Kučaitė, Violeta Kuše­
liauskaitė, Nijolė Macėnienė, Regina 
Maleckaitė, Gražina Rimkūnienė, Ja­
dzė Šliažienė,Nijolė Vengrienė,Alber 
tas Valavičius, Marijus Bernotavičius 

Vaikų rūbelius modeliavo: Gitą Gil- 
vydytė.Vita Pūdymaitytė,Ilona Radze 
vičiūtė, Gailė Sabaliauskaitė, Jolanta 
Salytė, Elenutė Tijūnelytė, Lina Vir­
ži ntaitė, Lydia Viržintaitė,Linas Ben 
doraitis,Dalius Gilvydis,Marijus Po-

Rita Markelytė-Dagienė atlieka prog 
ramą LB Brighton Parko apylinkės 
suruoštam bankete.

P.Maletos nuotrauka

likaitis, Viktoras Sabaliauskas.
Muziką paruošė ir modeliavimą ko­

ordinavo Marytė Bernotavičienė.Sta­
lams gėles dovanojo Vince’s Flowers 
Šią visapusiškai pasisekusią madų pa 
rodą, kurios eigą sklandžiai tvarkė ir 
pravedė Raminta Marchertienė, parer 
girnų vadovė ir Alė Steponavičienė - 
pirmininkė, suruošė veiklus ir ener­
gingas Kr. Donelaičio mokyklų tėvų 
komitetas.

Ritonė Rudaitienė

Modeliavimo parodoje rodoma kaip 
tvarkingai turi būti tautinis drabužis.
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l/LL^L 0! »W1
Marijus BLYNAS

AIŠKĖJA ERDVIŲ PASLAPTYS
Paskutiniųjų dešimtmečių laikotar 

pyje astronominiai tyrinėjimai bevelk 
pagrindinai pakeitė mūsų žinojimą 
apie erdvę, visatą ir ypač apie Saulė* 
sistemos planetas.

Pirmą kartą žmonijos istorijoje 
žmogus pasiekė Mėnulį ( 1969 m. 
Appollo 11) ir pirmą kartą žmonija 
gavo pamatyti tikrus, iš palyginant 
arti nutrauktus, kitų planetų vaizdus: 
Mėnulio, Merkurijaus, Veneros, Mar 
so, Jupiterio, Saturno. Tai,kur iki šio 
lei buvo remtasi spėliojimais,liko 
dažnai paneigta stebėtinai gerais erė 
vėlaivių aparatų perduodamais vaiz­
dais , nekalbant jau apie visus kitus 
įvykdytus tyrimus:cheminius,magne­
tinius ir kt.

Čia bus suglaustai paliesti kai ku­
rie svarbesni ir skaitytojui įdomes­
ni naujieji atradimai bei paaiškėji - 
mai.

Žemė virš Mėnulio."Apolio 11” 
astronautų nuotrauka .

MĖNULIS
Atstumas nuo Žemės - 384,400 kn 

skersmuo - 3,476 km.Iki šiol buvo 
nekartą spėliojama,dalinai ir teisin­
gai, kad Mėnulį dengia dulkių klodas. 
Vieni manė, kad tik plonas sluoksnis 
( vienas-du inčai),kiti,kad net iki ke 
lių metrų (jardų ) gylio. Astronau­
tams 1969 m.nusileidus Mėnulio pa­
viršiuje , paaiškėjo, kad tikrai ten yra 
dulkių sluoksnio,tik gana plono. Pa­
našus dulkių klodas buvo visose Apo­
llo erdvėlaivių (tikriau sakant jo nu­
sileidimo kapsulės) nusileidimo vie 
tose.Tuo būdu atpuola nemalonūs s- 
pėliojimai ir bauginimai apie galimą 
astronautų paskendimą Mėnulio dul­
kių masėje. Iki to laiko,t.y. iki 1969 
m. ,visi manė ir įsivaizdavo,kadMė 
nulio kalnai yra stačių, aštrių briau­
nų. Taip net ir astronomijos vadovė- 
liuose ir knygose piešdavo.

Astronautvį’pasivaikščiojimai" Mė- 
nulyje parodė,kad ten kalvos yraga- 
na apvalios, be aštresnių, kampuotų 
formų. Gaila,kad Mėnulio tyrinėji- ĮEgp1 
mai buvo sustabdyti ir tuo buvo palik 
ta neišaiškintų visa eilė klausimų .

Deja,nei karto nenusileista prie 
tikrai aukštų Alpių ir Apeninų kalnų TjE? 
virtinių. ( Apollo 15 buvo nusileidęs 
Apeninų kalnų pradžioje,Hadley kalnc^j^ — 
papėdė j e, turinčio apie 5 km. aukščio S&jįj 
(15,000 pėdų). Vienok Apeninų kalnai 
tęsiasi per apie 960 km. ir jų aukš - įraR 
čiausia viršūnė yra Huygens kalnas -KįjįSį 
6 km.aukštumo ( apie 20,000 pėdų ). ĮpM 
Ten,prie Apeninų kalnyno prieinaLieĮSsig 
taus Jūra (Mare Imbrium). Stebint 
teleskopą, jie duoda labai aštrius, lau-^|aB 
žytus šešėlius. Yra galima, kad tie ' ; 
kalnai tikrai turi aštresnės formos 
viršūnes(?).Nors irgi prileistina,kad
šešėliai Alpių bei Apeninų kalnuose 
mus klaidina... ir kad tie kalnai irgi 
yra apvalesnių formų... (?) Tas kada 
nors bus galutinai išaiškinta,kai ten 
vėl nusileis žmogus,ar... robotas.

Uolų tyrimai nustatė, kad Mėnulio 
amžius yra apie 4.6 bilijonus metų , 
toks pat,kaip ir Žemės. Tiktai Mėnu­
lis atrodo neturi daug geležies ir to­
dėl jo "tankumas" tesudaro vos 60%, 
palyginus su Žeme.

Temperatūra Mėnulyje svyruoja 
tarp 134°C iki - 170° C. Mėnulyje pa­
likti instrumentai nustatė T jog ten pa­
viršius turi drebėjimus, net apie 3000 
per metus.Tas rodo,kad Mėnulis dar 
nėra visai "miręs" dangaus kūnas. 
Taigi,kartais kai kuriuose krateriuo­
se matosi r ūkas, greičiausiai ugnia- 
kalnių dalinės veiklos reiškinys.

MERKURIJUS
Atstumas ( vidutinis) nuo Saulės - 

57,900,000 km. Iki 1974 metų,paly­
ginti .mažai žinota apie planetos Mer 
kurijaus tikrąjį paviršių,nes telesko­
pai nepajėgė padaryti gerų nuotraukų 
Tais metais erdvėlaivis "Mariner 10' 
praskrido pro Merkurijų. Mariner 10 
gauti vaizdai parodė, kad Merkurijau.' 
paviršius labai primena Mėnulio ant­
rąją - "nematomą” pusę,nes visas 
nusėtas įvairaus didumo krateriais. 
Didžioji jų dauguma tikrai yra susi­
dūrimų su meteorais kilmės.

Dėl Saulės artumo Merkurijus yra 
labai karštas ir ... šaltas. Tempera­
tūra svyruoja nuo - 183° iki 427° C. 
Planeta yra tiktai 46-70 milijonų km. 
atstume nuo Saulės. 1965 m. radaru bu 
vo nustatyta, kad Merkurijus apsisuka 
apie savo ašį per 59 dienas, o aplink 
Saulę per 80 žemiškas dienas.Dėl to 
iš kai kurių Merkurijaus vietų atrody 
tų,kad laike 1 1/2 žemiško mėne­
sio Saulė aplink kyla aukštyn,po to 
sustoja,eina atgal ir po to vėl slenka 
į vakarus - į saulėleidį.

VENERA
Atstumas nuo Saulės - 108.200.000 

km. Venera ( Venus) iki paskutinių 
laikų buvo pilna paslapčių,nes jos pa­
viršių dengia karšta atmosfera bei de 
besys. Todėl iki pat mūsų laikų apie 
ją mažai kas buvo žinoma.Net plane­
tos sukimosi greitis, nei laikas, nei 
tikroji atmosferos sudėtis nebuvo 
aiškūs. Vieni astronomai manė, kad 
Venera yra ištisai padengta vandeniu 
- vandenynu, kiti joje tikėjosi rasti 
primityves džiunglių pobūdžio pelkes 
dar kiti spėliojo, jog planetos pavir­
šius padengtas alyvos jūromis... 
Arčiausiai tiesos buvo tie,kurie tvir­
tino , kad planetos paviršius - tai kaiš 
ta dykuma.

Paskiausieji tyrinėjimai 1978 m. 
(Pioneer) nustatė, kad Veneros pavir­
šiaus temperatūra siekia 460°C. At­
mosferinis slėgimas irgi labai dide­
lis . Nežiūrint tirštos debesų dangos 
Veneros paviršiuje apšvietimas yra 
lygus Žemės balkšvos dienos šviesai 
nes Saulė yra daug arčiau ir jos spin­
duliavimas stipresnis.

Radaro (Pioneer) matavimai nusta 
tė,kad planetos lygumose stūkso mil­
žiniški plokštakalniai, prilygstu Že­
mės žemynams.

Mėnulio kalnai. (Apollo 17 ) NASA 
nuotrauka.

Netoli Veneros ašigalio iškyla "Iš- 
tar Terra” (Ishtar) -plokštakalnis, ku 
rio apimtis prilygsta J.A.V.dydžiui. 
Ištar plokštumoje stiepiasi trys aukš 
ti kalnai-viršūnės Akna, Freyje ir 
Maxwell-Maxwell Mons (kalnas) yra 
aukstesnis už Everestą Himalajuose. 
Jis iškylęs apie vienuolika km. virš 
Veneros normalaus paviršiaus.

Kitas Veneros plokštakalnis pava­
dintas Afrodite (Aphrodite)Terra - 
yra maždaug Pietų Amerikos konti­
nento dydžio. Jis yra pats didžiausias 
planetoje ir tęsiasi išilgai ekvato - 
riaus beveik per visą trečdalį plane­
tos.

Alfa (Alpha) Regio sritis,netoli pla 

netos pietų ašigalio yra keista: ten 
kalvos eina kaip raukšlės išilgai vie­
na po kitos. Jų ilgis-po kelis šimtus 
kilometrų.

Beta Regio - Veneros pusiauju tę­
siasi apie 2,100 km.Tai kalnų virti­
nė, kurių aukštis siekia iki 4 km.Ten 
gali būti ir veikiančių ugniakalnių.

Vienas planetos slėnis -,rVenus 
Rift”yra gilus,iki 6 ar 7 km.įdubir 
mo. Amerikos "Grand Canyon "prieš 
tą nublanksta.

Šiuo metu radaro pagalba yra galu 
tinai nustatytas Veneros apsisukimo 
apie savo ašį laikas-243 Žemės die­
nos.

Kas įdomiausia - Venera sukasi 
priešingai nei kitos planetos :Saulė 
ten teka vakaruose ir leidžiasi rytuo 
se.Kas 117 dienų matytume saulėlei­
dį , kaip per rūkus, Saulei atrodant di­
delei ir paplokščiai. Veneros atmes- 
fera-anglies dvideginis (carbon mono­
xide)-. Yra ir nitrogeno apie 3% (Že­
mėje 78%).Degonies kaip ir nėra. At­
mosferinis slėgimas 90 kartų aukš­
tesnis kaip ant Žemės.

Veneros paviršiuje be perstojo dar 
gų skrodžia žaibai ir aidi griaustinis 
Viskas skęsta keistoje rausvoje švie

VALIO JAUNYSTEI Į
SMA GIAI SKA MBANTI NA UJA PLOKŠTE L Ė .

Algirdas Gustaitis

Toli.toli nuo Lietuvos,Amerikos 
pakraštinėje Kalifornijos valstijoje 
gyvenantieji lietuviai,lietuvaitės įdai­
navo, išleido naują lietuviškų dainų 
plokštelę,užvardinę . VALIO JAU­
NYSTEI. Los Angeles LB Jaunimo 
Ansamblio "Spindulys” choras.

Plokštelę pakartotinai išklausai. 
Malonu girdėti jaunųjų balsus parink­
tai gražiose lietuvių dainose. Puiki do 
vana bet kuriomis progomis.

Spalvotame plokštelės viršelyje ma 
tome skaitlingą "Spindulį".Nagi,tik­
rų gražuolių mergaičių rinktinė sma­
giai, patraukliai šypsosi! Neprasčiau 
atrodo ir jaunieji vaikinai. Visi tauti­
niais rūbais.

Nugarėlėje "Spindulio" vadovų nuo­
trauka su išvardintais vadovais; kom 
pozitorė Giedra Gudauskienė, vadovė 
Ona Razutienė, kompozitorius Bro - 
nius Budriūnas, pianistė Raimonda 
Apeikytė,pianistė Ona Barauskienė , 
solistas Antanas Pavasaris, Vida Po- 
likaitytė - padėję ja, Antanas Polikai- 
tis - choro talkininkas, Danguolė Ra- 
zutytė-Varnienė - tautinių šokių va­
dovė , Vytautas Bandžiulis - padėjėjas 
Rimas Polikaitis - akordeonistas.

Nuotraukos, viršelis, įrašai ir tech­
nologinis paruošimas Pauliaus Jasiū- 
konio.

Trumpoje apžvalgoje skaitome , 
"Spindulys" išaugo iš šv. Kazimiero 
parapijos lietuviškos mokyklos Los 
Angeles,Calif. .įkurtos 1949 m.klebo 
no kun. Jono Kučingio.Nuo pat pra - 
džios iki dabar ansambliui vadovauja 
Ona Razutienė. Be minėtų, vienetui 
yra talkininkavę muzikai: A.Skridu-
lis, J. Ąžuolaitis, J. Bertulis, A. Narbu 
tas.Šiuo laiku turi virš 80 dalyvių.Su 
lietuviškomis dainomis,šokiais dau­
gelį kaitų pasirodė ne tik Los Ange­
lėje, bet ir San Francisce,Phoenix’e, 
San Diego ir kt. 1977 m.koncertavo 
Europoje: Vakarų Vokietijoje,Italijo­
je , Šveicarijoje, Vatikane .Anglijoje . 
Plokštelės įdainavimui ruošėsi apie 
dvejus metus. Tenorams talkina Br. 
Selitkas . Smuikininkas Raimundas 
Mickus, fleitistė Kristina Mickutė . 
Tuo "Spindulys" atžymi savo veiklos 
30 metų.

Plokštelės nugarėlėje išvardinti vi 
si "Spindulio " choro dalyviai ir stair 
besni rėmėjai. Pirmoje plokštelės pu­
sėje įdainuota:

Ei, jaunyste! - Br.Budriūno,Tykui 
buvo vakarėlis-liaudies daina,harm. 
J.Strolios.Kur tas šaltinėlis-liaudies 
daina,harm. J. Gaubo, Kurteliai šulo' 
jo- liaudies daina,harm. B. Jonušo , 
Karvelėli mėlynasis - žodžiai V. Ku­
dirkos , muzika Č. Sasnausko, Pasakjk 
mer^ple-liaudies daina,harm. J. Žile­

vičiaus, Tėvynės maršas-žodž.N.Gir- 
ginaitės, muz. G. Gudauskienės, Kad 
aš jojau-liaudies d. ,muz.S.Šimkaus,

Hamiltono lietuvių dramos teatro AUKURAS dalyviai su režisiere 
Elena Dauguvietyte-Kudabiene .lapkričio 30 d. suvaidino Birutės Pūkele- 
vičiūtės 3 veiksmų komediją Antroji Salomėja Painiavose, kuris buvo ge­
riausias šio V-to festivalio pastatymas. P: Malėtos nuotrauka

soje.nes planetos atmosfera labiau 
išsklaido šviesos (saulės) raudoną­
sias bangas.

( Bus daugiau )

Šiandien mūsų šventė- žodž, V. Nemu­
nėlio, muz. B. Budriūno, Valio! -svei­
kinimo dainelė,muz. B. Budriūno.

Antroje pusėje girdime:
Sveikinimas jaunystei -žodžiai V. 

Kevalaitienės, muz. G. Gudauskienės, 
Ko liūdi,sesele -liaudies daina,muz. 
S.Šimkaus,Oi tu ,Joneli-liaudies dai 
na, Miškų gėlė-muz. V. Paulausko, Ty 
lūs vakars - liaudies daina, Pamylė 
jau vakar-muz. A. Pociaus, Ten, kur 
žaidžia Nemunėlis-žodž. V. Nemunė­
lio , muz. J. Bertulio, Gintarėliai-žodž, 
P. Lemberto, muz. G. Gudauskienės , 
Plaukia sau laivelis-muz. S. Šimkaus, 
Per tamsią naktelę .-liaudies daina , 
muz. S. Šimkaus, Joninė s-iš operetės 
"Gilanda", muz. O. Metrikienės.

Maloni klausyti plokštelė įgrota ste 
reo GS 80055-33 b 3 APM. Gaunama 
ir pas leidėjus,adresu 3737 Aloha 
Street,Los Angeles, CA. 90027, U. S A 
Kaina 8.95 dol.Išleido "Spindulys" , 
Los Angeles,Calif.

Nuoširdžiai džiaugiamės tų puikių 
asmenų atsidavimu, meile lietuviškai 
dainai. Jie skambiai lietuviškai triū­
sia taip toli nuo tėvynės Lietuvos,ku­
rios daugelis jų nėra matę , tiktai gir 
dėję.

V-tas TEATRO
FESTIVALIS

Lapkričio 26 - 30 dienomis Jauni- 
nip centro didžiojoje salėje įvyko V- 
tojo Teatro Festivalio repertuarai. 
Suvažiavo visos pajėgiausios scenos 
darbuotojų trupės net ir iš Kanados. 
Kaip iš anksčiau L. L. skelbtos festi­

"Vaivos" choro senas žemaitis Viktoras Kelmelis,apsirengęs kunigo 
drabužiais,įsivaizduoja savo laidotuves.Prie karsto ( smuiko dėžutė)liūdi 
Antanas Ki venas, Vincas Olšauskas,Antanas Ki venas II,Regina Ruesch,So 
fija Žutautaitė, Vilija Vakarytė, Laura Lauciūtė ir Rima Valiulytė "Okla­
homa - Žemaitijos" programoje,kuri įvyko Šaulių namuose .lapkričio 22 
d., Brighton Parko lietuvių namų savininkų draugijos metiniam bankete. 
Chorui vadovauja muz. Faustas Strolia. P. Malėtos nuotrauka

valio programos, kiekvieną dieną pu­
blika su pasigerėjimu stebėjo vaidini­
mus. Buvo jaučiamas sugebėjimas, pa 
sišventimas,scenos meilė.

Lapkričio 30 d. .sekmadienį, Jauni­
mo centro salėje įvyko žymenų vaka­
ras. Jį pradėjo rašyt.A.Kairys,pa - 
kviesdamas LB JAV pirmininką V. 
Kutkų atidaryti. Jis padėkojo V-to fes 
tivalio organizatoriui A.Kairiui ir jo 
talkininkams. Pagyrė sėkmingus vai­
dinimus ir skatino steigti daugiau te­
atro trupių.

A. Kairys papasakojo, kad, organi: 
zuodamas I-jį festivalį, ture j o abejo­
nių, ar galės tokie festivaliai kartotis 
be didesnės paramos. Tačiau gyveni­
mas parodė, kad yra vilčių, žadančių 
mūsų teatro renesansą. Pagarba akto­
riams ir teatro vadovams. Sukvietė į 
sceną visus rėži sierius ir įteikė do- 
vaną-specialius žyminius.

Režisierių vardu D. Mackelienė pa­
dėkojo teatrą mėgstančiai publikai, s - 
ceną pamėgusiems teatralams.

Jury komisija:Vl. Vijeikis,D.Kučė- 
nienė ir Z. Visockienė paskirstė lai­
mėjimus. Komisija nusprendė,kad ge­
riausias šio festivalio pastatymas bu­
vo Hamiltono teatro pastatyta "Antro­
ji Salomėja painiavose", parašyta B. 
Pūkelevičiūtės , surežisuota E. Daugu 
vietytės-Kudabienės.

Geriausias aktorius -Aitvaro teatre 
St. Ramanauskas, atlikęs ūkininko vaid 
menį J.Grušo "Tėvas ir sūnus" pasta 
tyme.Geriausia aktorė - Hamiltono 
teatro Marija Kalvaitienė.

Geriausias dekoratorius-Los Ange­
lės Algis Žaliūnas. Geriausi sukurti 
rūbai -Los Angeles teatro E. Dovy dar 
tienės.

Už geriausią lietuvišką tarimą pre­
mija laimėjo Toronto Aitvaras.

Laimėtojams žyminius įteikė LB 
Kultūros tarybos pirmininkė I. Bublie 
nė. Ji taip pat linkėj o, kad teatras ir 
toliau džiugintų mūsų lietuvišką visuo 
menę.Dėkojo spaudai,radijui ir visuo 
menei.

Toliau buvo suruoštos vaišės-vaka 
rienė.
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ŽMONĖS, NUOTYKIAI IR FAKTAI
LIGONIŲ ODOS LUPIKAI vieną kadenciją buvęs Georgia valsti-

JAV Kongreso Atstovų Rūmų spe- jos gubernatorium,negalutiniais aps- 
cialus komitetas savo lapkričio mėn. kaičiavimais irgi gaus gražią metinę 
raporte konstatavo, jog prieš 15 metų pensiją - 69,630 dolerių, 
įsteigta senyvo amžiaus žmonių svei­
katos apdraudos programa -Medicare 
pensininkus apvylė. Vidutiniškai imant 
Medicare apmoka vos 40 % apdraus­
tųjų gydymo sąskaitų.

Kiekvienais metais apie 2 bilijonus 
dolerių nugriebia nuo Medicare ir Me 
dicaid fondų įvairūs sukčiai.Suktybės 
įsivyravo visose Medicare ir Medi - 
caid (neturtėlių sveikatos apsaugos 
draudimo) veikimo srityse. Vienas F. 
B. I. valdininkas komitetui pranešė , 
kad sukčiautojai visiškai nejaučia bai 
mės.jog gali būti sugauti ir nubausti.

To komiteto raporte išvardyta vi­
sa virtinė kyšininkavimo,neteisėtų 
sąskaitų rašymo ir kitokių sukčiavi­
mo būdų. Sukčiavimais užsiima dauge 
lis gydytojų, ligoninių .klinikų, labora­
torijų, vaistinių ir senelių prieglaudų 
( "nursing homes "). Buvo sugautas 
vienas gydytoj as, kur is per du metus 
išmelžė iš "Medicaid" įstaigos 2 mili
jonus dolerių už neva padarytus "aboT mUs pasikeis ir Washington© adminis- 
tus" moterims, kurių daugelis visai 
nebuvo nėščios.

SUNKIAU ŽYDAMS PATEKTI į 
JAV.

Sovietų žydai,keldami alasą.kadjie 
negauna vizų vykti į Izraelį,iš tikrųjų 
jie visai neketina ten vykti.Tie,ku. 
riems pavyksta iš Sovietų Sąjungos 
emigruoti,atsidūrę Vienoje,pereina­
majam punkte,tuojau pradeda daryti 
pastangas išvykti į JAV. Šio krašto žy 
dų organizacijos pasirūpina savo tau­
tiečiams gauti JAV konsulate reika­
lingus dokumentus.

Dabar Izraelio agentūra pasirūpino 
kad atvykę į Vieną Sovietų žydai neiš­
sisklaidytų miesto viešbučiuose, bet 
sustotų tiktai Raudonojo Kryžiaus cert 
re,iš kur juos išgabena į Izraelį. Žy­
dai labai nepatenkinti. O Sovietai džia. 
giasi.kad žydų emigracija pradėjo mt 
žėti.

KĄ VEIKS AUKŠTIEJI CARTERIO 
VALDININKAI

Demokratams pralaimėjus rinki-

JAV PREZIDENTŲ PENSIJOS 
Prezidentų pensijų dydis pareina ne 

tik nuo jų prezidentavimo laikotarpio 
ilgumo, bet ir nuo jų tarnybos Kongre; 
se ir įvairiuose federaliniuose postuo 
se.

Iš esamų dviejų prezidentų pensinir 
kų didžiausią pensiją - 100,000 dole­
rių per metus gauna Gerald Ford. 
Nors jis prezidentu išbuvo vos pus­
antrų metų,nuo 1974 m.rugpiūčio 9d. 
(kai prez.Nixonas turėjo apleisti Bal­
tuosius Rūmus) iki 1976 m.sausio 20 
d. ,kai prezidento pareigas perėmė 
Jimmy Carter,bet G. Ford daugelį me 
tų yra išbuvęs Kongrese,Atstovų rū­
mų nariu.

Richard Nixon, išbuvęs prezidento 
poste 6 1/2 metų -nuo 1968 iki 1974 
mt.rugpiūčio 9 d. ir keletą metų Kong 
rese, gauna 89 tūkstančius per metus.

Naujas pensininkas Jimmy Carter, 
kuris ateinančių metų 20 d. perduos 
prezidento pareigas išrinktajam Roi. 
nal d Reagan’ui .išbuvęs prezidentu 
vieną 4 metų kadenciją ir 4 metus -

racija. Demokratų vietas nuo sausio 
20 d. užims respublikonų partijos ž- 
monės. Jau dabar tūkstančiai centri­
nių federalinių įstaigų pareigūnų sku­
biai ieško tarnybų.

U.S. News žurnalas paskelbė ką ke­
tina veikti patys aukštieji Carterio ad 
ministracijos asmenys. Pats preziden 
tas,gaudamas gerą pensiją,rašysiąs 
savo atsiminimus. Jo spaudos sekre­
torius Jody Powell padėsiąs Carteriu: 
tuos atsiminimus rašyti.

Viceprezidentas Walter Mandale - 
versis advokatūra ar mokytojaus (ne­
žinia kur). Buv.krašto gynybos patarė 
jas Zbignew Brzezinski profesoriaus 
Columbijos universitete. Kitas Carte­
rio patarėjas vidaus reikalams Hamil 
ton Jordan irgi profesoriaus Emory 
universitete.

Buvę departamentų sekretoriai (mi­
nistrai) keturi ketina verstis advoka­
tūra, trys ketina ieškoti darbo pramo 
nės bendrovėse, vienas rašysiąs kny­
gą, kiti ieško bet kokio darbo. Buv. S- 
veikatos dep-to sekretorė.negrė sako 
bent metus atostogausianti, o Komer­
cijos sekretorius Klutznik(žydas)už- 
siimsiąs labdarybe. J. Vii.

A & L INSURANCE AGENCY Telefonas: 523 -8775 
46 45 South Ashland Avenue - Chicago, Illinois 60609

Real Estate - Mortgage Loans - Income Taxes 
Turime gyvybės draudimus nerūkantiems pigesnėmis kainomis, ligoninių, ne- 
'nutraukiamu pajamų, automobilių vairuotojams nuo 16 iki 80 metų, nuo 
oaisrų ir visus kitus draudimus.

ALEKSAS LAURAITIS, Savininkas 
Notariatas

Telefonas: 
L76-7OOO

M ■ Jei norite įsigyti nauja OLDSMOBILE ar bet kurios kitos
J rūšies gerg vartotu automobili, kreipkitės pas

EDMUNDĄ VENGIANSKĄ
Hollingshead Oldsmobile

5370 South Western Avenue - Chicago, Illinois 60609 
Edmundas Vengianskas turi įlgametį patyrimą automobiliu prekyboje, 

patarnaus Jums visuose auto mašinos pirkimo, apdraudimo ir 
finansavimo reikaluose.

DARBO VALANDOS NUO 9 VAL. RYTO IKI 9 VAL. VAKARO.
Paminėjui Xi ikeibima - tiktizitki ipecialioi nuolaidai kainoje

ffiebiulters
Čia automobiliai išlyginami ir nudažomi. Darbas atliekamas 
sąžiningai ir gerai, protyrusių darbininkų. Kainos nebrangios.

Darbo valandos kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 8 vai. ryto ligi 12 vai. dienos.

SAVININKAS LIETUVIS

3522 West 63rd Street-Chicago
Telefonas 776*5888

Marijus BLYNAS

PRIE KO PRIĖJOME
Amerikiečių televizijoje dažnai ma 

tome ir girdime komedijantus šlykš­
čiai, vulgariai ir,visų pirma,išgalvo­
tai pajuokiant žymius, istorinius Ame 
rikos asmenis,kaip Washingtoną,Lin- 
kolną ir kitus. Tie neva "juokai" netu­
ri jokio istorinio pagrindo, jiems tik­
tai panaudojami žymūs asmenys,var­
dai. Amerikoniška publika po tokių k- 
vailių "juokų" juokiasi.. .Dažnai darc 
si keista,kaip niekas dėl to nieko ne­
pasako, neparašo? Tuo naiviai,primi­
tyviai, įžūliai žeminami garbingi Ame 
rikos herojai,© amerikiečiai - tyli.

Savo laiku,apie 1972 metus,viena 
mūsų lietuvių teatrinė grupė irgi link 
smino svečius tokiais "amerikoniško 
tipo " juokais, pritaikytais lietuviams 
Ten irgi buvo pajuokiami Lietuvos se 
novės didvyriai. Daugeliui tas labai 
"neskaniai" ir neskoningai atrodė. A- 
pie tą net buvo rašyta Laisvojoje Lie­
tuvoje (Žiūr. L. L. 1972 m. rugsėjo 28 
d. Nr. 19/1141, "Dvasinė Ubagystė "). 
Dabar tokią keistą "humoreską" at­
spausdino "Tautinės Minties Lietuvių 
Laikraštis" (Žiūr.Dirva,1980 m.spa­
lio 30 d. ,Nr.43 ).Straipsnelis užvar 
dintas :"Gyvenimas Trakų pilyje".Au- 
torius -Vladas Vijeikis (gal tai slapy- 
varde?).

Kaip skaitytojai galės matyti,čia, 
tautinės minties laikraštyje, vulgariai 
pajuokiamas Lietuvos valdovas Kęs­
tutis ir jo žmona Birutė. Jokio istori­
nio pagrindo tam šlamštui nėra! Tai 
paprasčiausias Lietuvos žymiausiųjų 
asmenų paniekinimas, jų pažeminimas 
Atvirai sakant,tokio pobūdžio straips 
nio neteko užtikti net sovietiniame 
"Gimtajame Krašte" (bent iki šiolei).

Toje,neva "homoreskoje" taip ra­
šoma; (citatas iš Dirvos ) "... ant 
meškenos kailių,tarp gulbės plunks­
nų pagalvių gulėjo Birutė ir valgė vyš 
nias, kauliukus spjaudydama per lan­
gą. .. " Iš kryžiuočių kalėjimo grįžu­
sį Kęstutį barė Birutė,nes netikėjo , 
kad jis sako tiesą__ " Taip aš tau ir
tikėsiu, - piktai riktelėjo Birutė. - 
Greičiausia pas mergas,kur Vilniuje 
trankeisi. O aš čia turiu pilyje kerpė­
ti. Nieko, absoliučiai nieko. Tik eže­
ras ir ežeras aplinkui. Aš negaliu dau 
giau taip pakęsti.Aš noriu skyrybų. "

Kęstutis bando ją raminti, aiškinda­
mas, jog reikia Vytautą išauginti, gi 
Birutė sako: " O kas man darbo. Žy­
niai išpranašavo,kad mano vardu sal­
dainių fabriką pastatys. O kur tie sal­
dainiai? Lauk kad nori.Aš noriu skir 
tis.Aš pasiimsiu pilį,o tu gali tą bal­
tą kumelę pasiimti.Džiaukis,kad mes 
dviejų arklių šeimyna esame. O tai 
pėsčias galėtum į Vilnių kulniuoti... 
Tu visada toks nevykėlis buvai,- Ir 
šaukė Birutė ir šaukė... "

Ir tikrai reikia šaukti, kad tokį mar 
malą įsidėjo laikraštis, save laikąs 
"tautiniu".. .Jei tą būtų įdėjęs koks 
sovietinis lietuviškas laikraštis - 
sakytume,kad rusų šovinistai nori suJ 
niekinti Lietuvos didvyrį ir jo šeimą.

Kai "Dirva" tą atsispausdina ir dar 
apačioje tikro Trakų salos pilies vaiz 
do,kaip tą suprasti? Ar tam,kad to­
kiam šlykščiam plepalui priduoti tik­
rumo? O gal iš "patriotizmo", po šito 
kio bereikalingo ir nepagrįsto šmeižt 
mo ?

Gal tai visiškas tautinės nuovokos, 
tautinės savigarbos neturėjimas ? O 
gal "Dirva" nori susilyginti su tais 
" ura" "patriotais",kurie kelionių biu 
rą pavadino "Vyčio " vardu,tartum 
Lietuvos senovinis herbas būtų kelia­
vimo simbolis..., kurie meškeriotojų

- medžiotojų klubą pavadina garsiu 
"Geležinio Vilko" vardu,nors jiems 
geriau tiktų " Geležinis Sliekas ".ku­
rie scenoje tyčiojasi iš Gedimino ir 
pajuokia legendinį sapną.

Keista, kad neteko matyti nei vieno 
laiško(o gal redakcija nedėjo?) protes 
tuojančio prieš tokių primityvių "hu­
moreskų" spausdinimą? Skaitytojai 
turėtų pasisakyti,ką jie galvoja apie 
tokių "literatūros kūrinių" atspausdi­
nimą "tautinės minties" laikraštyje!!

Taigi būtų įdomu išgirsti,ką pati to 
laikraščio redakcija mano apie šitą 
"humoro" šedevrą? Gal jį laiko aukš-

tos meninės vertės? Nenustebčiau jei 
sovietinė lietuviška spauda jį pradės 
cituoti,kaip pavyzdį išeivijos išsigi­
mimo. ..

"AUŠRA" kadaise kėlė Lietuvos se­
novę, jos garbingą praeitį ir tuo paža­
dino , prikėlė lietuvių tautą iš apsnūdi­
mo.

"Dirva" dabar spausdina rašinį nie 
kinantį mūsų garbingus .visoje tautoje 
pačius mylimiausius padavimų hero­
jus :

Kęstutį ir Birutę.
Asmeniškai norėčiau tikėti, kad tas 

"humoristinis" šlamštas pakliuvo to 
laikraščio puslapiuose per apsiriki­
mą ar neapsižiūrėjimą...

Iš kairės: solistė Pr.Ragienė,provinc.L.Zaremba,S.J. ir sol.I.Motie­
kaitienė brolio Petro Kleinoto.S. J.pagerbtuvėse, Jaunimo centro kavinėje

Zigmo Degučio nuotrauka

2212 WEST CERMAK ROAD
Chicago, Illinois 60608

HOURS:
Mondays, Tuesdays & Fridays 

9 am - 4 pm 

Thursdays 9 am - 8 pm, 
Saturdays 9 am - 1 pm

PETER KAZANAUSKAS Phone: Virginia 7-7747
. PRESIDENT

įsFEOĖRAL
SAVINGS 

CERTIFICATES 
EARN UP TO

EARN ANNUALLY 
■/ON PASSBOOK

LIETUVIAI, JŪSŲ LAUKIA DAYTONA 
BEACH .FLORIDA!

Riverwood
PORT ORANGE CITY,DAYTONA BEACH, Fla. NAUJAI,GRAŽIAI 

PLANUOJAMA GYVENVIETĖ.
Ideali visais atžvilgiais vieta lietuviams gyventi.
Iki Atlanto vandenyno tik 5 mylios.
Planuojamas "Lithuanian Village ”.
Įvairaus išplanavimo namai.
Aukšta namų kokybė, kainos prieinamos.
Užtikrintas investavimas.
Gyvensite ramioje,gamtos prieglobsčio supamoje,aplinkoje .
Sprendimą darykite dabar !
Informacijas teikia : Adolfas Andrulis, 7 Talo Circle,

Port Orange, Fla. 32019 - Tolcf. 904-761-3625

A - J MEATS
Prime & Choice

® SKANIAUSIOS LIETUVIŠKOS ŠVIEŽIOS IR RŪKYTOS DEŠROS 
įį DELIKATESU SKYRIUS
2433 WEST 69TH STREET - CHICAGO, ILLINOIS 60629

Telefonas: 436-6888
hbANTANAS plienis

DURYS - LANGAI
Įvairiu spalvų ir kainu. Geležies turėk- 
liai ir "aluminum siding". Naujausi balto 

emalio ir "Stainless steel" žieminiai 
langai.

ALUMINIJa-JS RYNOS (Gutters) 
TVOROS -

- STOGELIAI
įvairiu medžiagų 
ir spalvą.

KOSTAS BUTKUS
Telefonas: PR 8-2781

LIETUVIŠKA APDRAUDU AGENTŪRA
Gyvybei, Idgonlnėi, aotomobidlių, baldų, namų-in. v-iiai kaitai 

apdnaadai - aime.ni.mi, pn.o^ei-ionalami in. biznio ji taiga mi. 
Laisvas pasirinkimas kompanijos ir apdraudos rūsies.

Nemokamai patarnavimai in inįonmaaija 
Valstybes patvirtintos kainos. 

Smulkesnei informacijai gauti skambikite, rašykite, užeikite: 
JONAS KIRVAITIS 

INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Avenue - Chicago, IL 60636 

WAIbrook 5-5671
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KODĖL "NAUJIENOS" ATIDAVĖ VILNIAUS
KRAŠTĄ LENKIJAI?

Čhicagos dienraštis "Naujienos ” 
1980 m.gruodžio 3 d.žinutę "Rusai už 
darė Lenkijos sienas iš Rytų ir Vaka­
rų" iliustravo Lenkijos žemėlapiu, pa 
talpintu labiausiai pastebimoje vieto­
je, tuojau po laikraščio pavadinimu.

Įsižiūrėkim.koks tai žemėlapis. Ja­
me Lietuvos yra tik kontūrai, bet ir 
iš šių kontūrų matome,kad parodyta 
Nepriklausomoji Lietuva be Vilniaus 
krašto. Buvusioji demarkacijos linija 
čia pavaizduota kaip tikroji Lietuvos 
- Lenkijos siena, jokių kitų sienų ne­
pažymint. Dar geriau įsižiūrėję,pama 
tysime.kad ir Klaipėdos kraštas at­
skirtas nuo Lietuvos,priklauso Rytų 
Prūsijai.Nėra Čekoslovakijos,ji be­
veik visa priskirta prie Vokietijos.K1 
taip sakant, žemėlapis rodo maždaug 
1939 m. vasaros Europos vaizdą, tik 
ne lietuvio akimis, nes lietuviški že­
mėlapiai visada išskirdavo okupuotą­
ją Lietuvos dalį.

Šis žemėlapis "Naujienose" jau bu­
vo pasirodęs š.m. rugpiūčio 29 d.Kai 
tada buvau paskambinęs "Naujienų" 
redaktoriui M.Gudeliui,kad išsiaiš­
kinti, ką tai reiškia,jis atrodė labai 
sumišęs ir teigė,kad toks žemėlapis 
pasirodė laikraštyje per klaidą.

Dabar ši 'klaida" pasikartojo,tai­
gi, matyt, neatsitiktinai. Bet ką "Nau­
jienos " norėtų pasakyti, aktualias po-

aktuali informacija,nei istorijos pri­
minimas .

Ar niekas taip ir nepaklaus p. M. 
Gudelio,kaip jam išėjo su tuo žemėla 
piu ?

Leonardas Gogelis

PORINKIMINĖS 
AŠAROS

temuių ronaų ar remi?
PHONE: 312 925-6897

U. S.A.

Ii

Telefonas: (312) 776-5162 
2649 West 63rd Street - Chicago, IL 60629 
Įstaigos Valandos: 9 a.m. iki 6 p.m., 

šeštadieniais, 9 a.m. iki 12 p.m.
Kitu laiku, pagal susitarimą.

'.Neringos .^estoįrianas

Rusai uždarė Lenkijos sic rias' iš Rytų ir Vakarų, 
siekiant apraminti streikais norinčius pagerinti savo 

i ekotKfruinę būkle Lenkijos darbininkus.

litines informacijas iliustruodamos 
tokiu prieškariniu ir dargi Lietuvos 
atžvilgiu neteisingu žemėlapiu? Pri­
minti lietuviams, kad Lenkija buvo už 
grobusi Vilniaus kraštą? Kad,atseit, 
ir dabar perdaug neužjauskime šitų 
nenaudėlių, kai jiems gresia rusų in­
tervencijos pavojus?Tačiau tokiu at­
veju vistiek reikėjo parodyti okupuo­
tą Vilniaus kraštą,kaip jis būdavo ro- 
domas Nepriklausomos Lietuvos že­
mėlapiuose. . .Dabar gi tai nėra nei

'gintaras Čepėnas

2632 West 71st Street
LIETUVIŠKAS IR
AMERIKONIŠKAS

NAMI E
GAMINTAS MAISTAS Tel.: 476-9026

Chicago, Illinois 60629
JAUKI APLINKA

Aleksandra Buivydienė
SAVININKĖ

BRUNO^^

i

KBruno M

1980 SPALIO mėn.įnašai.
Santrumpa Mm. įn. -atminimo įnašas. Suma, parašyta po pavardės, reiškia 
įnašų iš viso .
1 x $
2

15.00
25.00

Marius Alfonsas,M.D. (miręs) ir Katrina $ 415. 00. 
Merkis Kazys,atm.įn.$ 795.00,Puzinas Povilas Dail.atm. 
įn.$ 275.00.

42.55 Rupinskas Juozas,inž. ,$ 200.36.Australia.
50.00 Andrulis Adolfas ir Viktoria $ 500. 00, Čepėnas Pranas prof, 

( miręs)ir Albina $ 150.00, Jankus K. $ 100. 00.
Bručienė Olga, atm. įn. $ 245.00.
Dočkus Kostas,inž. ir Jadvyga $ 500. 00,Grigaliūnas Anice­
tas, Vet.Gyd.$ 3,10 0.00, Janutienė Veronika $ 1,100.00,Juo 
delienė Gražina,atm.įn. $ 800. 00,Kalanta Romas, atm. įn.- 
Vilinskas Stanley $ 100.00, Jurjonienė Aleksandra $ 100.00, 
Kvedaras Motiejus $ 1,300. 00, Markelis Adolfas ir Aldona 
$ 100. 00, Pranckevičius Zenonas,atm.įn. $1,200. 00, Pupelis 
Adolfas (miręs) ir Jadvyga $ 1,400.00, Pupius Petras ir Zu­
zana $600,00, Pabedinskienė Bronė,atm.įn.$ 400.00, Paliu­
lis Jonas $ 200.00,Račkauskas Jonas A.Dr.$ 300.00,Ras- 
lavičius Vincas,M.D.$ 500.00,Regis Algis ir Irena $ 100. 
00,Sklerienė,Ales. ,atm.įn.$ 100.00,Sodeika Paul ir Zita 
$500. 00, Stasiūnas Romualdas (miręs) ir Cecilija $100.00 , 
Steponaitis Juozas $ 200.00, Vaivada Juozas,atm.įn.$100. 
00,Stončius Pijus $100. OO.Šulaitis Juozas ir Aldona $600, 
Tamkutonis G.$100.00, Vaineikis Juozas $2,500.00,Auš­
kalnis Juozas, Partizanų vadas,atm.įn.-Makaras Antanas 
$100.00.
Paliulis Petras ir Matilda,atm.įn.$105.00.
Ambrozaitis Kazys,M.D.ir Marija $3,400.00,Atkočaitls 
Pranas ir Petronėlė $500.00,Balčiūnas Jurgis MD.atm.įn. 
$1,300.00, Baras Stasys ir Elena $1,200.00,Kindurys Alfon­
sas ir Ona $1,900. 00, Matusaitls Juozas $300.00,Riškus Ka­
zys ir Stasė,MD $1300.00 x $ 1,300.00,Šležas Adolfas,MD i 
ir Algė $ 800.00.

300.00 Vitkus Alex Dr.ir Dana $600.00.
500.00 Laukaitis Juozas Povilas,atm.įn.$1,000.00,V. Vokietija, Va­

laitis,Jonas MD ir Joana $ 2,200.00.
600.00 Naikelis Juozas $ 2,000.00.

, 000.00 Armonas Jonas,atm.įn. $ 1,000.00, Balukas Gediminas, MD. 
ir Vanda $ 7,425.00, Janušaitis Jurgis ir Veronika (brolio Jo 
no žuvusio Sibire atm. )$1,000.00. Jie yra trečiojo milijono 
pradininkai.X $2, 000. OO.Kurkulis A.ir D. $1,400.00. Jie yn 
2-jo milijono baigmlninkai. Lipskis Antanas, MD ir Alina $ 
3,000.00,Matusevičiūtė Ona $1,000.00,Mažutis,Benys ir 
Stefanija $ 1,300. 00,Razma Antanas,MD ir Elena$12,100.00 
Petkus Z. J. $1,000. 00, Valavičius Antanas ir Viktorija $ 
3,000.00 .

1,025.00 Macijauskienė Marijona, atm. įn. $ 1,025. 00. 
1,050.00 Gribauskas Juozas ir Joana $ 1,350.00.

Iš viso 61 narys $ 19,792.55
Lietuvių Fondas pasiekė du milijonus dol.ir iš gautų palūkanų jau parė­

mė lietuvių švietimą,kultūrą ir jaunimą 743,000 dol.Ateinančiais metais 
numatoma lietuvybės išlaikymui paskirti apie 150,000 dol.

Palikimai sudaro svarbią Lietuvių Fondo kapitalo dalį.Iki šiol palikimų 
gauta 510, 811 dol. Sudarykime testamentus ir nepamirškime paskirti bent 
dalį savo turto Lietuvių Fondui:

"LITHUANIAN FAUNDATION.A NON-FOR-PROFIT, 
TAX EXEMPT, ILLINOIS CORPORATION,

24 22 W. MARQUETTE ROAD, CHICAGO ILLINOIS 606 29 "
Visi statykime Lietuvių Fondą ir didinkime jo kapitalą,kad kasmet galė­

tų skirti lietuvybės išlaikymui 150 tūkstančių dolerių.

Sostinės žurnalistas VL.R. (Via*, 
das Butėnas) viename savo "Horizon­
te", šaukdamasis dangaus ir peklos 
keršto,prieš rinkimus laimėjusius 
konservatorius, pralaimėjusių libų 
vardu, tiesiog krokodilo ašaromis pra 
pliupo šaukdamas : "Ar gražu pralai­
mėjusį apspiaudyti". Ir ten pat kloja 
savo aistringą nepasitenkinimą :

"Dieve mano ! Nei vieno JAV pre­
zidentavimo metais lietuviams ir ki­
toms etninėms negali suprasti .kaip 
jos ten grupėmis nebuvo taip atviros 
durys į Baltuosius rūmus, kaip prezi­
dento Carterio.Jis skelbiamas žmo­
gaus teisių kėlėjų pradininku".

Nežinau ko čia tikėti? Teologai sa 
ko, kad Kristus buvo tuo pradininku . 
O ką ,čia bekalbėti apie vėlesnius, bet 
daug anksčiau prieš Carterį kovoju­
sius už žmogaus teises.Kiek tokių 
milžinų jau ilsisi vien Lietuvos žemė 
je.nuo tų laikų,kai Carterio ant šio 
"svieto" dar nebuvo? Nejaugi Vladas 
skaito tik tai,ką jis pats parašo,kad 
apie tai nieko negirdėjo? Be to, ko­
kius pėdsakus savo "epochos" laiko­
tarpyje Carteris paliko kovoje dėl 
žmogaus teisių? A. Nakas pramiego­
jo rinkimus,© V.Butėnas,neskaitęs 
apie žmogaus teisių gynimą, sako, kac 
Carteris yra tuo pradininku. Toliau 
rašo :

" Priš rinkiminė s kampanijos pabai 
goję už jį viešame skelbime Drauge 
pasisakė tokie žinomi išeivijos lietu­
vių autoritetai, kaip politinių mokslų 
profesoriai - daktarai Vytautas Var­
dys ir Tomas Remeikis,inž. Bronius 
Nainys ir daugelis kitų žinomų išeivi 
jos lietuvių. Nejaugi tuos asmenis 
Draugo korespondentas drįsta pava­
dinti "tokiais naiviais " lietuviais, ku­
rie. .. agitavo už Carterį__ (Čia tai
tikrai velniškos drąsos turėta. Kodėl 
ne, jeigu jie tokiais yra?Pagaliau jie 
yra ne tik naivuoliai,bet politiniai ne 
išmanėliai . K. R.),Nejaugi apie 250 
lietuvių,kurie 1978 m.lapkričio 20 d. 
viešėjo Baltuosiuose . rūmuose,pri - 
imti prezidento Carterio žmonos, bu­
vo taip naivūs,kad pirmą kartą JAV 
istorijoje pakviesti taip masiškai drį 
so peržengti Baltųjų rūmų slenkstį ir 
ten pabūti net valandą ar daugiau? O 
kiek po to pavienių lietuvių dar yra 
lankęsi Baltuosiuose rūmuose. Esu 
vienas iš tų,kuriems Baltųjų rūmų 
vartus ir slenkstį viso teko perženg­
ti tris kartus,kai tuo tarpu toje pat 
sostinėje Washingtone gyvenantiems 
tūkstančiams amerikiečių visa tai yrs 
tik svajonė.Ir nesu joks registruotas 
demokratas ".

Pasirodo,kad tokie slenksčio per­
žengimai žmogų gerokai apgadina,© 
aš vis galvodavau,kodėl p. Vladas 
vaikšto toks pasipūtęs kaip Chicagoje 
pasirodo.

" Ne mes, bet istorija įvertins jų 
darbus. Mes, būdami krikščionys, ki­
ti net labai pavyzdingi katalikai, ne­
turėtumėm taip naiviai spiaudyti į 
pralaimėjusius ".

Ponas Vladas padarė galutiną išva­
dą. Jeigu iš tikrųjų,kaip p. Butėnas ra 
šo.jis tą pralaimėjimą savo širdyje 
taip pergyvena,ar negeriau būtų,kad 
grįžtų atgal į vėjuotą Chicagą, nes nuc 
latos besisukinėjant neįprastame po- 
litiniame"kašmore " , turint jautrią 
širdį,dėl kieno tai pralaimėjimo, ne­
verta ją per daug apsunkinti.

K. Radvila
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GREITAS PATARNAVIMAS

CL 4-6376

Čia rasite skaniausiai pagaminta: 
pyragaičius iš stambių kvietinių 
miltų, įvairių pyragų, tortų, taip 
pat naują ragaišį išdaigintų kvie­

čiu ir įvairios duonos.

Kas valgo Bruno duona, 
Visad žydi kaip aguona!Bruno Macianskis

Savininkas
3339 S. Lituanica Ave. - Chicago

^KEPYKLA

RAMUNE
DELIKATESU KRAUTUVĖ ir RESTORANAS

2547 West 69th Street - Chicago, IL60629
ČIA YRA: LIETUVIŠKU KNYGŲ, GAIDŲ, PLOKŠTELIŲ IR KITŲ LIETUVIŠKŲ, 

KŪRINIŲ, KURIŲ KITUR VARGIAI GAUSITE. PRAŠOME ĮSITIKINTI.

Telefonas: 925-4254

Savininkai:
ONA KONKULEVIČIENĖ ir BRONIUS ZABUKAS

EIGlE]ElG]G]GlEIBlElGFIGlG]E]E1GlG1G1E1ElGIGlGltS161S|Ei]{»|blb~lE]G]S

- Telef.: GR 6-77777111 C StOtlC padangos su neribota garantija iki 
susidėvėjimo. Ratlankiai (Wheels).

Taip pat atliekamas ratų reguliavimas ir balansavimas 
(wheel alignment 8< balancing). Stabdžiai (brake service), 
motoro reguliavimas (tune up), keičiamos dalys, alyva, 
tepimas ir kiti pataisymai.

2 42 3 West 5 9th Street - Chicago, Illinois
Valandos: kasdiena 7 vai. ryto iki 7 vai. vakaro, šeštadieniais 
7 vai. ryto iki 3 vai. p.p. Sekmadieniais uždaryta.

7=^ Savininkas: MIKAS C ES AS _.

ūdų Agentūra 773—2233
APDRAUDŽ IAM Nuo 16 iki 80 Metų VAIRUOTOJU 
JTOMOB1LIUS PATOGIOMIS MĖNESINĖMIS IŠSIMO- 

KĖJIMO SĄLYGOMIS
APDRAUSKITE SAVO TURTĄ-INVESTAVIMĄ - HOME OWNERS PO­
LICY. IŠRŪPINAME VISUS KITUS APDRAUDIMUS PER TVIRTAS 
APDRAUDĘ BENDROVES. SĄŽININGAI PATARNAUJAME VISAIS 

NAMU PIRKIMO IR PARDAVIMO REIKALAIS.

VALANDOS 
Kasdiena 9-8 vai. vakaro 
Šeštadieniais ir sekmadieniais

- 4 vai. po pietų

ša. fėeCTzie /lae. — Chictu^a, 911. 60629

INSURED
100,000

8 0/ On 4 Years Savings
Certificates 

(Minimum $5,000)

On Passbook Savings 
All accounts 

compounded daily -
- paid quarterly

FRANK ŽIOGAS 
President

OFFICE

HOURS

flllDLANO SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

8929 S Harlem Ave Bridgeview Illinois 60455 • Phone 598-9400
4040 A/cner Ave Chicago Illinois 60632 • Phone 254-44 70

2657 W. 69th St. Chgo., III. 60629 •Phone 925-7400
Bridgeview: Mon , Tues., 9 to 4:30; Thurs., Fr., 9 to 8;* Sat., 9 to 1; Wed , Walk-up Window, 9 3
Archer: Mon , Tues , Fri., 9 to 4 30; Thurs , 9 8; Sat , 9 1; Closed Wednesday
MARQUETTE PARK Mon.-Tues. -10to 5:30p.m. Thurs - Fri. -10to 8p.m. Sat. -10to 2p.m. Closed Wea.
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ALT-os Žinios
Dr. K. ŠIDLAUSKAS PERRINKTAS 

ALT-os PIRMININKU
Alto suvažiavime sudarytoji valdy­

ba dabar pasiskirstė pareigomis. Pir 
mininku išrinktas dr. Kazys Šidlaus­
kas , vicepirmininkai ;T. Blinstrubas, 
P. Dargis, dr. J. Jerome, dr. L. Kriau- 
čeliūnas, dr. VI. Šimaitis, dr. J. Valai­
tis , gen. sekretorium Gr. Lazauskas, 
iždininku J. Skorubskas, finansų sekr, 
P. Bučas,protokolų sekr. K. Radvila, 
valdybos nariai S. Balzekas, Jr. , J.Lt 
kas, V. Naudžius, E. Vilimaitė, įgalio­
tinis Washingtone dr. J. Geny s, reika­
lų vedėja I. Blinstrubienė.informaci 
jai kun. J. Prunskis.

Toronto teatro AITVARAS aktoriai š.m.lapkričio 29 d. suvaidino Juozo 
Grušo 5 veiksmų dramą Tėvas ir Sūnus. Režisierė Aldona Dargytė-Bysz- 
kiewicz. Alfredo Degučio nuotrauka

laisvajai Lietuvai 
paremti pilkojo Gruodis*

Spaudos Mėnuo
Vytauto Didž. Šaulių Rinktinė 
per iždininką J. Pocių 50.00
Marquette Parko Namų Sav. 
organizacija per A. Patacką 40.00 
Vada va Bagdanavičienė, Lemont 

25.00
J. Statkauskienė .Australia 13. 00
Jonas Salys,Calif. 10.00
Stasys Čenkus. Howard Beach 10.00
K. Tautkus, Melrose Park 10.00
Jonas Tarvydas .Hamilton 10.00 
Elena Filek, Chicago 10.00
Kazys Kaulinis, Philadelphia 10. 00 
Jonas Laurinaitis,Australia 10.00 
Marija Gudienė, Montreal 5.00 
P. Dambrauskas, Hot Sprins 5.00 
Liudas Reivydas, Los Angeles 5.00 
Juozas Stankus,Rochester 5.00 
Bronius Motuzas,Canada 5.00 
Motiejus Povilaitis, Woodhaven 5.00
Al Skopas, Cicero 5.00
Brone Peters,Cave Creek,Ar. 5.00

Visiems nuoširdžiausiai dėkojame 
ir linkime linksmų Šv. Kalėdų !

VLIKo Seimas įvyks š.m.gruodžio 
13-14 d. d. Toronto Lietuvių Namuose 
1573 Bloor St.W. , Toronto, Ont. ,Cana 
doje.Tel. 416-532-3311.

Seimo svečiai ir dalyviai gali apsi­
stoti Rodeway Inn Lakeshore arba pri 
vačlai. Viešbučio adresas.-2000 Lake­
shore Blvd. W. Toronto. Tel. 416-763- 
4521. --------

JAV R. LB-nės Tarybos Prezidiu­
mas š.m.gruodžio mėn.13 d. (šešta­
dienį ) Lietuvių Tautiniuose Namuo­
se, 6422 So.Kedzie Ave. .Chicago , 
Illinois, šaukia Tarybos narių irApy 
linkių atstovų metinį suvažiavimą .

Suvažiavimas prasidės 9 vai.ryto, 
atstovų ir svečių registracija. Vaka­
rienė - Kūčios 7 vai. vak.toje pačio­
je salėje. --------

JAV Lietuvių Bendruomenės Kultū­
ros Taryba šių metų gruodžio mėnesį 
skelbia

SPAUDOS MĖNESIU.
Tą mėnesį užsisakykime lietuvišką 
laikraštį ar žurnalą. Praturtinkime 
savo knygynus lietuvių autorių kūri­
niais. Paremkime spaudą aukomis.Pa 
naudokime laikraščio,žurnalo prenu­
meratas ar knygas kaip kalėdines do­
vanas savo šeimos nariams, giminėm 
bičiuliams.

Lietuvių Bendruomenės Apylinkių 
valdybas prašome organizuoti talkas, 
garsinimus,kad SPAUDOS MĖNUO 
neliktų tik žodis be vaisių.

JAV LB Kultūros Valdyba

LIETI VOS KARIUOMENĖS
62 METŲ MINĖJIMAS 

CHICAGOJE

Š. m. lapkričio 23 d. lietuvių visuo 
menė šventė Lietuvos Kariuomenės 
šventę. Šia proga Tėvų Jėzuitų koply^ 
čioje 11 vai. buvo atnašautos šv. Mi­
šios už žuvusius karius, partizanus 
ir kt. Koplyčia buvo pilnutėlė žmoro 
nių. Priešakyje stovėjo išsirikiavu­
sios Amerikos, Lietuvos, savanorių 
kūrė jų, ramovėnų, birutininkių ir šau 
lių vėliavos.

Kun. P. Daugintis, S. J. atnašavo šv 
Mišias už visus,kurie žuvo dėl Lieti 
vos laisvės, kurie savo krauju aplais 
tė gimtąją žemę. Mišioms pasibaigus 
ir sugiedojus tautos himną, visi su 
vėliavomis nuėjo prie Lietuvos Lais­
vės kovų paminklo pagerbti brolių ir 
seserų,padėjusių savo gyvybes ant 
Tėvynės aukuro,kad mes laisvi gy­
ventume. Aukurą uždegė Lietuvos gen 
konsule J. Daužvardienė, kuriai asis­
tavo savanoris kūrėjas A.Urbonas ii 
ramovėnas V.Garbenis.

Žuvusiems pagerbti birutininkių ir 
ramovėnų vardu prie paminklo Chica

— — — — —

P A T R I A
ĮVAIRIŲ SKANĖSTŲ PARDUOTUVĖ

Galima gauti pasirinktinai vietinių ir importuotų maisto produktų, ska­
numynų, lietuviškos ruginės duonos.Yra parcelano, gintaro, lietuviškų 
plokštelių,knygų,įvairių tautinių išdirbinių pasirinkimas.Taip pat yra 
sveikinimo kortelių ir kitokių naudingų dalykų.

i Sav. H. Kripavičius , 794 East 185-th St. , Cleveland, Ohio 44119.

L. L. skaitytojams, užsisakiusiems visus mūsų leidinius ir prisiuntusiems 
$25.00, gauna žemiau nurodytas knygas. Už pavienes knygas gauna 25% nuo­
laidos. Užsakymus siųsti "Laisvosios Lietuvos" redakcijos adresu.

Vardas ir Pavardė:

Numeris ir Gatvė:

Miestas ir Valstija/Provincija: ____________

Pašto Zona:  Valstybė:

KUPONAS: prašau užpildyti ir iškirpus pasiųsti

1. PROF. A. VOLDEMARO RASTAI $ 10. 00
2. V . B ražėnas .. . . SĄMOKSLAS PRIEŠ ŽMONIJA $ 2.50
3. „liauda "AITVARAI IR GIRIA " $ 4.50
4. A. Kairys............. . IŠTIKIMOJI ŽOLĖ $ 4.00
5. A. Baronas ... . .. VĖJAS LEKIA LYGUMA $ 4.00
6. B. Kemežaitė . . .. SUDIEV! AŠ IŠEINU... $ 4.50
7. St. Jakubicko "Kas Yra Lietuvos Atgimimo $ 5.00

Sąjūdis
8. A. Kašiūbienė "Ži rgeliai" $ 5.00j

26 18 West 7 1st Street - Chicago, Illinois 6 0629

[ Į Siunčiu $10.00 metinei prenumeratai ir prašau siųsti "Laisvąja Lietuvą1

2] Siunčiu $ už čia nurodytas knygas:_________________________ _

U. S. A.

LIETUVOS ŽMONĖS PAINFOR­
MUOTI APIE MADRIDO KONFE1 

RENCIJĄ
Amerikos Balso atstovas Madride 

į juostelę įrašė dr.K. Šidlausko, VI. 
Šakalio,A. Mičiūdo ir kun. J. Prunskii 
pranešimus apie Madrido konferenci 
ją . Taip pat telefonu iš Madrido į 
Vatikaną tie patys asmenys padarė 
pranešimą apie Madrido tarptautinio 
suvažiavimo eigą.Iš abiejų siųstuvų 
buvo painformuoti Lietuvos gyvento­
jai apie Madrido įvykius.

gos ramovėnų pirmininkas J. Gaižu­
tis padėjo gėlių puokštę,asistuojant 
birutininkėms Tumienei ir Toliušie- 
nei. Lietuvos atgimimo Sąjūdžio var­
du vainiką padėjo A.Rimas,asistuo­
jant Natalijai ir Dianai Mackevičiū- 
tėms.Nuleidus vėliavas iki pusės stie 
bo.visi sugiedojo giesmę "Marija , 
Marija". Šios šventės proga savano­
ris kūrėjas J.Tamulis trumpai api­
būdino savanorių kūrėjų atliktus dar­
bus. Sugiedojus himną,iškilmės prie 
paminklo buvo baigtos. Visas iškil­
mių apeigas labai gerai pravedė inž. 
K. Oželis.

Baigus apeigas , į Laisvės Kovų 
muziejų buvo įneštas ir padovanotas 
prof.Augustino Voldemaro portretas, 
tapytas Gedimino Kaulėno. Portretą 
padovanojo Lietuves Atgimimo Sąjū­
dis , o į Laisvės Kovų muziejų buvo 
pakabintas pagrindu - kaipo Krašto 
Apsaugos ministerio,pasirašiusio į- 
sakymą atkūrti Lietuvos kariuomenę.

LA S vardu trumpą, bet kondensuotą 
žodį tarė inž.K.Oželis,o Muziejaus 
vedėjas kpt. Diminskis Muziejaus 
vardu išreiškė padėkų LAS-džiui už 
brangią dovaną ir stambesnę auką Mu 
ziejaus išlaikymui .

Paminėta 
Kariuomenės Šventė

Detroitas. Lapkričio 23 d. ,nors ir 
kukliai, bet gražiai buvo paminėta Lie 
tuvos Kariuomenės šventė. 10:30 vai. 
šv. Antano bažnyčioje klebonas kun. 
Alfonsas Babonas už mirusius ir gy­
vus karius ramovėmis atnašavo mi­
šias ir savo pamoksle paminėjo sava 
norius kūrėjus .kurių dėka mes ,nors 
neilgai, bet vis tiek gyvenome gražius 
Lietuvos Nepriklausomybės laikus . 
Mišiose organizacijos dalyvavo su 
vėliavomis.Giedojo sol.Danutė Petro 
nienė,vargonais grojo J. Sinkus .Auką 
prie altoriaus nešė Stasys Šimoliū - 
nas ir Kristina Daugvydienė. Po mišii 
buvo sugiedotas Lietuvos himnas.

Akademija ir pats minėjimas buvo 
atliktas parapijos kavinėje. Dalyvavo 
gražus skaičius žmonių. Žodį tarė ir 
esančius Detroite ramovėmis prista­
tė Kazimieras Daugvydas.Atsistoji­
mu buvo pagerbti mirusieji. Invokaci- 
ją sukalbėjo kun.Alfonsas Babonas. 
Jūrų šaulių "Švyturio" kuopos pirmi­
ninkas Alfa Šukys papasakojo apiemū 
sų savanorių pirmąsias kovas prie 
Kėdainių ir Alytaus ir paskaitė J. Pet 
ručio parašytos knygos "Laisvę gi­
nant" ištrauką - "Pirmųjų kautynių 
įspūdžiai ".kuriose buvo aprašytos ko 
vos prie Panevėžio.

"Aušros" lituanistinės mokyklos 
mokinės, kuriai vadovauja A. Vaitėnas 
atliko meninę dalį. Vytė Šnapštytė pa 
deklamavo Prie Nemuno ir Rūta Šnap 
štytė - Smutkelis. Vilija Telyčėnaitė 
klarnetu atliko: Ar aš tau__ .Stovių
aš parymus ir Vėliavos iškeltos pla­
kas . Svečiai jas pagerbė plojimais.

Vincas Tamošiūnas paskaitė atsi­
minimus "Špionažas Lietuvos Nepri­
klausomybės kovose’. Buvo padėka vi­
siems prie šio paminėjimo prisidėju- 
siems ir svečiams už gausų atšilai

| Ateitį Žiūrint
NAUJI TAIKINIAI .

Konservatorių fondas NCAAC.1980 
m. rinkimams sutelkęs lėšas pagrin­
diniams liberalams išbalsuoti, jau 
žiūri į 1982 m. rinkimus. Jau dabar pa 
skelbė 20 liberalų Kongrese,iš kurių 
tarpo parinks pagrindinius taikinius . 
Jų tarpe yra sen.Ted Kennedy ( D. 
Mass.), Howard Metzelbaum (D.OhūJ 
- ( " lietuvių draugas " prieš kurį 
eis Ohio kongresmanas JohnAshbrock 
konservatorius, antikomunistas .LAIS­
VĖS (!...) draugas...),Don Riegle

mą. Po to,sugiedota Marija, Marija.
Toliau sekė vaišės, kurias parūpi­

no birutietės.Paminėjimą rengė sava 
noriai-kūrėjai, ramovėnai, birutietės 
ir šauliai. A.Gr.

( D. Mich.), Paul Sarbones (D. Md. ) 
ir trys respublikonai - Robert Sta­
fford ( Vt.),John Chafee (R.I.).Lo- 
wel Weicker (Conn.) (tur būt kitas 
"lietuvių draugas".nes yra ryškus li­
beralas. ..).
ABC FLORIDOJE.

Idaho valstijoje jau pora metų buvo 
skleidžiamas šūkis : "ABC - Anybo­
dy But Church ".Išvertus reiškia : 
" Bet kas, tik jau ne Church". Tai pa 
dėjo išmesti Fidel Castro draugą iš 
Panamos Kanalo pardavėją, primokai! 
komunistams mūsų mokesčių pinigais 
Church. Dauguma išmestųjų senatorių 
balsavo už Kanalo išdavimą. Florido­
je vienas už Kanalo sutartį balsavęs 
senatorius Stone jau išmestas. Kitam, 
sen. Chiles,ateina eilė 1982 m. rinki­
muose. Ir Floridoje jau skleidžiamas 
Idaho šūkis - "ABC", nes tinka ir 
"Anybody But Chiles" atveju. Rep.

pensijos Čekiai 
ĮRAŠOMI 

TIESIOG I JŪSŲ 
SĄSKAITĄ

MIDLAND 
JUMS SIŪLO:

Išvengti rūpesčių 
dėl pensijos čekio 
gavimo atostogų metu 
ar keičiant gyvenvietę. 
Pasinaudokit tiesioginiu pensijos 
persiuntimu į Jūsų sąskaitą. Kiek­
vieną mėnesį Social Security įstai-
ga persiųs MIDLAND Jūsų

sąskaitą. Tuojau gausitepensiją, kuri bus įrašyta į Jūsų taupymo
pakvitavimą paštu ir tai bus įrodymas, kad Jūsų pensija yra saugi ir neša 
aukščiausias palūkanas nuo pirmos mėnesio dienos, pagal valdžios nusta­
tytus patvarkymus. Siūlome susipažinti su šiuo patarnavimu ir juo pasi­
naudoti. Kviečiame Jus užeiti į bet kurį iš trijų mūsų skyrių ir pasitarti.
Indėliai įnešti iki 10-tos mėn. dienos, neša palūkanas nuo 1-os mėn. dienos.

JAU 66 METUS PATARNAUJAME JUMS

mminLAiun savings
J——™——,-——

HOME OFFICE: 8929 S. Harlem Ave., Bridgeview, II. 60455/Phone 598-9400
BRANCHES: 4040 Archer Ave.,

2657 W. 69th St.,
Chicago, II. 60632/Phone 254-4470
Chicago, II. 60629/Phone 925-7400

Marquette Office Mon. & Tues. 10 a.m. to 5:^0 
p m.; Closed Wed : Thurs. & Fri. 10 a m. to 8 p.m.; 
Sat. 10 a m to 2 p.m. J

Archer Office Mon . Tues.& Fri. 9 a.m. to4:30 p.m.: 
Closed Wed Thur 9 a m. to 8 p.m.: Sat 9 a m. to 1 
p.m.

Brolio Petro Kleinoto,S. J. pagerbtuvėse, kurios įvyko š.m.lapkričio 
23 d. Jaunimo centro kavinėje,programą išpildo ragelių trio: L. Bichne- 
vičius, B. Pakštas ir J. Vaitkevičius. Zigmo Degučio nuotrauka
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